

DESGAITASUN FISIKOA
EDOTA ORGANIKOA DUTEN
PERTSONENTZAKO BALIABIDEEN
laguntzen gida

E U S K A D I



ENPLEGUKO ETA GIZARTE
POLITIKETAKO SABAIA
DEPARTAMENTO DE EMPLEO
Y POLÍTICAS SOCIALES



EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO GUTXITASUN FISIKOA ETA/EDO
ORGANIKOA DUTEN PERTSONEN KONFEDERAZIO KOORDINATZAILEA

EUSKADIN DESGAITASUN FISIKOA
EDOTA ORGANIKOA DUTEN
PERTSONENTZAKO BALIABIDEEN ETA
LAGUNTZEN GIDA.



EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO GUTXITASUN FISIKOA ETA/EDO
ORGANIKOA DUTEN PERTSONEN KONFEDERAZIO KOORDINATZALEA

Edizioa:

2017ko urtarrilak 6

[1. edizioa 1987; 2. edizioa 1992; 3. edizioa 1996; 4. edizioa 2002; 5. edizioa 2017]

Ale kopurua:

7.000 ale.

© Euskadin Desgaitasun Fisikoa duten Pertsonen
Konfederazio Koordinatzailea

Internet:

www.elkartean.org

Editorea:

ELKARTEAN

Euskadin Desgaitasun Fisikoa duten Pertsonen Konfederazio
Koordinatzailea.

Diruz laguntzen du:

Enplegu eta Gizarte Gaiien Saila. Eusko Jaurlaritza.

Egiletza:

ELKARTEAN Euskadin Desgaitasun Fisikoa duten Pertsonen
Konfederazio Koordinatzailea.

Diseinua:

López Uribe & Asociados.

Lege Gordailua:

Legean aurrez ikusitako salbuespenetan izan ezik, oro har debekatuta dago lan honen mota orotako erreprodukzio, banaketa, jakinarazpen publiko eta eraldaketa egitea jabetza intelektualeko titularren baimenik gabe. Aipatutako eskubideak urratzea jabetza intelektualaren aurkako delitutzat har daiteke [Zigor Kodego 270. art eta hurrengoak].

Aurkibidea.

AURKEZPENA.	9
1. INFORMAZIO ETA ORIENTAZIO ZERBITZUAK.	11
2. BALORAZIO ETA ONARPEN PROZEDURAK.	15
3. BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK ARRETA GOIZTIARRAREN ARLOAN.	25
4. BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK HEZKUNTZA ARLOAN.	31
5. BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK ENPLEGU ARLOAN.	39
6. BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK ETXEBIZITZA ARLOAN.	61
7. OSASUN ARLOKO BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK.	69
8. GARRAIO ALORREKO BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK.	77
9. BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK GIZARTE SEGURANTZAKO PENTSIEN ETA LAGUNTZEN ARLOAN.	87
10. BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK FAMILIA/PERTSONA ZAINZAILA ARLOAN.	101
11. BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK FISKALITATE ARLOAN.	109
12. BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK JUSTIZIA ARLOAN.	133
13. BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK GIZARTERATZEKO LAGUNTZA EKONOMIKOEN ARLOAN.	137
14. BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK AUTONOMIA ETA LAGUNTZA SISTEMARAKO (ILASL) LAGUNTZA EKONOMIKOEN ARLOAN.	147
15. LAGUNTZA PRODUKTUEN ETA LAGUNTZA TEKNIKOEN ARLOKO BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK.	159
16. AUTONOMIA PERTSONAL ETA BIZITZA INDEPENDENTERAKO GIZARTE ZERBITZUEN SISTEMAREN BALIABIDEAK ETA LAGUNTZAK.	167

Aurkezpena.

ELKARTEAN Euskal Autonomia Erkidegoko ezgaitasun fisikoa duten Pertsonen Konfederazio Koordinatzailea da. Bazkideetako 16.000 pertsona baino gehiago biltzen ditu Euskadin. Gure Erakundeak eta Hiru Lurraldeetan osatzen duten Elkarteek (Eginaren Eginez, Elkartu eta Fekoor), beren ibilbide historikoan, ezgaitasuna duten pertsonen autonomia pertsonala sustatzea eta bizitza-eredu independentea defendatzea dute helburu. Horrela, aukera-berdintasuna lortzeaz gain, benetako parte hartzea eta parte-hartze eraginkorra izango dute gizartean.

ELKARTEAN erakundeak Euskadin ezgaitasun fisikoa edota organikoa duten pertsonen eskubideak eta interesak ordezkatu eta defendatzen ditu pertsona bakoitzak aukeratzen duen bizitzako eredia bermatzen duten baldintzak lortzeko, komunitate-inguruan guztiz txertatuz eta parte hartuz.

Gida honetan, **ELKARTEAN** erakundeak Euskadin eskuragarri dauden baliabideak, laguntzak eta diru-laguntzak biltzen ditu. Hain zuzen ere, ezgaitasun fisikoa edota organikoa duten pertsonen beren eskura dituzten eskubide oro duen herritarren moduan. Gainera, informazio-iturria da beren lanbidearengatik inguruko prestazioen eta baliabideen gainera orientazioan babesteko eremu sozialean esku hartuta dauden pertsona guztientzat.

Baliabideei eta laguntzei buruzko oinarritzko informazioa biltzen du, 2015eko abenduan eguneratuta: kasu bakoitzean beharrezko informazioa zabaltzeko identifikazioa, definizioa, edukia eta erreferentzia.

Zehazki, Gizarte Zerbitzuen arloan, kontuan izan behar da urrian 185/2015 Dekretua onartu dela, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemaren prestazioen eta zerbitzuen zorroarena. Horren hedapena eta garapena datozten urteetan aurreikusten da, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemaren Plan Estrategikoaren aurreikuspenekin [2015-2018] bat etorritz – era berean, abenduan onartu zen -. Beraz, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemak Zorroaren prestazio guztiak modu eraginkorrean txertatzeko aurrez ikusitako aplikazioarekin eta araudi-garapenekin bat egon beharko da. Beste batzuen artean, eta maila autonomikoan, Zorroaren zerbitzu eta prestazio ekonomikoan garapen-dekretuak, zerbitzu bakoitzaren eskakizun materialak, funtzionalak eta pertsonalak arautuz.

Gida honek biltzen dituen informazioek eta orientazioek izaera orokorra dute, kasu zehatzetarako ez du erantzunik garatzen. Hemen eskaintzen den lehen informazioa eta orientazioa ondoren orientazio espezifikora pasatu beharko da, kasuistika zehatza eta lurraldekoaren arabera. Edukia Gida honen argitalpen uanean indarrean zegoen datuen eta legediaren arabera egingo da.

Guztientzako erabilera praktikoa duen dokumentua izan nahi du, desgaitasun fisikoa edota organikoa duten pertsonen ahalduz aurrera egiten lagunduz, sarbidea duten eskubideetan eta prestazioetan ahaleginduz eta ezagutza eta horri buruzko lehen orientazioa erraztuz.

Gida hau **ELKARTEAN** erakundeak egin du Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazio Orokorraren eta **ELKARTEAN** erakundearen arteko Hitzarmen markoan desgaitasun fisikoaren arloan jarduerak sustatzeko.

Bertan biltzen den edukari buruzko edozein informazio zabalatzeko edo zalantzak argitzeko, **ELKARTEAN** osatzen duten erakundeetara jo daitezke: EGINAREN EGINEZ, ELKARTU eta FEKOOR, harremanetarako datu hauekin:

EGINAREN EGINEZ.

Arabian desgaitasun fisikoa duten pertsonen elkarte.

Beato Tomás de Zumárraga, 96-98 behea

01009 Gasteiz

Tel: 945 225 516

info@eginez.org

www.eginez.org/asociacion.html

ELKARTU.

Gipuzkoan desgaitasun fisikoa duten pertsonen federazio koordinatzailea.

Paseo Ondarreta, 5 behea

20018 Donostia

Tel: 943 316 770

elkartu@elkartu.org

www.elkartu.org

FEKOOR.

Bizkaian desgaitasun fisikoa edota organikoa duten pertsonen federazio koordinatzailea.

Blas de Otero, 63 behea

48014 Bilbo

Tel: 944 053 666

Faxa: 944 053 669

fekoor@fekoor.com

www.fekoor.com

1.

Informazio eta orientazio zerbitzuak.

Komunitatean ikuspegi inklusibo eta parte-hartzaile batetik abiatuta, **ELKARTEAN** erakundea saiatzen da komunitateko-baliabideak eta informazio- eta orientazio orokorraren bideak izan daitezen prestazioei eta baliabideei buruzko sarbide, informazio eta orientazioa. Zehazki, funtzio horiek Oinarrizko Gizarte Zerbitzuek garatzea sustatzen du, Babes Sozialeko Sistemetan esku hartzen duten gainerako eragileekin koordinatuta.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 19. eta 26. art.

1.1.

DEFINIZIOA.

Prestazioei eta eskuragarri dauden baliabideei eta eskaera egiteko eta sarbiderako bideei buruzko informazioa, orientazioa eta aholkularitza eskaintzen duten zerbitzuak, beste batzuen artean, Euskadin desgaitasun fisikoa edota organikoa duten pertsonari zuzenduta.

1.2.

ESKURAGARRI DAUDEN BALIABIDEAK ETA NORA JO.

OINARRIZKO GIZARTE ZERBITZUAK.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

EAEko udalak.

Zer eskaintzen dute.

Leihatila bakar moduan funtzionatzen dute eta herritarren eta Gizarte Zerbitzuen Sistemaren arteko lehen harreman-puntua dira.

Oinarrizko Gizarte Zerbitzuan erreferentziazko gizarte-langile bat topatu ahal izango duzu eta beregana jo ahal izango duzu. Pertsona horrek, beste erakunde eta instituzioetako profesionalekin batera:

- Aholkularitza eskaintzen du lantzeko eskubideei eta bideei buruz.
- Beharrak baloratzen ditu.
- Lehendik dauden baliabideen gaineko informazioa ematen du.
- Beharren alternatiba egokienei buruzko orientazioa ematen du.
- Hala behar izanez gero, baliabide espezializatuetarako sarbidea errazten du.

Nora jo.

Zure udalerriko Oinarrizko Gizarte Zerbitzuetara jo dezakezu.

Link honen bidez, Oinarrizko Gizarte Zerbitzuen zerrendara jo dezakezu EAEko hiru lurraldeetan:
www.gizartelan.ejgv.euskadi.net/r45-contss/es/contenidos/informacion/directorio_ssb/es_dir_ssb/dir_ssb.html

Araudia.

- Gizarte Zerbitzuen 12/2008 Legea, abenduaren 5ekoa.
- 27/1983 Legea, azaroaren 25ekoa, Autonomia Erkidegoko ohiko erakundeen eta Lurralde Historikoetako foru-organoen arteko Harremani buruzkoa.
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

INFORMAZIO ZERBITZUAK ETA LURRALDE BAKOITZEAN ESPEZIALIZATUTAKO ORIENTAZIOA.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Foru Aldundi bakoitzeko Gizarte Zerbitzuen arloan eskumena duten departamentuak.

Zer eskaintzen dute.

- Informazioa, definizioa, aholkularitza eta orientazio espezializatua.
- Foru erantzukizuneko Gizarte Zerbitzuen baliabideetarako eta prestazioetarako izapidetzea eta kudeaketa.



Lurralde bakoitzean nora joan.

ARABA.

Arabako Foru Aldundia. Gizarte Zerbitzuen Saila.

GIZARTE ONGIZATERAKO FORU ERAKUNDEA. AFA.

Alaba Jeneralaren kalea, 10 - 5º - bulegoa 3

01005 Gasteiz

Tel: 945 151 015

Faxa: 945 151 016

ifbs@alava.net

www.alava.net/cs/Satellite?c=Page&cid=500000257732&language=es_ES&pagename=IFBS%2FPage%2FIFBS_subhome

BIZKAIA.

Bizkaiko foru aldundia. Gizarte ekintza departamentua.

GIZARTE EKINTZA DEPARTAMENTUA. BFA.

Balorazio eta orientazio zerbitzua: mendekotasunari balorazio eta orientazio zerbitzua eta beste zerbitzu batzuk.

Ugasko bidea, 5 bis - 1. solairua

48014 Bilbo

Tel: 944 068 000 / 900 220 002

www.bizkaia.net/home2/temas/detalledepartamento.asp?tem_Codigo=3&idioma=CA&dpto_biz=3&codpath_biz=3

GIPUZKOA.

Gipuzkoako Foru Aldundia. Gizarte Ekintza Departamentua. GFA.

GIZARTE EKINTZA DEPARTAMENTUA.

Zarategi pasealekua, 99

20015 Donostia

Tel: 943 112 111 / 943 112 530

gizartepolitika@gipuzkoa.net

www.gipuzkoa.eus/es/gizarte-politika

Kontuan har dadila, era berean, administrazio ezberdinek herritarren eskura jartzen dituztela informazio bateratua emateko lekuak, eta, horietan, askotariko gaiei buruzko kontsultak zentralizatzen dituztela, eta dagokien zerbitzu edo eremura bideratzen dituztela:

EUSKADI.

ZUZENEAN [EUSKO JAURLARITZAKO HERRITARRENTZAKO ARRETA].

Eusko Jaurlaritzako Herritarrak Hartzeko eta Administrazioa Berritzeko eta Hobetzeko Zuzendaritzaren baitako zerbitzua da, eta informazioa eta zerbitzuak emateko xedea dauka, erabilitako bidea edozein izanda ere. Herritarrak eta administrazioa elkartzeko puntu ikusgarria da.

ARABA.

Ramiro de Maeztu, 10 behea
01008 Gasteiz

BIZKAIA.

Kale Nagusia, 85
48011 Bilbo

GIPUZKOA.

Andia, 13
20004 Donostia

Tel: 012

www.zuzenean.euskadi.eus/s68-home/es

ARABA.

HERRITARREN ARRETA [AFG].

Probintzia plaza, z.g.
01001 Gasteiz
Tel: 945 181 818
www.alava.net

BIZKAIA.

LAGUNTZA, Erregistro eta Herritarren Arretarako Bulegoa [BFA].

Foru Liburutegiko kristalezko eraikina, Bizkaiko Foru Aldundiko jauregiaren atzeko aldean.
Diputazioa, 7 - behe solairua
48009 Bilbo
Tel: 944 067 777
www.bizkaia.eus/home2/temas/detalletema.asp?tem_codigo=1423&idioma=ca

GIPUZKOA.

HERRITARREN ARRETA – EGOITZA ELEKTRONIKOA [GFA].

Tel: 943 112 111
www.gfaegoitza.net/es/html/index.shtml

Udal askok ere badituzte herritarren arretarako eta informaziorako leku horiek.

Galde ezazu zeure udalean.



2.

Balorazio eta onarpen prozedurak.

Urritasuna, mendekotasuna eta lanerako desgaitasuna baloratzeko eta aitortzeko prozedurak irisgarriak eta egokiak izan daitezela sustatzen du **ELKARTEAN**ek, desgaitasuna duten guztiek duten egoera eta behar aniztasuna baloratzeari dagokionez.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 26. art.

2.1.

DESGAITASUNAREN BALORAZIOA ETA ONARPENA.

Arloa.

Estatukoa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Foru Aldundi bakoitzeko Gizarte Zerbitzuen arloan eskumena duten departamentuak.

Definizioa.

Lurralde bakoitzeko eskumeneko erakundeek garatutako administrazio-prozedura, hauei zuzenduta:

1. Dagokion baremoa aplikatuz, pertsona batek duen desgaitasun maila balioestea
2. Dagokion desgaitasun-ziurtagirian balioetsi den desgaitasun maila ezagutzea, aurkezten diren zailtasunen edo mugen arabera.

Desgaitasunaren onespena izateak sistemek (Gizarte Zerbitzuak, Gizarte Segurantzza, Enplegua, Garraioa, Osasuna, Etxebizitza eta abar) desgaitasuna duten pertsonentzako aurreikusten dituzten prestazioetara eta baliabideetara sarbidea izateko aurretiazko ezinbesteko eskakizunak eskatzen dituzte.

Esate baterako, beharrezkoa da maila jakin bat duen desgaitasun-onarpen ziurtagiri bat izatea. Horrez gain, baita beste sarbide-eskakizun batzuk ere. Horiek, kasu bakoitzean, ezarri ahal izango dira (familia-kargak, kottizatzen ari den erregimenerako gutxieneko kotizazio-urteak, diru-sarrera gutxiegi, mendekotasun maila jakin bat onartuta izatea) desgaitasuna duten pertsonentzako ahalik eta prestazio- eta laguntza gehienerako sarbidea izateko.

Gainera, baliabide edo prestazio jakin batzuetarako sarbidea izateko, desgaitasun maila jakin bat onartuta izan behar da. Eskakizun horiek aldatu egiten dira sarbidea izan nahi duzun prestazio edo zerbitzu motaren arabera (estatukoa, autonomikoa edo lurraldekoa, kasuaren arabera), arlo desberdinen arteko konpetentzien banaketaren arabera.

Edozein lurraldetan lortutako desgaitasun mailaren akreditazioak Espainiako Estatuko lurralde osoan balio du.

Norajoko.

Udalerririguztietako Oinarrizko Gizarte Zerbitzuak.

www.gizartelan.ejgv.euskadi.net/r45-contss/es/contenidos/informacion/directorio_ssb/es_dir_ssb/dir_ssb.html

Oinarrizko Zentroak edo Balorazio eta Orientazio Zentroak Lurraldeetan.

ARABA.

Arabako Balorazioko eta Orientazioko Oinarrizko Zentroa.

Manuel Iradier, 27 behea

01005 Gasteiz

Tel: 945 233 190 / 945 233 425

Faxa: 945 148 228

www.alava.net/cs/Satellite?c=IFBS_Centro_FA&cid=500002139675&pageid=1223999875956&pagename=IFBS%2FIFBS_Centro_FA%2FIFBS_centro

BIZKAIA.

Bizkaiko Balorazioko eta Orientazioko Oinarrizko Zentroa.

Marcelino Oreja, 3-5 behea

48010 Bilbo

Tel: 944 067 802

Faxa: 944 066 923

www.bizkaia.net/home2/Contacto/Contacto.asp?Coo_CodigoOrganico=033132&idioma=CA&dpto_biz=3

GIPUZKOA.

Gipuzkoako Oinarrizko Zentroa.

Txara II. Pº Zarategui, 99

20015 Donostia

Tel: 943 216 990

Faxa: 943 482 666

w390w.gipuzkoa.net/WAS/CORP/LIATramitesWEB/ficha.do?ver=8416&idioma=es

Araudia.

- 2012ko irailaren 27ko 1364/2012 Dekretua. Horrek 1999ko abenduaren 23ko 1971/1999 Errege Dekretua aldatu du, desgaitasun mailaren onartzeko, aitortzeko eta kalifikatzeko prozedurari buruzkoa.
- Desgaitasun maila aitortzeko, adierazteko eta kalifikatzeko abenduaren 4ko 1856/2009 Errege Dekretua.



- 1999ko irailaren 23ko 1971/1999 Errege Dekretua, desgaitasun maila onartzeko, aitortzeko eta kalifikatzeko prozedurari buruzkoa.
- 2015eko urriaren 6ko Eusko Jauriritzaren 185/2015 Dekretua, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemaren prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzko [EHAA, 206. zk, 2015eko urriaren 29koa];
- Araban, mendekotasun-egoera eta desgaitasuna kalifikatzeko onartzeko prozedura 36/2014 Foru Dekretuak arautzen du.

2.2.

MENDEKOTASUNAREN ETA BANAKAKO ARRETA PLANAREN (BAP) BALORAZIOA ETA ONARPENA.

Arloa.

Estatukoa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Foru Aldundi bakoitzeko Gizarte Zerbitzuen arloan eskumena duten departamentuak.

Definizioa.

Lurralde bakoitzeko eskumeneko erakundeek garatutako administrazio-prozedura, hauei zuzenduta:

- Dagokion baremoa aplikatuz, pertsona batek duen desgaitasun maila balioestea;
- Dagokion ziurtagirian, balioetsi den mendekotasun maila ezagutzea;
- Norbere Autonomia Sustatzeko eta Mendekotasunari Arreta Emateko Sistemako prestazioak ezartzea, dituen babes-beharrak aintzat hartuz.

Prozedura honetan, pertsonak eguneroko bizitzako oinarrizko jarduerak eta jarduera instrumentalak bere kabuz gauzatzeko duen gaitasuna balioesten da:

- Eguneroko bizitzako oinarrizko jarduerak norbere burua zaintzeko eta mugikortasunerako oinarrizkoak direnak dira. Pertsonak besteen etengabeko laguntzarik gabe bizi ahal izateko beharrezkoak diren autonomia maila eta mendekotasunik eza ahalbidetzen dute [elikadura, jantziak, zaintza pertsonala, garbitasuna, mugikortasuna, transferentziak, komunaren erabilera...].
- Eguneroko bizitzako oinarrizko jarduerak pertsonari ingurunera egokitzea eta komunitatean independentzia izatea ahalbidetzen dioten jarduera konplexuak dira [telefonoaren eta garraiobideen erabilera, erasketak, etxeko lanak, botikak erabiltzea, gai ekonomikoen kudeaketa...].

Norbere Autonomia Sustatzeko eta Mendekotasunari Arreta Emateko Sistemaren prestazioak lortzeko, -esate-baterako, egoitza-zerbitzuak, etxerako arreta-zerbitzuak, gaueko arreta zerbitzuak, zerbitzuekin lotutako prestazio ekonomikoa, familia-inguruan zaintzeko prestazio ekonomikoa, eta profesionalak ez diren zaintzaileentzako laguntza, laguntza pertsonalerako prestazio ekonomikoa eta abar-, une bakoitzean ezartzen diren beste eskakizun batzuek gain [adina, erroldatzea eta abar], mendekotasun-onarpenera izatea eskatzen da.

Gainera, baliabide edo prestazio jakin batzuetarako sarbidea izateko, desgaitasun maila jakin bat onartuta izan behar da [moderatu, larria edo mendekotasun handia]. Eskakizun horiek aldatu egiten dira sarbidea eman nahi zaion prestazio edo zerbitzu motaren arabera eta Lurralde bakoitzeko araudi espezifikoen arabera. Norbere Autonomia Sustatzeko eta Mendekotasunari Arreta Emateko Sistemako prestazioak Lurralde bakoitzeko Gizarte Zerbitzuei dagozkien sistemen baitan daude txertatuta.

Norbere Autonomia Sustatzeko eta Mendekotasunari Arreta Emateko prestazioetara iristeko onartutako mendekotasun maila jakin bat izateaz gain, beharrezkoa da Banakako Arreta Programa (BAP) izatea. Bertan, eskatzailearen beharretara gehien egokitzen diren esku-hartze modalitateak zehaztuko dira mailaren ebazpena ematean aurrez ikusitako zerbitzu eta prestazio ekonomikoen artean.

Nor jo.

Udalerrri guztietako Oinarrizko Gizarte Zerbitzuak.

www.gizartelan.ejgv.euskadi.net/r45-contss/es/contenidos/informacion/directorio_ssb/es_dir_ssb/dir_ssb.html

Oinarrizko Zentroak edo Balorazio eta Orientazio Zentroak Lurraldeetan.

ARABA.

Arabako Balorazioko eta Orientazioko Oinarrizko Zentroa.

Manuel Iradier, 27 behea

01005 Gasteiz

Tel: 945 233 190 / 945 233 425

Faxa: 945 148 228

www.alava.net/cs/Satellite?c=IFBS_Centro_FA&cid=500002139675&pageid=1223999875956&pagename=IFBS%2FIFBS_Centro_FA%2FIFBS_centro

BIZKAIA.

Gizarte Ekintza Departamentua.

Balorazio- eta orientazio-zerbitzua: Mendekotasuna Baloratzeko eta Orientazioa emateko atala.

Ugasko bidea, 5 bis - 1. solairua

48014 Bilbo

Tel: 944 068 000 / 900 220 002

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=6692&idioma=CA&dpto_biz=3&codpath_biz=3|6691|6692

GIPUZKOA.

Gipuzkoako Oinarrizko Zentroa.

Txara II. Zarategi pasealekua, 99

20015 Donostia

Tel: 943 216 990

Faxa: 943 482 666

w390w.gipuzkoa.net/WAS/CORP/LIATramitesWEB/ficha.do?ver=843&idioma=es

Araudia.

ESTATUKOA.

- 2006ko abenduaren 14ko 39/2006 Legea, mendekotasun-egoeran dauden pertsonen Norbere Autonomia Sustatzeko eta Arreta Emateko.
- Aurrekontuen eta lehiakortasunaren sustapenaren egonkortasuna bermatzeko neurriei buruzko zuzenbidearen 13ko 20/2012 Errege Dekretua.
- 2011ko otsailaren 11ko 174/2011 Errege Dekretua. Horrez bidez onartzen da 2006ko abenduaren



14ko 39/2006 Legeak ezarritako mendekotasun-egoera baloratzeko baremoa, mendekotasun egoeran dauden pertsonen Norbere Autonomia Sustatzeko eta Arreta Emateko.

- Politika Sozialeko eta Kontsumoko Idazkaritza Orokorraren 2010eko otsailaren 4ko ebazpena. Horren bidez argitaratzen da Norbere Autonomiarako eta Mendekotasunari Arreta Eskaintzeko Lurralde Kontseiluaren Akordioa, mendekotasun-egoeraren balorazio-organoen eta prozeduren arloan.
- Adinekoen Institutuko eta Gizarte Zerbitzuen 2007ko maiatzaren 23ko ebazpena. Horren bidez argitaratzen da Norbere Autonomiarako eta Mendekotasunari Arreta eskaintzeko Sistemaren Lurralde Kontseiluaren akordioa. Horrekin, akordioak ezartzen dira mendekotasun-egoeraren balorazioaren arloan.

ARABA.

- Diputatuen Kontseiluaren 2014ko azaroaren 11ko 58/2014 Foru Dekretua, uztailaren 22ko 36/2014 Foru Dekretuaren hainbat aurreikuspen aldatzen dituena, mendekotasun-egoera aitortzeko, desgaitasuna kalifikatzeko, garapen-arazoak eta horiek jasateko arriskua aitortzeko prozedura arautzearekin lotuta, baita horrelako kasuetan, Arabako Gizarte Zerbitzuak eta diru-prestazioak jasotzeko eskubidea eta prozedura ere.
- Urriaren 7ko Diputatuen Kontseiluko 50/2014 Foru Dekretua. Horrek uztailaren 22ko 36/2014 Foru Dekretua aldatu du, mendekotasun-egoera aitortzeko, desgaitasuna kalifikatzeko, garapen-arazoak eta horiek jasateko arriskua aitortzeko prozedura arautzen duena, baita horrelako kasuetan, Arabako Gizarte Zerbitzuak eta diru-prestazioak jasotzeko eskubidea eta prozedura ere.
- 2014ko azaroaren 11ko 58/2014 Foru Dekretua, mendekotasun-egoera aitortzeko, desgaitasuna kalifikatzeko, garapen-arazoak eta horiek jasateko arriskua aitortzeko prozedura arautzen duena, baita horrelako kasuetan, Arabako Gizarte Zerbitzuak eta diru-prestazioak jasotzeko eskubidea eta prozedura ere.

BIZKAIA.

- 2013ko uztailaren 30eko 110/2013 Bizkaiko Foru Aldundiko Foru Dekretua. Horren bidez, 2009ko abenduaren 1eko 162/2009 Foru Dekretuan aurrez ikusitako mendekotasuna Baloratzeko, Aztertzeko edo Transladatzeko eredu normalizatua aldatzeari ekiten zaio, eta horren bidez arautzen da mendekotasun-egoera aitortzeko prozedura, uztailaren 20ko 93/2010 Foru Dekretu bidez aldatua.
- 2012ko abuztuaren 21eko 121/2012 Bizkaiko Foru Aldundiaren Foru Dekretua. Horren bidez aldatu da Bizkaiko Foru Aldundiaren abenduaren 1eko 162/2009 Foru Dekretua, mendekotasun-egoera onartzeko prozedura arautzen duena.
- 2010eko uztailaren 20ko 93/2010 Bizkaiko Foru Aldundiaren Foru Dekretua. Horren bidez aldatzen da Bizkaiko Foru Aldundiaren abenduaren 1eko 162/2009 Foru Dekretua, mendekotasun-egoera aitortzeko prozedura arautzen duena.
- 2010eko ekainaren 14ko 83/2010 Bizkaiko Foru Aldundiaren Foru Dekretua. Horren bidez aldatzen da 2008ko abenduaren 16ko 197/2008/ Bizkaiko Foru Aldundiaren Foru Dekretua, Mendeko Pertsonen Balorazioaren Batzorde Teknikoa sortu eta arautzen duena.
- 2009ko abenduaren 1eko 162/2009 Bizkaiko Foru Aldundiaren Foru Dekretua. Horren bidez arautzen da mendekotasun-egoera onartzeko prozedura.
- 2008ko abenduaren 16ko 197/2008 Bizkaiko Foru Aldundiaren Foru Dekretua. Horren bidez sortzen eta arautzen da mendeko pertsonak baloratzeko batzorde teknikoa.

2.3.

LANEKO EZINTASUNA BALORATZEA ETA ONARTZEA.

Arloa.

Estatukoa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Gizarte Segurantzaren eskumeneko erakundeak EAEko Lurralde bakoitzean.

Definizioa.

Laneko ezintasun-egoera baloratu eta onartzeko prozedura, ezintasun-egoerengatik, bai aldi baterako laneko ezintasun egoeran [ABLE], bai laneko ezintasun iraunkorrean, Gizarte Segurantzaren laguntza ekonomikoetara iritsi ahal izateko ezinbesteko eskakizuna den heinean.

Aldi baterako lanerako ezintasuna [ABLE].

Aldi baterako lanerako ezintasuna gerta daitekeen egoera.

- Gaixotasun komun edo profesional bati eta istripuari dagozkionak, lanekoa edo lanez kanpokoa, lan-gileak Gizarte Segurantzaren osasun-laguntza jaso eta lanerako ezinduta jarraitzen duen bitartean, 180 egunez luza daitezkeen 365 eguneko gehieneko epearekin, aurreikusten denean langileak medikuaren alta izan dezakeela.
- Laneko gaixotasunaren behaketa-aldietan, lantokian baja ematen denean, 6 hilabetez luza daitezkeen 6 hilabeteko epearekin, gaixotasunaren azterketa eta diagnostikorako beharrezkoa jotzen denean.

Nora jo.

Oro har, familiako medikuaren bidez egiten da eskaera.

Era berean, GSINek pertsona interesdunen eskura jartzen du eskaeraren eredu ofizial bat. Gainera, eskaera-formularioak betetzeko argibideak dituzte. Hala eta guztiz ere, zalantzaren bat izanez gero, Gizarte Segurantzaren Arreta eta Informazio Zentroetan betetzeko aholkularitza eta laguntza eskaintzen dute.

Eskaerak GSINeko Zuzendaritza Probintzietan edo erregistro ofizial orotan ere aurkez daitezke.

Linka informazio gehiagorekin.

www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/PrestacionesPension10935/Incapacidadtemporal/index.htm

Gizarte Segurantzako Zuzendaritza Probintzialak Lurralde bakoitzean.

ARABA.

Eduardo Dato kalea

361005 Gasteiz

Tel: 945 160 700

Faxa: 945 160 720



BIZKAIA.

Kale Nagusia, 89
48011 Bilbo
Tel: 944 284 500
Faxa: 944 284 503

GIPUZKOA.

Otamendi Anaiak kaleak, 13 - 4º
20014 Donostia
Tel: 943 483 600
Faxa: 943 483 203

Laneko ezintasun iraunkorra.

Laneko ezintasun iraunkorra zertan oinarritzen den.

Agindutako tratamendua jaso eta medikuaren alta hartu ondoren, bere lanerako gaitasuna murriztu edo baliogabetzen duten murrizketa anatomiko eta funtzional larri, zehaztapen objektiboko eta ia behin betikoak dituen langileari bizitza guztirako ematen zaion ezintasun iraunkorreko egoera da. Ezintasun iraunkortzat hartuko da baita ere laneko ezintasuna iraungi ostean jarraituko duen ezintasun-egoera.

Ezintasun iraunkor mailak.

- Ohiko lanbiderako ezintasun partzial iraunkortzat ematen da totalaren gradura iritsi gabe:
Llangileari lanbidean funtsezko jarduerak egitea erabat eragozten ez diona, ohiko eraginkortasunaren % 33 baino gutxiagoko ezintasuna eragiten diona.
- Ohiko lanerako ezintasun iraunkor osotzat hartzen da:
Llangilea lanbide horren funtsezko egitekoak edo egiteko guztiak gauzatzeko gaitasungabetzen duena, betiere beste batean aritu badaiteke.
- Lan guztietarako ezintasun iraunkor absolutua:
Langilea lanbide guztietarako gaitasungabetzen duena.
- Baliaezintasun handia:
Ezintasun iraunkorra duen langilearen egoera, eta anatomia- edo funtzio-galeren eraginez, beste pertsona baten laguntza behar du bizitzako jarduera oinarritzkoenak egiteko, hala nola, janzteko, mugitze, jateko edo antzeko gauzetarako.

Nora jo.

Gizarte Segurantzaren Institutu Nazionala (GSIN) da Ezintasun Iraunkorreko egoera aitortzeko eta Ezintasun Iraunkorrerengatik dagozkion laguntza ekonomikoak aitortzen dituen erakunde eskuduna.

GSINek pertsona interesdunen eskura jartzen du eskaeraren eredu ofizial bat. Gainera, eskaera-formularioek betetzeko argibideak dituzte.

Gainera, zalantzaren bat izanez gero, Gizarte Segurantzaren Arreta eta Informazio Zentroetan formularioak betetzeko aholkularitza eta laguntza eskaintzen dute.

Eskaerak GSNeko Zuzendaritza Probintzialesan edo erregistro ofizial orotan ere aurkez daitezke.

Linka informazio gehiagorekin:

www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/PrestacionesPension10935/Incapacidadtemporal/index.htm

Gizarte Segurantzako Zuzendaritza Probintzialak Lurralde bakoitzean:

ARABA.

Eduardo Dato kalea
361005 Gasteiz
Tel: 945 160 700
Faxa: 945 160 720

BIZKAIA.

Kale Nagusia, 89
48011 Bilbo
Tel: 944 284 500
Faxa: 944 284 503

GIPUZKOA.

Otamendi Anaiak kaleak, 13 - 4º
20014 Donostia
Tel: 943 483 600
Faxa: 943 483 203



Araudia.

ESTATUKOA.

- Langileen Estatutua.
- Ekainaren 20ko 1/1994 Legegintzako Errege-Dekretua, Gizarte-Segurantzaren Lege Orokorren testu bategina onartzen duena
- Uztailaren 6ko 3/2012 Legea, lan-merkatua erreformatzeko presazko neurriei buruzkoa.
- Ekainaren 6ko 8/2005 Legea, kotizazio gabeko modalitatea duten baliaezintasun pentsioak ordaindutako lanarekin bateratzeko.
- Irailaren 24ko 2609/1982 Errege Dekretua, Gizarte Segurantzaren ezintasun iraunkorreko egoerak ebaluatzeari eta aitortzeari buruzkoa.
- Maiatzaren 23ko 1071/1984 Errege Dekretua, Gizarte Segurantzaren ezintasun iraunkorren arloan indarrean dagoen araudian hainbat arlo aldatzen dituena.
- Uztailaren 21eko 1300/1995 Errege Dekretua. Horren bidez, Gizarte Segurantzako Sistemaren laneko ezintasunen arloan, abenduaren 30eko 42/1994 Legea garatzen da, neurri fiskalei, administratiboei eta ordena sozialari buruzkoa.
- Martxoaren 15eko 357/1991 Errege Dekretua. Horren bidez garatzen da kotizazio gabeko pentsioen arloan abenduaren 20ko 26/1990 Legea, Gizarte Segurantzaren kotizazio gabeko prestazioak ezartzen dituen (aurreko Lege Errege Dekretuan txertatuta), (martxoaren 21eko BOE).
- Azaroaren 13ko PRE/3113/2009 Agindua. Horren bidez aipatzen dira martxoaren 15eko 357/1991 Errege Dekretua aplikatu eta garatzeko arauak, kotizazio gabeko pentsioen arloan abenduaren 20ko 26/1990 Legea garatzen duena, Gizarte Segurantzaren errenten edo diru-sarrera konputagarrien eta horren inputazioaren gaineko kotizazio gabeko prestazioak ezartzen dituena. (Abenduaren 20ko BOE).

3.

Baliabideak eta laguntzak arreta goiztiarraren arloan.

ELKARTEANek osasun, hezkuntza eta gizarte zerbitzuen eremuak behar bezala koordinatzea aldarrikatzen du, desgaitasun egoera guztiak edo desgaitasunerako arrisku egoera guztiak goiz hauteman eta artatu daitezzen, erantzun integrala eta diziplina artekoa emanez, ahalik eta lasterren, pertsona eta familia bakoitzari egokituta.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 7. eta 26. art.

3.1.

ARRETA GOIZTIAR ZERBITZUA.

Arloa.

Forala.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eskumeneko departamentua Dagokion Foru Aldundiko Gizarte Zerbitzuen arloan.

ARABA.

Definizioa.

0-3 urteko [*] haur biztanleriari, horien familiei eta inguruari zuzendutako esku hartzeak. Osasunarekin, hezkuntzarekin eta gizartearekin lotutako diziplina arteko ikuspegitik begiratuta, ahalik eta azkarren eta osoki, garapenean asaldurak dituzten edo izateko arriskuak dituen haurrek izan ohi dituzten aldian behin-go beharrei edo behar iraunkorrei erantzuna ematea da helburua.

[] 6 urtera arte luzatzeko zain, Arreta Goiztiarra arautuko duen Eusko Jaurlaritzaren Dekretuaren onarpenaren eta Gizarte Zerbitzuen Zorroka Dekretuaren aplikazioaren arabera.*

Nora jo.

Osasun, hezkuntza edo gizarte arlotik edo gurasoek garapen-zailtasunen bat antzeman baldin badute, ezinbestekoa da Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen Orientazio eta Balorazio Zentrora joatea. Bertan eskatzen da zerbitzu hori eta hitzordua ematen da ahalik eta lasterren.

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen Balorazio eta Orientazio Zentroa. AFA.

Manuel Iradier, 27 behea

01005 Gasteiz

Tel: 945 233 190 / 945 233 425

ifbs@alava.net

www.alava.net/cs/Satellite?c=IFBS_Programa_FA&cid=500002132580&language=es_ES&pageid=1224000440513&pagename=IFBS%2FIFBS_Programa_FA%2FIFBS_programa

Araudia.

- Uztailaren 22ko Diputatuen Kontseiluko 36/2014 Foru Dekretua, mendekotasun-egoera aitortzeko, desgaitasuna kalifikatzeko, garapen-arazoak eta horiek jasateko arriskua aitortzeko prozedura arautzen duena, baita horrelako kasuetan, Arabako Gizarte Zerbitzuak eta diru-prestazioak jasotzeko eskubidea eta prozedura ere.
- Urriaren 7ko Diputatuen Kontseiluko 50/2014 Foru Dekretua, uztailaren 22ko 36/2014 Foru Dekretua aldatzen duena, mendekotasun-egoera aitortzeko, desgaitasuna kalifikatzeko, garapen-arazoak eta horiek jasateko arriskua aitortzeko prozedura arautzen duena, baita horrelako kasuetan, Arabako Gizarte Zerbitzuak eta diru-prestazioak jasotzeko eskubidea eta prozedura ere.
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

GIPUZKOA.

Definizioa.

0 eta 6 urte arteko haur-biztanleriari, familiartekoei eta inguruari zuzendutako esku hartzeak osasunarekin, hezkuntzarekin eta gizartearekin lotutako diziplina-arteko ikuspegitik begiratuta, garapenean arazoak dituzten edo izateko arriskuak dituzten haurren aldi baterako edo etengabeko beharrei ahalik eta bizkorren eta osoki erantzuna ematea du helburu.

Nora jo.

Eskaera oinarritzko gizarte zerbitzuen bidez izapidetzen da. Horiek Gipuzkoako Foru Aldundiko Desgaitasuna Baloratzeko eta Orientatzeko Taldeari igorriko diote. Behar zehatzak baloratu ostean, taldeak baimendu edo ukatuko du tratamendua.

Tratamendua kabinete psikologikoen eta honelako elkarten eta zentroyen bidez egiten da:

ARANSKI

De Mons Ibilbidea, 103

20015 Donostia

Tel: 943 275 055 - 943 275 532

idazkaritza@aranski.org



CRI

Serapio Mújica, 16 [Bidebieta, Bakea]
20016 Donostia
Tel: 943 399 821
Faxa: 943 394 447
ibtcri@euskalnet.net

ASPACE GOIENETXE

Illarra Bidea, 2
20018 Donostia
Tel: 943 216 055
aspace@aspacegi.org

GAUTENA

Francisco Lopez Alen kalea
20009 Donostia
Tel: 943 215 344
www.gautena.org

OSASUN MENTALEKO ZENTROAK

Kontsultatu Osakidetzako esteka honetan:
www.osakidetza.euskadi.eus/r85-gksmeg01/es/contenidos/informacion/smeg_nuestros_centros/es_es_rsmg/nuestros_centros.html

Hezkuntza arloan, Babes Zerbitzuak [Berritzeguneak] ere badituzte. Arreta Goiztiarraren Zerbitzuan arreta eskainitako eta hurrengo eskolatzeko [hurrengo ikasturtea] ikasleak iristen dira bertara.

BERRITZEGUNEEN kontaktua ikusi hemen:

www.berritzaguneak.net

Araudia.

- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

3.2.

ARRETA GOIZTIARRERAKO BANAKAKO LAGUNTZAK.

Arloa.

Forukoa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Foru Aldundi bakoitzeko Gizarte Zerbitzuen arloan eskumena duten departamentuak.

ARABA.

Izendapena.

Desgaitasun-egoera aitortuta duten pertsonen zuzendutako banakako laguntzak; asistentzia espezializatu laguntzak.

Edukia.

Banakako laguntzak eman ahal izango dira laguntza espezializatuaren arloan desgaitasuna duten pertsonen behar dituzten ekintzen, produktuen edo zerbitzuen guztizko kostua ordaintzeko: Laguntza hauen xedea 0-3 urte bitarteko arreta goiztiarrak eragiten dituen gastuak (denak edo zati bat) ordaintzea da, Aldundiaren eskumeneko kasuetan arreta ematea zerbitzu espezializatuetan; hain zuzen ere, txosten tekniko arreta eman behar dela finkatu eta zerbitzu publikoetan horretarako aukerarik ez dagoen kasuetan.

Nora jo.

Laguntzak eskatzeko eskaerak urteko deialdi bakoitzean onartzen den eskari-ereduan gauzatu behar da. Desgaitasuna duten Pertsonak Orientatzeko eta Baloratzeko Zentroan ematen da [Manuel Iradier kalea 27, Gasteiz], Arabako landa-eremuko udalen mende dauden Dinarrizko Gizarte Zerbitzuetako bulegoetan eta Gasteizko Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeko bulegoetan [Diputazio kalea, 13 - behea].

Informazio gehiago:

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea.

Alaba Jeneralaren kalea, 10 - 5º - bulegoa 3

01005 Gasteiz

Tel: 945 151 015

Faxa: 945 151 016

ifbs@alava.net

Araudia.

- Apirilaren 8ko Diputatuen Kontseiluko 20/2014 FORU DEKRETUA. Honen bidez, onartu egiten dira Gizarte Zerbitzuen Sailak eta Gizarte Ongizaterako bere Foru Erakunde Autonomoak (GOFE) desgaitasun-egoera aitortuta duten pertsonen banakako laguntzak ematea arautzen duten oinarri orokorrak.
- GIZARTE ONGIZATERAKO FORU ERAKUNDEA. Desgaitasun-egoera aitortuta duten pertsonen zuzendutako banakako laguntzen deialdi publikoa: 2015 Ekitaldia. ALHAO 2015eko maiatzak 6 · 54. alea.



BIZKAIA.

Izendapena.

Arreta goiztiarrerako banakako laguntzak. Garapenean arazoak dituzten edo izateko arriskuak dituzten 0-6 urte arteko haurrei dago zuzenduta eta modurik osatuenean, familia-, eskola- eta gizarte-inguruan txertatzeko aukera ematen die eta norbere autonomia garatzen laguntzen die.

Edukia.

Pertsona onuradunek (eskatzailerek) jaso dituzten agindutako tratamenduak finantzatzen dira. Banakako laguntzaren zenbatekoak ezingo du inola ere diruz lagundutako kontzeptuaren benetako kostua gainditu:

- Jarraipenaren Tratamendu Orokorra.
- Tratamendu Orokor Intentsiboa.
- Arlo motorra-fisioterapiaren tratamendu espezifikoak.

Diruz lagundutako tratamenduak araudi aplikagarrian biltzen dira. Link honen bidez iritsi daiteke horretara:

www.bizkaia.net/home2/Archivos/DPT03/Temas/Pdf/decreto%20120%202014%20atención%20temprana.pdf

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=1554&idioma=CA&dpto_biz=3&codpath_biz=3|7728|1554

Arreta Goiztiarreko eskaerak eredu ofizialean aurkeztuko dira. Hala ere, baldin eta mendekotasunera-ko arreta-programa indibidualean egokituz jotzen bada zerbitzu hori jasotzea, banan-banako arreta programaren ebazpena eskaritzat joko da ondorio guztietarako, eta beraz, nahikoa izango da ebazpen hori eskaera aurkeztuztat jotzeko.

Informazio gehiago eta eskaeren aurkezpena:

Prestazioen eta Diru-laguntzen Zerbitzua.

Bizkaiko Foru Aldundiko Gizarte Ekintzarako Departamentua.

Lersundi kalea, 14

48009 Bilbo

Tel: 944 068 000

Araudia.

- Azaroaren 4ko 120/2014 Foru Dekretua, 176/2012 FD aldatzen duena
- Azaroaren 25eko 161/2013 Foru Dekretua, 176/2012 FD aldatzen duena
- Abenduaren 11ko 176/2012 Foru Dekretua.

4.

Baliabideak eta laguntzak hezkuntza arloan.

Heziketa zentro eta irakaskuntza maila guztietan hezkuntza inklusiboa egon dadila aldarrikatzen du **ELKARTEAN**ek, irisgarritasun -eta beharrezko egokitzapen- baldintza guztiekin, pertsona guztiek aukera berdintasun osoa eduki dezaten, horien aniztasunaren arabera. Era berean, beren ahalmen eta gaitasun guztiak indartuko dituen heziketa nahi du, ohiko enpleguan eragin-korki sar daitezela ahalbidetzeko.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 7. eta 24. art.

4.1.

ESKOLA GARRAIOKO ESLEIPEN INDIVIDUALIZATUAK.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eusko Jaurlaritzaren Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kultura Saila.

Definizioa.

Urtero ateratzen diren laguntzak, ohiko eskola-garraioa erabili ezin duten desgaitasun fisikoa, psikikoa edo sensoriala duten ikasleentzako Eskola Garraioko esleipen individualizatueta oinarritzen dira.

Nora jo.

Eskaerak hemen aurkeztu beharko dira:

- Ikasketak egiten dituen ikastetxeko zuzendariaren aurreran.
- Administrazio Publikoen eta Administrazio Prozedura Komuneko Erregimen Juridikoko azaroaren 26ko 30/1992 Legearen 38.4 artikuluan adierazitako mendekotasun orotan.
- Telefono bidezko arreta: 012 Euskaditik, 945 018 000 Euskaditik kanpo eta 00 34 945 01 80 00 atzerriatik.
- Eusko Jaurlaritzako Herritarrentzako Arreta Bulegoetan, Zuzenean, helbide hauetan:

ARABA.

Ramiro de Maeztu, 10 behea

01008 Gasteiz

Tel: 945 018 000

BIZKAIA.

Kale Nagusia, 85

48011 Bilbo

Tel: 944 031 085 / 90 / 91

GIPUZKOA.

Andia, 13

20004 Donostia

Tel: 943 022 890 / 93

Link con Informazio gehiago:

www.hezkuntza.ejgv.euskadi.eus/ayuda_subvencion/2014/transp-escolar-nee/r43-573/es/

Araudia.

2014ko abenduaren 10eko AGINDUA, Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kultura sailburuarena. Ohiko eskola-garraioa erabili ezin duten eta fisikoki, psikoki edo sentsorialki desgaitasuna duten ikasleentzat, ikastetxe publikoetan edo, salbuespen gisa, itunpeko ikastetxe pribatueta eskolatuak, eskola-garraiorako banakakoa diru-lagunak deitzen dituenak. 2014-2015 ikasturtea.

www.euskadi.eus/bopv2/datos/2014/12/1405520a.pdf

4.2.

UNIBERTSITATEKO IKASKETAK ETA GOI MAILAKO IKASKETAK EGITEKO BEKAK. DESGAITASUNA DUTEN IKASLEENTZAKO BABES ESPEZIFIKOAK.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eusko Jaurilaritzaren Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kultura Saila.

Definizioa.

Urte akademikoan unibertsitateko ikasketak eta beste ikasketa batzuk egiteko bekak aldizka emateko garaian aitorzen diren ekintza positiboko neurriak eta beste babes espezifiko batzuk. Zehazki, Komunitate Autonomo honetako edo Estatuko gainerako lurralde arloan kokatutako zentro batean unibertsitateko ikasketak edo goi mailako ikasketak egiteko.

Desgaitasuna duten pertsonentzako berezitasun hauek hartu dira aintzat:

- % 65eko edo gehiagoko mailako desgaitasuna duten ikasleek % 50 arte murriz ditzakete irakastorduak, laguntzen zenbatekoan murrizketarik egin gabe.



- Matrikula osoaren aldeko aukera egiten duten ikasleek % 50 gehiago jasoko dute dagozkien bekako osagai guztietan, matrikulako prezio publikoetako salbuespena izan ezik.
- % 65eko desgaitasuna edo handiagoa duten bekadunek ikastordua gutxiago izatea aukeratzen badute, dagozkien ikasketa-planean ezarritako denboraren halako bi aldiz izan ahalko dute beka, salbu Ingeniaritza eta Arkitekturako irakaskuntzen kasuan; halakoetan, epe hori lau urte gehiagokoa izango da, eta masterreko ikasketen kasuan, berriz, ikasketa-planean zenbat urte ezarri, halako bitan izan ahal izango da bekadun.
- Desgaitasunen bat duen kide konputagarri bakoitzarengatik aplikatuko den kenkaria: bizikidetzako edo familia-unitatearen errentari kenkari bat aplikatu ahalko zaio minusballotasuna legez aitortua izan eta lan-errentarik edo antzekorik ez duen kide konputagarri bakoitzarengatik. Kenkaria 1.811 eurokoa izango da ahalmen-urritasuna % 33koa edo handiagoa bada eta % 65ekoa baino txikiagoa bada, edonor dela ere kide konputagarria. Desgaitasuna % 65ekoa edo handiagoa bada, kenkaria 4.000 eurokoa izango da, baldin eta eskatzaileak desgaitasun hori badu. Kenkaria 2.881 eurokoa izango da, baldin eta beste kide konputagarri batek badu desgaitasun hori. Kenkari hori aplikatzeko, eskabideak aurkezteko epea amaitezakoan desgaitasun horrek jarraitzen duela egiaztatatu behar da.
- Matrikulako gutxieneko kreditu kopuruari lotutako salbuespenen artean, honako hau biltzen da: % 65eko desgaitasuna edo handiagoa legez aitortuta duten ikasleek % 50era arte murriztu ahalko dute ikasgai-kopurua; ezarritako matrikula gutxienekoak muga horietara arte murriztu ahal izango dira. Murrizketa hori erabiltzen duenak beka berri ahal izateko, matrikulatutako kedituen % 50 gainditu beharko du ikasturtean.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.hezkuntza.ejgv.euskadi.net/r43-2493/es/contenidos/informacion/dib2/es_2033/becas_trans_discapacitados_c.html

Eskaeren aurkezpena.

ARABA.

San Prudentzio, 18

01005 Gasteiz

Tel: 945 017 200

BIZKAIA.

Kale Nagusia, 85

48011 Bilbo

Tel: 944 031 085 / 90 / 91

GIPUZKOA.

Andia, 13

20004 Donostia

Tel: 943 022 890 / 93

Araudia.

2015eko uztailaren 27ko AGINDUA, Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kultura sailburuarena, 2015-2016 ikasturtean unibertsitateko eta goi mailako ikasketak egiteko diru-laguntzetarako, mugitzeko zailtasun bereziak dituzten ikasleen garraio-gastuak ordaintzeko diru-laguntzetarako eta etekin handiko unibertsitate-ikasleak

aintzatesteko eta saritzeko bikaintasun akademikoko beketarako deialdia egiten du.
www.euskadi.eus/bopv2/datos/2015/07/1503375a.pdf

4.3.

BALDINTZA FISIKOAK EDO PSIKIKOAK DIRELA ETA MUGIKORTASUN ZAILTASUN BEREZIAK DITUZTEN IKASLEEN GARRAIO GASTUAK ORDAINTZERA BIDERATUTAKO LAGUNTZAK.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eusko Jaurlaritzaren Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kultura Saila.

Definizioa.

Urteroko laguntzak. Beren ezaugarri fisikoak edo psikikoak direla-eta, mugitzeko zailtasun bereziak dituzten ikasleei Euskal Autonomia Erkidegoko ikastetxeetara lekualdatzeko garraio-gastuak ordaintzeko diru-laguntzak ematea, baldin eta ikasle horiek unibertsitate-ikasketak, goi mailako arte, erlijio- eta militar ikasketak Euskal Autonomia Erkidegoan egiten badituzte. Eta, betiere, baldin eta garraibide publikoak, haien ezaugarriei egokituta, ezin badituzte erabili; edo garraibide publikoak erabiltzeko, beste pertsona baten laguntza behar badute eta sarbideko eskakizunak betetzen badituzte.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.euskadi.eus/ayuda_subvencion/2015/garraio-egokitua/y22-izapide/es/

Eskaeren aurkezpena.

ARABA.

San Prudentzio, 18

01005 Gasteiz

Tel: 945 017 200

BIZKAIA.

Kale Nagusia, 85

48011 Bilbo

Tel: 944 031 085 / 90 / 91

GIPUZKOA.

Andia, 13

20004 Donostia

Tel: 943 022 890 / 93

Araudia.

2015eko uztailaren 27ko AGINDUA, Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kultura sailburuarena, 2015-2016 ikas-turtean unibertsitateko eta goi mailako ikasketak egiteko diru-laguntzetarako, mugitzeko zailtasun bereziak



dituzten ikasleen garraio-gastuak ordaintzeko diru-laguntzetarako eta etekin handiko unibertsitate-ikasleak aintzatesteko eta saritzeko bikaintasun akademikoko beketarako deialdia egiten du.

www.euskadi.eus/bopv2/datos/2015/07/1503375a.pdf

4.4.

DESGAITASUNA DUTEN PERTSONEI ARRETA ESKAINTZEKO ZERBITZUA EHU-N.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide honen kudeaketa.

EHUko arlo autonomikoko laguntzak.

Desgaitasuna duten Pertsoneri Arreta Eskaintzeko Zerbitzuak arreta-unitateak ditu Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako campusetan.

Definizioa.

Desgaitasuna duten Pertsoneri Arreta eskaintzeko Zerbitzua aukera-berdintasunaren printzipioa bermatzeko ezartzen da, ikasleei ikasketetan, zerbitzuetan eta unibertsitatean guztiz parte hartzeko sarbidea erraztuz, ardatz hauetan erantzuna emanez.

- Informazioa, Aholkularitza eta Orientazioa.
- Aukerak Parekatzea.
- Prestakuntza eta Sentsibilizazioa.
- Irisgarritasun Unibertsala.

Desgaitasuna duten ikasleei zuzendutako jarduerak.

- Beharrak ebaluatu eta unibertsitate aurreko ikasleek unibertsitaterako sarbide-probetan behar izango dituzten baliabideak kudeatzea:
Unibertsitaterako sarbide-probetan behar bereziei erantzuna ematea bermatzea.
- Egokitzapen-eskaeren prozedura eta zerbitzuari buruzko informazioa ematea:
Desgaitasunak dituzten ikasle berriei harrera.
- Beharrak ebaluatu eta unibertsitateko ikasleek unibertsitateko ikasketetan behar dituzten baliabideak kudeatzea:
Behar bereziei erantzuna bermatzea unibertsitate-ikasketetan.
- Enplegua bilatzeko babes-iturrien gaineko informazioa ematea eta EHU-n desgaitasuna duten ikasle graduatuei zuzendutako lan-eskaintzetan bitartekari-lanak egitea:
Desgaitasunak dituen ikasle graduatuaren lan munduratzearan laguntzea.
- Desgaitasunak dituen ikasleari giza baliabideak eta curriculumerako sarbidea ahalbidetzen dioten baliabide teknikoak ematea:
Jarduera akademikoetan sarbidea eta parte-hartzea erraztea, eta horretarako, beharrezkoak diren giza baliabideak eta baliabide teknikoak eskaintzea.

-
- Irisgarritasun-eskaerak kudeatzea:
Unibertsitate-inguruan irisgarritasun-oztopoak kentzea.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.ehu.es/es/web/discapacidad/historia

Harremana.

discap@ehu.es

Faxa: 943 018 230

ARABAKO UNITATEA

Arabako Campuseko Errektoreordetza

Comandante Izarduy kalea, 2

01006 Gasteiz

Tel: 945 014 343

BIZKAIKO UNITATEA

Gizarte Zientzien eta Komunikazioaren Fakultatearen behean

Sarriena auzoa, z/g.

48940 Leioa

Tel: 946 012 258

GIPUZKOAKO UNITATEA

Ignacio M^a Barriola Zentroa (Ikastegia)

Elhuyar Plaza, 1

20018 Donostia

Tel: 943 015 184

Araudia.

EHUren II. Txertaketa Plana (2012-2017).

www.ehu.es/documents/2241153/2374788/Plan+inclusi%C3%B3n+CAST.pdf



Arlo honetan kontuan izan beharreko beste eskubide, baliabide, laguntza eta prestazioak:

- Desgaitasuna duten pertsonak **Hezkuntzan Laguntza ematen duten Espezialistek** ikastetxean (bai ikastetxe publikoetan, bai itunpeko ikastetxeetan) eman dezaketen babes profesionala bermatua izateko eskubidea dute. Ikastetxe publikoetan, laguntza profesional hori ikastetxe-ko lantaldean dago aintzat hartuta, eta itunpeko ikastetxe pribatuentzat laguntza ekonomiko espezifikoak aurreikusten dira Eusko Jaurlaritzaren Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kultura Sailak kontratatzeko.
- Desgaitasuna duten pertsonak **ikastetxeetan irisgarritasun-baldintzak eskatzeko eskubidea dute**. Kontuan izatea itunpeko ikastetxeetara laguntza ekonomiko espezifikoak aurreikusten direla behar bereziak dituen haurrak behar bezala eskolaratu daitezen irisgarritasun-lanak egiteko (Eusko Jaurlaritzaren Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kultura Sailaren Irigarri deialdia).
- Desgaitasuna duten pertsonak, gainerako biztanleriak bezala, **beka, laguntza eta diru-laguntza** guztietarako irisgarritasuna izan dezakete bai unibertsitateko ikasleentzat, bai unibertsitate-ikasketak egin ez dituzten ikasleentzat. Aipatutako laguntzak Eusko Jaurlaritzaren Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kultura Sailak aurreikusitakoak dira herritar guztientzat.

Hona jo dezakezu informazio hauetako edozein osatzeko:

Zuzenean Zerbitzuaren telefonoa: 012 (EAEren baitan).

www.hezkuntza.ejgv.euskadi.eus/r43-2591/es

5.

Baliabideak eta laguntzak enplegu arloan.

ELKARTEANek lehentasuna eman nahi die ekintza positiboko laguntzei eta neurriei, desgaitasuna duten pertsonak lanean eraginkorki txerta daitezzen, lehentasunez, ohiko enplegu modalitatean, eta erabateko berdintasuna eduki dezaten enplegurako sarbidean, sustapenean, garapenean eta horri eusteko unean.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Kanbentzioko Erreferentziaren edukia: 27. art.

5.1.

LANEKO INFORMAZIO ETA ORIENTAZIO ZERBITZUAK.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eusko Jaurlaritzaren Enplegu eta Gizarte Politika Saila: Lanbide-EEZ.

Definizioa.

Enplegarritasunerako eta lanean txertatzeko helburuarekin, informazioa, orientazioa eta laguntza lortzeko eskuragarri dauden zerbitzuak, betiere, Euskadin desgaitasun fisikoa edota organikoa duten pertsonen zuzenduta.

Nora jo.

LANBIDE-EEZ.

Lanbidek, Enplegurako Orientazio Zerbitzuaren bidez, orientazioko profesionalen aholkulritza jartzen du zure eskura, zu lan-munduan sartzeko plan pertsonal bat egiteko, adostasun batera iritsita.

Lanbideko Orientazio Zerbitzuko teknikarien eginkizun nagusietako bat da topaketa-leku bat ematea enplegu-eskatzaileri. Bertan, "pertsona-merkatu" erreferente bat aurkitu, beren baliabide pertsonal eta profesionalak ezagutu eta hobetzeko aukera jakin batzuk izango dituzte zerbitzuen eta ekintzen bidez.

Aurretik hitzordua har daiteke udalerritik gertuen dagoen edo gehien interesatzen zaizun Lanbideko enplegura-ko orientazio zerbitzuan arreta jaso dezazun. Ikus esteka hau:

http://apps.lanbide.euskadi.net/apps/GE_OFICINAS?LG=C&MS=Rf&ML=OFIMEN1&TPOF=1&AGEO=20&ORGN=

Harremana.

LANBIDE-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net

5.2.

OHIKO ENPLEGUAN LANEAN TXERTATZEKO LAGUNTZAK.

5.2.1.

DESGAITASUNA DUTEN PERTSONEN KONTRATAZIO MUGAGABEA.

Arloa.

Estatukoa. Enplegu Ministerioko eta Gizarte Segurantzako estatu arloko laguntzak.

EAEko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Lanbide-SVE.

Definizioa eta Edukia.

Langile desgaituei enpresetan kontratu finakoak egiteko laguntzak:

- 3.907 euroko DIRU LAGUNTZA lanaldi osoko kontratu bakoitzarengatik. Denbora mugagabeko kontratua denbora partzialekora pasatzen denean, 3.907 euroko diru-laguntza hitzartutako lanaldira murriztuko da proportzionalki.
- GIZARTE SEGURANTZAKO ENPRESA KUOTEN HOBARIA:
 - Lanaldi osoko kontratua baldin bada, enpresak hobari hauek izateko eskubidea izango du.
 - **Lanaldi partzialeko** kontratazioa baldin bada, dagokion hobariaren zenbatekoa.

DESGAITASUN LARRIRIK GABEKO langile desgaituak:

Adin taldea	Gizonak	Emakumeak
45 urtez azpikoak	4.500 €/urtean	5.350 €/urtean
45 urtetik aurrerakoak	5.700 €/urtean	5.700 €/urtean

DESGAITASUN LARRIA DUTEN langile desgaituak:

Adin taldea	Gizonak	Emakumeak
45 urtez azpikoak	5.100 €/urtean	5.950 €/urtean
45 urtetik aurrerakoak	6.300 €/urtean	6.300 €/urtean



- LANPOSTUAK EGOKITZEKO DIRU-LAGUNTZA, oztopoak kentzea edo 901,52 euro arteko babes pertsonaleko bitartekoak ematea.
- SOZIEATEEN GAINEKO ZERGAREN KUOTA OSOA KENTZEA 6.000 euroko kopuruan desgaitasuna duten langileen plantillaren batez besteko igogeraren pertsona/urte bakoitzeko, lanaldi mugagabeen kontratatuta, kontratu mota horren justu aurreko ekitaldiko desgaitasuna duten langileen batez besteko lantaldeari dagokionez.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.lanbide.euskadi.eus/ayuda/-/ayuda_subvencion/2014/ayudas-para-la-contratacion-con-caracter-fijo-de-trabajadores-discapacitados-en-las-empresas-2014/

www.sepe.es/contenidos/que_es_el_sepe/publicaciones/pdf/pdf_empleo/guia_contratos.pdf

LANBIDE-SVE. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- 2015eko martxoaren 25eko EBAZPENA, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluak hartutako erabaki bat argitara emateko dena. Erabaki horren biez, zenbait diru-baliabide esleitzen dira maiatzaren 11ko 1451/1983 Errege Dekretuko II. kapituluaren bidez eta 1994ko apirilaren 13ko Lan eta Gizarte Segurantza Ministerioaren Aginduan, desgaitasuna duten pertsonen enplegua sustatzekoan, aurreikusitako laguntzak 2015eko ekitaldian finantzatzeko.
www.jusap.ejgv.euskadi.eus/r47-bopvapps/es/bopv2/datos/2015/03/1501411a.pdf
- Maiatzaren 11ko 1451/83 Errege Dekretua, enplegu selektiboa eta desgaitasuna duten langileen enplegua sustatzeko neurriak arautzen dituena [abenduaren 18ko 46/2002 Legearen II. kapituluako 57. artikulua].
- Urtarrilaren 30eko 170/2004 Errege Dekretua, maiatzaren 11ko 1451/83 Errege Dekretua aldatzen duena.
- Abenduaren 29ko 43/2006 Legea.

5.2.2.

LAN EREMUETATIK DATOZEN DESGAITASUNA DUTEN PERTSONEN KONTRATAZIO MUGAGABEA.

Arloa.

Estatukoa. Enplegu Ministerioko eta Gizarte Segurantzako estatu arloko laguntzak.

EAEko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Lanbide-EEZ.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Lan-eremuetatik datozen, ohiko enplegu modalitatean, desgaitasuna duten pertsonen kontratazioari laguntzeko Enplegu eta Gizarte Segurantzaren Ministerioaren laguntzak.

Pizgarriak ezartzen dira hauek kontratatzeagatik:

- % 33ko edo goragoko desgaitasun maila aitortuta izanik, garun-palisia, gaixotasun mentalen bat edo adimen-desgaitasunen bat duten pertsonak.
- % 65eko edo goragoko desgaitasun fisikoko edota sentsorialeko maila aitortuta duten pertsonak.
- % 33ko edo goragoko desgaitasun maila aitortua izanik aurreko paragrafoetan txertatu gabeko desgaitasuna duten emakumeak.

Diru Laguntzak.

a. edo b. taldeari dagokion eremuko langile bat kontratatzen duen enpresa laguntzaileak laguntza hauek izango ditu:

- 7.814 euroko diru-laguntza lanaldi osoko kontratu bakoitzarengatik. Kontratua lanaldi partzialekoa izanez gero, diru-laguntza proportzionalki murriztuko da hitzartutako lanaldiaren arabera.
- Lanpostua egokitzeagatik eta maiatzaren 11ko 1451/83 Errege Dekretuan ezarritakoarekin bat etorritik, urtarilaren 30eko 170/2004 Errege Dekretuak aldatuta, oztopoak kentzeagatik emandako diru-laguntza.

Enpresa laguntzaileak a. edo b. taldeari dagokion eremuko langile bat kontratatzen baldin bada, laguntza hauek izateko eskubidea izango du:

- 3.907 euroko diru-laguntza lanaldi osoko kontratu bakoitzarengatik. Kontratua lanaldi partzialekoa izanez gero, diru-laguntza proportzionalki murriztuko da hitzartutako lanaldiaren arabera.

Postua Egokitzeagatik Diru Laguntza.

Lanpostua egokitzeagatik eta oztopoak ezabatzeagatik diru-laguntza.

Gizarte Segurantzako Enpresa Kuoten Hobariak.

Lanaldi osoko kontratua baldin bada, enpresak hobari hauek izateko eskubidea izango du:

DESGAITASUN LARRIRIK GABEKO langile desgaituak:

Adin taldea	Gizonak	Emakumeak
45 urtez azpikoak	4.500 €/urtean	5.350 €/urtean
45 urtetik aurrerakoak	5.700 €/urtean	5.700 €/urtean

DESGAITASUN LARRIA DUTEN langile desgaituak:

Adin taldea	Gizonak	Emakumeak
45 urtez azpikoak	5.100 €/urtean	5.950 €/urtean
45 urtetik aurrerakoak	6.300 €/urtean	6.300 €/urtean



Lanaldi partzialekoa baldin bada, dagozkionak.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.sepe.es/contenidos/que_es_el_sepe/publicaciones/pdf/pdf_empleo/guia_contratos.pdf

LANBIDE-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz.

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- Maiatzaren 11ko 1451/83 Errege Dekretua, enplegu selektiboa eta desgaitasuna duten langileen enplegua sustatzeko neurriak arautzen dituena.
- Urtarrilaren 30eko 170/2004 Errege Dekretua, maiatzaren 11ko 1451/83 Errege Dekretua aldatzen duena.
- Otsailaren 20ko 290/2004 Errege Dekretua, desgaitasuna duten pertsonen enplegua sustatzeko neurri gisa lan-eremuak arautzen dituena.
- Abenduaren 29ko 43/2006 Legea.

5.2.3.

DESGAITASUNA DUTEN PERTSONEN ENPLEGUA SUSTATZEKO, PRAKTIKETAKO ETA ALDI BATERAKO KONTRATUA MUGAGABE BIHURTZEKO KLAUSULA BEREZIAK.

Arloa.

Estatukoa. Enplegu Ministerioiko eta Gizarte Segurantzako estatu arloko laguntzak.

EAEko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

LANBIDE-EEZ.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Desgaitasuna duten pertsonen enplegua sustatzeko, praktiketako eta aldi baterako kontratua mugagabe bihurtzeko Enplegu Ministerioaren eta Gizarte Segurantzaren laguntzak.

Diru Laguntzak.

3.907 euroko diru-laguntza lanaldi osoko mugagabe bihurtutako kontratu bakoitzarengatik. Denbora mugagabeko kontratua denbora partzialekora pasatzen denean, 3.907 euroko diru-laguntza hitzartutako lanaldira murriztuko da proportzionalki.

Gizarte Segurantzako Enpresa Kuoten Hobariak.

Lanaldi osoko kontratua baldin bada, enpresak hobari hauek izateko eskubidea izango du:

DESGAITASUN LARRIRIK GABEKO langile desgaituak:

Adin taldea	Gizonak	Emakumeak
45 urtez azpikoak	4.500 €/urtean	5.350 €/urtean
45 urtetik aurrerakoak	5.700 €/urtean	5.700 €/urtean

DESGAITASUN LARRIA DUTEN langile desgaituak:

Adin taldea	Gizonak	Emakumeak
45 urtez azpikoak	5.100 €/urtean	5.950 €/urtean
45 urtetik aurrerakoak	6.300 €/urtean	6.300 €/urtean

Lanaldi partzialekoa baldin bada, dagozkionak.

Lanpostuak Egokitzeko Diru-Laguntza.

Oztopoak kentzea edo 901,52 euro arteko babes pertsonaleko bitartekoak ematea.

Sozietateen Gaineko Zergaren Kuota Osoa Kentzea.

6.000 euroko kopuruan desgaitasuna duten langileen plantillaren batez besteko igoyeraren pertsona/urte bakoitzeko, lanaldi mugagabean kontratatuta, kontratu mota horren justu aurreko ekitaldiko desgaitasuna duten langileen batez besteko lantaldeari dagokionez.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.sepe.es/contenidos/que_es_el_sepe/publicaciones/pdf/pdf_empleo/guia_contratos.pdf

LANBIDE-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz.

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- Maiatzaren 11ko 1451/83 Errege Dekretua, enplegu selektiboa eta desgaitasuna duten langileen enplegua sustatzeko neurriak arautzen dituena.
- Urtarrilaren 30eko 170/2004 **Errege Dekretua**, maiatzaren 11ko 1451/83 Errege Dekretua aldatzen duena.
- Abenduaren 29ko 43/2006 Legea.



5.2.4.

DESGAITASUNA DUTEN PERTSONEN ALDI BATERAKO EZINTASUNAGATIKO BAJAK ORDEZKATZEKO BITARTEKO ALDI BATERAKO KONTRATUEN KLAUSULA BEREZIAK.

Arloa.

Estatukoa. Enplegu Ministerioiko eta Gizarte Segurantzako estatu arloko laguntzak.

EAEko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Lanbide-EEZ.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Desgaitasuna duten pertsonen aldi baterako ezintasungatiko bajak ordezkatzeko Enplegu Ministerioaren eta Gizarte Segurantzaren Laguntzak.

Gizarte Segurantzari ordaintzen zaizkion enpresa-kuoten % 100eko hoberia jasotzeko eskubidea izango du, baita laneko istripuenak eta gaixotasun profesionalenak ere, eta kuotekin batera biltzeko enpresa-ekarpenetan.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.sepe.es/contenidos/que_es_el_sepe/publicaciones/pdf/pdf_empleo/guia_contratos.pdf

LANBIDE-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz.

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

· Abenduaren 12ko 45/2002 Legearen 9. xedapen gehiagarria.

5.2.5.

DESGAITASUNA DUTEN PERTSONEN ALDI BATERAKO KONTRATUAREN KLAUSULA ZEHATZAK.

Arloa.

Estatukoa. Enplegu Ministerioiko eta Gizarte Segurantzako estatu arloko laguntzak.

EAEko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Lanbide-EEZ.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Enplegu eta Gizarte Segurantzaren Ministerioaren Laguntzak desgaitasuna duten pertsonen kontratazioa hobetzeko [aldi baterako kontratazioa].

Lanaldi osoko kontratua baldin bada, enpresak hobari hauek izateko eskubidea izango du:

DESGAITASUN LARRIRIK GABEKO langile desgaituak:

Adin taldea	Gizonak	Emakumeak
45 urtez azpikoak	4.500 €/urtean	5.350 €/urtean
45 urtetik aurrerakoak	5.700 €/urtean	5.700 €/urtean

DESGAITASUN LARRIA DUTEN langile desgaituak:

Adin taldea	Gizonak	Emakumeak
45 urtez azpikoak	5.100 €/urtean	5.950 €/urtean
45 urtetik aurrerakoak	6.300 €/urtean	6.300 €/urtean

Lanaldi partzialekoa baldin bada, dagozkionak.

Kontratua amaitzean, langileak lan egindako urte bakoitzeako hamabi eguneko soldatari dagokion kalte-ordainak jasotzeko eskubidea izango du.

Aldi baterako kontratua kontratu mugagabe bihurtzeagatiko onurak izateko aukera.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.sepe.es/contenidos/que_es_el_sepe/publicaciones/pdf/pdf_empleo/guia_contratos.pdf

LANBIDE-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz.

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- Urtarrilaren 30eko 170/2004 Errege Dekretua, maiatzaren 11ko 1451/83 Errege Dekretua aldatzen duena.
- Abenduaren 29ko 43/2006 Legea, 2.2 artikulua eta 1. xedapen osagarria.

5.2.6.

OHIKO PRESTAKUNTZA ETA IKASKUNTZARAKO KONTRATUA: DESGAITASUNA DUTEN PERTSONENTZAKO BEREZITASUNAK.

Arloa.

Estatukoa. Enplegu Ministerioko eta Gizarte Segurantzako estatu arloko laguntzak.



EAEko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Lanbide-EEZ.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Enplegu eta Gizarte Segurantzza Ministerioak desgaitasuna duten pertsonentzat ohiko prestakuntza- eta ikaskuntza-kontraturako ezartzen dituen berezitasunak.

Kontratu hau hamasei **urtetik** gorako eta hogeitabost urtetik beherako langileekin egin ahal izango da [hogeita hamar urtetik beherakoak, langabezia-tasa % 15en azpitik kokatzen den arte]. Langile horiek enplegurako lanbide heziketak edo hezkuntza-sistemak aitortutako kualifikazio profesionalik ez dute izan behar, lanposturako edo kontratatuko den okupaziorako praktiketako kontratu bat hitzartzeko eskatutakoa. Adinarekin lotutako gehieneko muga hau ezingo da aplikatu kontratuta desgaitasuna duten pertsonekin gauzatzen denean.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.sepe.es/contenidos/que_es_el_sepe/publicaciones/pdf/pdf_empleo/guia_contratos.pdf

LANBIDE-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz.

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- Langileek Estatutuaren 11. artikulua, 2012ko uztailaren 6ko 2/2012 Legeak emandako idazpenaren arabera.
- Azaroaren 8ko 1529/2012 Errege Dekretua. Horren bidez garatzen da prestakuntzarako eta ikaskuntzarako kontratua eta prestakuntza dualeko oinarriak ezartzen dira.
- Uztailaren 26ko 11/2013 Legea.
- Abenduaren 20ko 16/2013 Errege Dekretua-Legea.
- Abenduaren 26ko ESS 2518/2013 Agindua.

5.2.7.

DESGAITASUNA DUTEN PERTSONEN PRESTAKUNTZARAKO ETA IKASKUNTZARAKO ALDI BATERAKO KONTRATUAREN KLAUSULA ZEHATZAK.

Arloa.

Estatukoa. Enplegu Ministerioko eta Gizarte Segurantzako estatu arloko laguntzak.

EAEko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Lanbide-EEZ.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Enplegu eta Gizarte Segurantzaren Ministerioak desgaitasuna duten pertsonentzat prestakuntza eta ikasketarako aldi bateko kontratua egiteko ezartzen dituen berezitasunak.

% 33ko edo gehiagoko desgaitasuna duten pertsonekin egindako kontratuak eta antzeko beste egoera batzuek berezitasun hauek izango dituzte:

- Dagokion Enplegu Zerbitzu Publikoari eskatu ahal izango zaio kontratuaren iraunpena ahalik eta gehien luzatzeko, lau urtera arte.
- Adimen desgaitasunaren kasuan, lan-denboraren % 25 arte birgaitzera, gaitzera edo egokitasun pertsonalera edo sozialera erabili ahal izango da.
- Prestakuntza-eskaintza malgutu egin ahal izango da eta prestakuntza-zentroetarako irisgarritasuna erraztu ahal izango da, behar izanez gero, araudi zehatzarekin bat etorritz.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.sepe.es/contenidos/que_es_el_sepe/publicaciones/pdf/pdf_empleo/guia_contratos.pdf

LANBIDE-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz.

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- Langileek Estatutuaren 11. artikulua, 2012ko uztailaren 6ko 2/2012 Legeak emandako idazpenaren arabera.
- Azaroaren 8ko 1529/2012 Errege Dekretua. Horren bidez garatzen da prestakuntzarako eta ikasketarako kontratua eta prestakuntza dualeko oinarriak ezartzen dira.
- Uztailaren 26ko 11/2013 Legea.
- Abenduaren 20ko 16/2013 Errege Dekretua-Legea.
- Abenduaren 26ko ESS 2518/2013 Agindua.

5.2.8.

PRAKTIKETAKO KONTRATUA: DESGAITASUNA DUTEN PERTSONENTZAKO BEREZITASUNAK.

Arloa.

Estatukoa. Enplegu Ministerioko eta Gizarte Segurantzako estatu arloko laguntzak.

EAEko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Lanbide-EEZ.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Enplegu eta Gizarte Segurantzaren Ministerioak desgaitasuna duten pertsonen praktiketako kontratua egiteko berezitasunak.



- Praktiketako kontratuetan, kontratatze arakoan pizgarriak ezar daitezke, aplikazio-araudiak eskatzen dituen eskakizunak betetzen direnean. Kontratua 30 urte baino gutxiago edo 35 baino gutxiagoko pertsonarekin egiten denean, % 33ko edo gehiagoko desgaitasun maila onartuta duenean, Gizarte Segurantzarekiko enpresa-kuotaren % 50eko murrizketarako eskubidea izango da kontratuaren indarraldian kontratatutako langileari dagozkion ohiko gorabeherak direla eta. Kontratua Gazte Bermearen Sistema Nazionalako pertsona onuradunekin gauzatzen baldin bada, murrizketarekiko modu osagarrian, % 50eko hoberia aplikatuko da. Langilea lanarekin lotutakoak ez diren praktika horiek egiten arituko balitz, praktiketako laneko kontratua hitzartzen den unean, kuoten murrizketa % 75ekoa izango da. Kontratua Gazte Bermearen Sistema Nazionalako pertsona onuradunekin gauzatzen baldin bada, murrizketarekiko modu osagarrian, % 25eko hoberia aplikatuko da.
- Kontratua 30 urte baino gutxiago edo 35 baino gutxiagoko pertsonarekin egiten denean, % 33ko edo gehiagoko desgaitasun maila onartuta duenean, Gizarte Segurantzarekiko enpresa-kuotaren % 50eko murrizketarako eskubidea izango da kontratuaren indarraldian kontratatutako langileari dagozkion ohiko gorabeherak direla eta. Kontratua Gazte Bermearen Sistema Nazionalako pertsona onuradunekin gauzatzen baldin bada, murrizketarekiko modu osagarrian, % 50eko hoberia aplikatuko da.
- Lanpostuak egokitzeko diru-laguntza, oztopoak kentzea edo babes pertsonaleko bitartekoak ematea, betiere, iraupena hamabi hilabetekoa edo gehiagokoa denean.
- Lanaldi osoko edo lanaldi partzialeko kontratu mugagabe bihurtu direnen kasuan, hoberiak izan ditzakete.
- Langilearen ordainsaria hitzarmen kolektiboan ezarriko da praktketan ari diren langileentzat, eta hala behar izanez gero, kontratuaren indarraldiko lehen edo bigarren urtean, hurrenez hurren, ezingo da hitzarmenean ezarritako soldataren % 60 edo % 75 baino baxuagoa izan lanpostu berbera edo baliokidea gauzatzen duen langilearentzat kontratuaren indarraldiko lehen edo bigarren urtean.
- Soldata inola ere ez da lanbide arteko gutxieneko soldata baino baxuagoa izango. Lanaldi erdian kontratatutako langileen kasuan, soldata hitzartutako lanaldiaren arabera murriztuko da.
- Kontratua amaitzean, enpresariak langileari ziurtagiri bat igorri beharko dio eta praktiken iraupena, izan duen lanpostua edo lanpostuak, eta bakoitzean egindako zeregin nagusiak agertu beharko dira bertan.
- Langileek ezingo dute enpresa berberean edo desberdinean praktiketako kontratuarekin bi urte baino gehiago egon, titulazio berberaren arabera.
- Kontratua amaitzean langileak enpresan jarraituko balu, ezingo du probako aldi berri bat hitzartu, eta praktiken iraupena enpresan antzinasun-ondorioetarako zenbatuko da.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.sepe.es/contenidos/que_es_el_sepe/publicaciones/pdf/pdf_empleo/guia_contratos.pdf

LANBIDE-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz.

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- Martxoaren 24ko 1/1995 Errege Lege Dekretuaren 11. artikulua. Horren bidez onartzen da Langileen Estatutuko Legearen Testu Bategina, irailaren 17ko 35/2010 Legeak emandako idazpenaren arabera.
- Martxoaren 27ko 488/98 Errege Dekretua. Horren bidez garatzen da prestakuntza-kontratuen alorreko Langileen Estatutuko 11. artikulua.
- Urtarrilaren 30eko 170/2004 Errege Dekretua, maiatzaren 11ko 1451/83 Errege Dekretua aldatzen duena.
- Abenduaren 29ko 43/2006 Legea.

5.3.

AUTOENPLEGURAKO LAGUNTZAK.

5.3.1.

GIZARTE SEGURANTZAREKIKO KUOTEN MURRIZKETAK ETA HOBARIAK NORBERE KONTURAKO LANGILE GISA EZARTZEN DIREN DESGAITASUNA DUTEN PERTSONENTZAT.

Arloa.

Estatukoa. Enplegu Ministerioko eta Gizarte Segurantzako estatu arloko laguntzak.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Enplegu eta Gizarte Segurantza Ministerioa.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Norbere konturako langile gisa ezartzen diren desgaitasuna duten pertsonentzako Gizarte Segurantzarekiko kuoten murrizketak eta hobariak [alta Gizarte Segurantzako Norbere Konturako Langileen Araubide Berezian edo Autonomo gisa, edo norbere konturako langile gisa edo Itsasoko Langileen Erregimen Berezian].

- % 33ko edo gehiagoko desgaitasun maila duten pertsonak, Gizarte Segurantzako Norbere Konturako Langileen Araubide Berezian edo Autonomoetan, edo norbere konturako langile gisa edo Itsasoko Langileen Araubide Nagusian hasierako alta eragiten dutenak, alta-ondorioen dataren hurrengo bost urteetan, gutxieneko oinarriaren gainean une bakoitzean indarrean dagoen tasa, aldi batera ezintasunean izan ezik, aplikatu ondoren aterako den kuotaren % 50eko hobaria izango dute.
- % 33 edo gehiagoko desgaitasun maila duten norbere konturako langileek 35 urte baino gutxiago dutenean eta hasierako alta eragiten dutenean edo aurreko bost urteetan alta-egoeran egon ez direnean, altaren ondorioen datatik zenbatzen hasita, Gizarte Segurantzako Norbere Konturako Langileen Araubide Berezian edo Autonomoetan edo Itsasoko Langileen Erregimen Berezian, ohiko gorabeherengatik kuotaren gaineko hurrengo murrizketak eta hobariak azaldu ahal izango dira, aldi baterako desgaitasunean izan ezik, gutxieneko oinarrizkoari une bakoitzean indarrean dagoen kotizazio-tasa minimoa aplikatzearen ondoriozkoa gehienez 5 urteko aldirako, eskala honen arabera:



- a. % 80ren baliokidea den murrizketa alta ondorioen dataren hurrengo 12 hilabeteetan.
- b. % 50en baliokidea den hobaria hurrengo lau urteetan.

Neurri hau ez zaie aplikatuko besteren konturako langileak enplegatzen dituzten desgaitasuna duten norbere konturako langileei.

Gainera, pertsona horiek, ondoren, hala behar izanez gero, 1. ataleko hobariei eta murrizketei heldu ahal izango die, betiere, horien guztizko zenbatekoak ez baldin badu 60 hileroko gehieneko epea gainditzen.

- Aurreko ataletan ezarritakoa Lan Elkartuen Kooperatiben langile bazkideei ere aplikatuko zaie, Gizarte Segurantzako Norbere Konturako Langileen Araubide Berezian daudenak edo autonomoak, edo Itsasoko Langileen Erregimen Berezian dauden norbere konturako langile gisa sartuta daudenak, aurreko ataletako eskakizunak betetzen dituztenean.

Nora jo.

Gizarte Segurantzako Zuzendaritza Probintzialak Lurralde bakoitzean.

ARABA.

Eduardo Dato kalea
361005 Gasteiz
Tel: 945 160 700
Faxa: 945 160 720

BIZKAIA.

Kale Nagusia, 89
48011 Bilbo
Tel: 944 284 500
Faxa: 944 284 503

GIPUZKOA.

Otamendi Anaiak kalea, 13 - 4º
20014 Donostia
Tel: 943 483 600
Faxa: 943 483 203

Araudia.

- Otsailaren 22ko 4/2013 Errege Lege Dekretua, ekintzaileei laguntzeko eta hazkundera eta enplegua sustatzeko neurriei buruzkoa.
- Abenduaren 12ko 45/2002 Legea, langabeziagatik babes-sistemaren erreforma egiteko presazko neurriak eta okupagarritasunaren hobekuntza.

5.3.2.

AUTOENPLEGUAREN SUSTAPENA ETA ENPRESEN SUSTAPENA 2014: DESGAITASUNA DUTEN PERTSONENTZAKO BEREZITASUNAK.

Arloa.

Forala - Bizkaia.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Sustapen Ekonomikoa. Bizkaiko Foru Aldundia.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Autoenplegua eta enpresen sorrera sustatzeko Bizkaiko Foru Aldundiaren laguntzak, langabezian dauden pertsonen edo bazterketa-arriskuan daudenek enpresa txikiak eta autoenplegurako proiektuak sortu eta martxan jartzea babesteko helburuarekin.

Biltzen diren laguntzen artean, gizarte-bazterketa arriskuan dauden pertsonentzako (horien artean, desgaitasuna duten pertsonak hartzen dira aintzat) haiek aurreikusten dira:

- **AUTOENPLEGURAKO LAGUNTZA, ENPRESAK MARTXAN JARTZEKO ETA SORTZEKO LAGUNTZAK.**
 - Diru-laguntzaren zenbatekoa 3.000 eurokoa izango da erakunde onuradunaren bidez.
 - Pertsona sustatzaile batek gutxienez erakunde onuradunekin banakako prestakuntza eta aholkularitza egin badu, diru-laguntzaren zenbatekoa 5.000 eurokoa izango da desgaitasuna duten pertsonen kasuan.
- **AUTOENPLEGUA SUSTATZEA, ENPLEGUA SORTZEKO NEURRI BEREZIA.**
 - Diru-laguntzaren zenbatekoa 4.000 eurokoa izango da lanaldi osoan sortutako lanpostu ba-koitzeko.
 - Kopuru hori 5.000 eurora iritsiko da laneko kontratua desgaitasuna duen pertsona batekin egin baldin bada.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=5546&idioma=CA&dpto_biz=8&codpath_biz=8%7C5526%7C5546

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA.

Ekonomia Sustatzeko Saila, Enplegu Zerbitzua eta Talentuaren Sustapena.

Ercilla, 6

48009 Bilbo

Tel: 944 068 008

Araudia.

2013ko azaroaren 25eko 158/2013 Bizkaiko Foru Aldundiko FORU DEKRETUA. Horren bidez ezartzen dira enplegua sustatzeko eta langabezian eta bazterketa-arriskuan dauden pertsonen enpresak sortzeko diru-laguntzak emateko oinarri arautzaileak.

www.bizkaia.net/home2/archivos/DPT08/Temas/2014/Emplear/Fomento%20del%20Autoempleo/DF%20158-2013-Autoempleo.pdf?idioma=CA



5.4. ENPLEGU LAGUNDURAKO LAGUNTZAK.

5.4.1. ENPLEGU LAGUNDUARI EMANDAKO LAGUNTZAK.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Lanbide-EEZ.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Gizarteratzeko zailtasun handienak dituzten desgaitasuna duten pertsonen ohiko lan-merkatuan txer-tatzea sustatzeko neurri gisa Enplegu Babesturako jarduerak garatzeko Eusko Jaurlaritzaren laguntzak, hauei zuzenduta:

- Enplegu Zentro Bereziak.
- Fundazioak.
- Elkar-teak.
- Irabazi asmorik gabeko erakundeak.

Hona diru-laguntzaren xedea: erakunde onuradunen enplegu lagundurako unitatea osatzen duten profesionalen soldata-kostuak eta Gizarte Segurantzakoak finantzatzea, bai eta enplegu lagundurako jardunari lotutako gastu orokorrak, administrazio-koak, koordinazio-koak eta leku-aldatzeenak ere.

Finantzatzen diren gastu guztiak izan beharko dute lotura konpromisoarekin eta helburuak lortzearekin, bai enplegu-aukeren prospekzio-jardunean, bai desgaitasunen bat duten pertsonak enpresa arruntetan sartzeko jardunean.

Diru-laguntzaren zenbatekoa hauen arabera ezartzen da:

1. EAeko lantokietan laneratu diren eta enplegu lagunduko ekintzen xede diren pertsona langileen kopurua horien desgaitasunaren mota eta maila kontuan hartuta. Honakoen arabera ezarriko da kopurua:
 - 7.800 euro laneratze bakoitzeko, baldin eta % 33ko edo hortik gorako desgaitasun intelektuala, buru-gaixotasuna edo garuneko parálisia aitortua zaion pertsona bati gutxienez urtebeteko kontratua egiten bazaio.
 - 6.600 euro laneratze bakoitzeko, baldin eta % 33ko edo hortik gorako desgaitasun intelektuala, buru-gaixotasuna edo garuneko parálisia aitortua zaion pertsona bati gutxienez 6 hileko kontratua egiten bazaio.

- 4.700 euro laneratze bakoitzeko, baldin eta % 65eko edo hortik gorako desgaitasun fisikoa edo zentzumen-desgaitasuna aitortua zaion pertsona bati edo gor bati edo % 33ko edo hortik gorako entzumen-desgaitasuna aitortua zaion pertsona bati gutxienez urtebeteko kontratua egiten bazaio.
 - 4.000 euro laneratze bakoitzeko, baldin eta % 65eko edo hortik gorako desgaitasun fisikoa edo zentzumen-desgaitasuna aitortua zaion pertsona bati edo gor bati edo % 33ko edo hortik gorako entzumen-desgaitasuna aitortua zaion pertsona bati gutxienez 6 hileko kontratua egiten bazaio.
 - Desgaitasunen bat dutenen artean, emakumezkoa bada laneratu eta kontratatu beharrekoa, % 10 handituko dira aurreko paragrafoetan aurreikusitako diru-laguntzen zenbatekoak.
2. Lan-aukeren prospekzio-, bilaketa- eta atzemate-jardueraren bolumena, azterketa-langile bakoitzak lanaldi osoan egindako bisiten bidez zenbat enpresarekin harremanetan jarri diren kontuan hartuta. Gutxienez 100 enpresako eta gehienez 200 enpresako kopurua ezartzen da eta diru-laguntzaren gehienezko zenbatekoa 39.100 eurokoa izango da. Diruz lagunduko den zenbatekoa bisitatutako enpresa-kopuruarekiko proportzionala izango da.
 3. 2016ko urtarrilaren 1a baino lehen enpresa arruntetan kontratatutako pertsonen jarraipena egiteko eta laguntza emateko jardunak. 850 euroko diru-laguntza emango da jarraipena egiten zaion pertsona bakoitzeko, jarraipena egiteko pertsonaren soldata-kostuaren eta gizarte-segurantzaren % 25eko gehienekora arte.
 4. Gastu orokorrak, administrazioak, koordinazioak, leku-aldaketenak eta auditoria-txostena (diruz lagun daitezkeen gastu gisa egotz badaitezke); enplegu lagundurako unitatea osatzen duten langileen soldata-kostuak eta Gizarte Segurantzakoak batzearen % 10 izango da, betiere diruz lagun badaitezke.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.euskadi.net/ayuda_subvencion/2014/eca_2014/r33-2288/es/

LANBIDE-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz.

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

Lanbide-EEZko Zuzendaritza Nagusiaren 2015eko uztailaren 23ko EBAZPENA. Horren bidez, laneko ohiko merkatuan desgaitasuna duten pertsonak laneratzeko neurri gisa Enplegu Lagunduko jardueren garapenera zuzendutako laguntzen 2015eko ekitaldirako deialdia argitaratzeari ekingo zaio.

www.jusap.ejgv.euskadi.eus/r47-bopvapps/es/bopv2/datos/2015/07/1503333a.pdf



5.5. ENPLEGU LAGUNDUAN LANERATZEKO LAGUNTZAK.

5.5.1.

ENPLEGU ZENTRO BEREZIAN DESGAITASUNA DUTEN LANGILEEN ENPLEGUA MANTENTZEKO LAGUNTZAK.

Arloa.

Estatukoa. Enplegu eta Gizarte Segurantzza Ministerioaren estatu arloko laguntzak.

EAEn baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Lanbide-EEZ.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Enplegu eta Gizarte Segurantzza Ministerioaren laguntzak langile ezinduen laneratzea, integrazio pertsonala eta gizarteratzea lortzeko, eta aldi berean, ahalik eta desgaitu kopuru handiena lan arruntaren erregimenean txertatzeko bitarteko bat izateko. Eta eginkizun horren osagarri gisa, langile desgaitu bakoitzari bere baldintza fisiko, psikiko edo intelektualetara egokitutako lanpostua eskainiko zaio.

Honako hau da laguntza: une bakoitzean indarrean dagoen Lanbide arteko Gutxieneko Soldataren % 50 Enplegu Zentro Berezian alta emanda dagoen langile ezindu bakoitzeko.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.sepe.es/contenidos/que_es_el_sepe/publicaciones/pdf/pdf_empleo/guia_contratos.pdf

LANBIDE-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz.

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- 2015eko martxoaren 25eko EBAZPENA, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluak hartutako erabaki bat argitara emateko dena. Erabaki horren bidez, zenbait diru-baliabide esleitzen dira Lan eta Gizarte Segurantzza Ministerioaren 1998ko urriaren 16ko Aginduan aurreikusitako laguntzak 2015eko ekitaldian finantzatzeko. Agindu horrek oinarri arautzaileak ezartzen ditu desgaitasuna duten pertsonak enplegu-zentro berezietan laneratzea sustatzera bideratutako laguntzak eta diru-laguntzak emateko. www.lehendakaritza.ejgv.euskadi.eus/r48-bopv2/es/bopv2/datos/2015/03/1501414a.pdf
- 1998/10/16 Ministerio Agindua.

5.5.2.

ENPLEGU ZENTRO BEREZETAN DESGAITASUNA DUTEN PERTSONEN KONTRATAZIO MUGAGABEA.

Arloa.

Estatukoa. Enplegu Ministerioiko eta Gizarte Segurantzako estatu arloko laguntzak.

EAEko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Lanbide-EEZ.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Enplegu babestuen modalitatean desgaitasuna duten pertsonen kontratazioari laguntzeko Enplegu eta Gizarte Segurantzako Ministerioaren laguntzak. Laguntzak hauek izan daitezke:

1. Enplegua sortzen duten proiektuak partzialki finantzatzeko [zentroen sorrera edo horiek handitzea].

Diru-laguntza hauek:

- 12.020,24 euro izaera egonkorrarekin sortutako lanpostu bakoitzeko, CEEK plantilaren guztizkoarekin alderatuta desgaitasuna duten langileen % 90 gainditzen badu edo,
- 9.015,18 euro izaera egonkorrarekin sortutako lanpostu bakoitzeko, CEEko desgaitasuna duten langileen kopurua plantillaren guztizkoaren % 70 eta % 90 artekoa baldin bada.

Aurreko diru-laguntzak eman ahal izateko, enplegu-zentro bereziak ondo justifikatu beharko du proiektuak ekintza hauetako zenbaitetarako eragiten duen inbertsioa:

- Laguntza-teknikorako diru-laguntza [bideragarritasun-azterketak, auditoriak...].
- Mailegu-interesen diru-laguntza partziala, 3 puntuko interesera arte.
- Interes sozial ezaguneko proiektuetan inbertsio finkorako diru-laguntza.

2. Lanpostuak mantentzeari laguntza CEEen [1998ko urriaren 16ko Ministerio Agindua].

Enplegu Zentro Berezieta lanpostua mantentzeko laguntzak hauetan oinarritzen dira:

- Gizarte Segurantzarekiko enpresa-kuotaren % 100en hoberia, baita laneko istripuenak eta gaixotasun profesionalenak, eta bilketa bateratuko kuotak.
- Soldata-kostuaren diru-laguntzak, lanbide arteko gutxieneko soldataren % 50eko zenbatekoarekin. Denbora partzialeko laneko kontratuaren kasuan, diru-laguntzak egindako lanaldiaren murrizketa proportzionala izango du.
- Lanpostuak egokitzeko eta oztopo arkitektonikoak kentzeko diru-laguntzak lanpostu bakoitzeko 1.803,04 euro baino gutxiagoko zenbatekoan.
- Enplegu-zentro bereziak finantza arlotik orekatzera eta onbideratzera bideratutako diru-laguntzak, aldi batez bakarrik.
- Irabazi asmorik gabekoak eta erabilgarritasun publikokoak eta ezinbesteko erabilgarritasunekoak diren enplegu-zentro berezien aurrekontua orekatzera zuzendutako diru-laguntzak.

Enplegu Zentro Bereziak lanpostua mantentzera zuzendutako laguntza teknikoak jaso dezakete eta ofizioz edo norbaitek hala eskatuta eman daiteke espedientearen azterketak hala eskatzen duenean.



3. Lanbide-jarduera Laguntzeko Unitateetarako laguntzak (apirilaren 21eko 469/2006 **Errege Dekretua**).

Lanbide-jarduera Laguntzeko Unitate gisa ulertzen dira Enplegu Zentro Berezien Doiketa Pertsonaleko eta Sozialeko Zerbitzuetan kokatutako lanbide arteko ekipoak. Horiek, funtzio eta zeregin desberdinen garapenaren bitartez, zentro horietako desgaitasuna duten langileek lanpostu batera txertatzeko prozesuan dituzten trabak, oztopoak edo zailtasunak gainditzen laguntzen dute, baita bertan iraun dezaten ere.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.sepe.es/contenidos/que_es_el_sepe/publicaciones/pdf/pdf_empleo/guia_contratos.pdf

LANBIDE-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz.

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- 1368/1985 Errege Dekretua.
- 1/2013 Errege Lege Dekretua. Horren bidez onartzen da desgaitasuna duten pertsonen eskubideen eta horien gizarteratzeen Lege Orokorreko Testu Bategina.
- 2.273/85 Errege Dekretua.
- 1998/10/16 Ministerio Agindua.

5.5.3.

ENPLEGU ZENTRO BEREZIETAN BABES UNITATEETARAKO LAGUNTZAK.

Arloa.

Euskadi.

EAEko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Lanbide-EEZ.

Definizioa eta laguntzen edukia.

Enplegu Zentro Berezieta Egokitze Pertsonaleko eta Sozialeko Zerbitzuen barruan lanbide anitzeko taldeen eraketari laguntzeko laguntzak, desgaitasuna duten langileei lanpostu batean txertatzeko prozesuan eta bertan irauteko eta aurrera egiteko ulean oztopoak edo zailtasunak gainditzen laguntzeko.

EBZja jotzen dute, EBZetan kontratatutako desgaitasuna duten langileekin lotuta, gutxienez 6 hilabeteko iraupeneko aldi baterako kontratuarekin edo kontratu mugagabearekin:

- a. % 33ko edo goragoko desgaitasun-maila aitortuta izanik, garun-paralisia, gaixotasun mentalen bat edo adimen-desgaitasunen bat duten pertsonak.
- b. % 65eko edo goragoko desgaitasun fisikoko edota sentsozialeko maila aitortuta duten pertsonak.

DIRU-LAGUNTZA JASO DEZAKETEN JARDUERAK.

Lanbide Jarduera Laguntzeko Unitateetan destinatuta dauden eta horiek osatzen dituzten langileek sortutako soldata-gastuak, barne hartzen dituzten langile desgaituen kopuruaren arabera honako banaketa hau eginez:

- a. 15 langile desgaitu arte, erdi-mailako edo goi-mailako teknikari bat (edo jakintza eta/edo esperientzia parekagarriak dituena), gutxienez bere lanaldiaren % 20 sartzen duena, eta produkzioan laguntzeko arduradun bat lanaldi osoan, edo kontratazioa lanaldi partzialerako egiten den kasuan, proportzionalki dagokion kopurua.
- b. 15 langile desgaitu arte, erdi-mailako edo goi-mailako teknikari bat (edo jakintza eta/edo esperientzia parekagarriak dituena), gutxienez bere lanaldiaren % 20 sartzen duena, eta produkzioan laguntzeko arduradun bat lanaldi osoan, edo kontratazioa lanaldi partzialerako egiten den kasuan, proportzionalki dagokion kopurua.
- c. 31-45 langile, erdi-mailako edo goi-mailako bi teknikari (edo jakintza eta/edo esperientzia parekagarriak dituena), horietako bat lanaldi osoan eta besteak gutxienez bere lanaldiaren % 50 egiten duena, eta produkzioan laguntzeko hiru arduradun lanaldi osoan, edo kontratazioa lanaldi partzialerako egiten den kasuan, proportzionalki dagokion kopurua.
- d. 46-60 langile, erdi-mailako edo goi-mailako bi teknikari (edo jakintza eta/edo esperientzia parekagarriak dituena) lanaldi osoan, eta produkzioan laguntzeko lau arduradun lanaldi osoan, edo kontratazioa lanaldi partzialerako egiten den kasuan, proportzionalki dagokion kopurua.
- e. 61-75 langile, erdi-mailako edo goi-mailako 3 teknikari (edo jakintza eta/edo esperientzia parekagarriak dituena), horietako bi lanaldi osoan eta besteak gutxienez bere lanaldiaren % 50 egiten duena, eta produkzioan laguntzeko bost arduradun lanaldi osoan, edo kontratazioa lanaldi partzialerako egiten den kasuan, proportzionalki dagokion kopurua.
- f. 75 langile baino gehiago izanez gero, proportzionalki ezarriko da Lanbide Jarduerari Laguntzeko Unitatearen plantilla, aurretiaz adierazitako irizpideei jarraikiz.

DIRU LAGUNTZA JASO DEZAKEEN JARDUNA.

Lanbide Jarduera Laguntzeko Unitateek, langile desgaituei zuzendutako jardun hauek gauzatu behar dituzte:

- a. Lanbide-jarduera garatzeko laguntza-premiak detektatzea
- b. Familia- eta gizarte-ingurunearekin harreman zehatzak ezartzea, lanpostura inkorporatzeko pizgarria izateko
- c. Lanpostura, teknologia berrietara eta produkzio-prozesuetara egokitzeko prestakuntza-programak garatzea
- d. Laguntza indibidualizatuak ezartzea
- e. Lanpostuan autonomia eta independentzia bultzatzea eta indartzea
- f. Langile berriak EBZetan sar daitezen erraztea
- g. Langileari laguntzea languneetan eta merkatu arruntean inkorporatzeko prozesuan
- h. Sor daitezkeen langileen narriadura-prozesuak detektatzea eta horiekin esku hartzea.

Diru-laguntzaren zenbatekoa urteko zenbateko finko bat izango da aurreko artikuluan adierazitako desgaitasun-mota eta desgaitasun-maila dituen eta denbora mugagaberako lanaldi osoan edota sei hilabeteko edo gehiagoko aldi baterako kontratu baten bidez kontrataturiko pertsona bakoitzeko. Kontratu mugagabearen kasuan, diru-laguntza urteko 1.200 eurokoa izango da, eta, aldi baterako kontratuen ka-



suan, aldiz, 600 eurokoa. Horretaz gain, diru-laguntza lanaldiaren proportzioari jarraikiz murriztuko da Laguntzeko Unitateko langileen nahiz azken jasotzaileen kontratua lanaldi partzialerako denean.

Diru-laguntzaren zenbatekoak inola ere ezin izango ditu gainditu, bakarrik edota beste diru-laguntza, laguntza, diru-sarrera edota baliabideren batekin batera, denbora mugagaberako kontraturiko Laguntzeko Unitateetako langileen soldata-kostuak edo Gizarte Segurantzako kostuak, diruz lagundutako denbora-tarteari dagozkionak.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.euskadi.net/ayuda_subvencion/2015/lanbide_unidades_de_apoyo/r33-2710/es/

LANBIDE-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz.

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- Apirilaren 21eko 469/2006 Errege Dekretuak Lanbide Jarduerari Laguntzeko Unitateak arautzen ditu enplegu-zentro berezien egokitze pertsonal eta sozialeko zerbitzuen esparruan.
- EBAZPENA, 2014ko abenduaren 29koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, honen bitartez argitaratzen da Euskal Autonomia Erkidegoan, Enplegu Zentro Bereziatako Lanbide Jarduerari Laguntzeko Unitateen 2015eko ekitaldiko finantzazio-laguntzen deialdia, erakunde autonomo honen Administrazio Kontseiluaren erabakiaren bidez onartua.

6.

Baliabideak eta laguntzak etxebizitza arloan.

ELKARTEANek etxebizitza duinerako sarbidea aldarrikatzen du, beharrezko irisgarritasun baldintza guztiekin, aniztasunaren arabera, desgaitasuna duten pertsona guztientzat, etxebizitza publikoen programetarako sarbidea ziurtatuz. Zentzu horretan, Euskadiko etxebizitzari buruzko ekainaren 18ko 3/2015 Legeak aitortu egin du pertsonak etxebizitzarako eskubide subjektiboa dutela, 7. artikuluan: Euskal Autonomia Erkidegoko edozein udalerritan administrazio-azotasuna duten pertsona guztiek dute etxebizitza duin, egoki eta irisgarriaz gozatzeko eskubidea.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 28. art.

6.1.

PARTIKULARREI ETA JABEKIDEEN ERKIDEGOEI LAGUNTZAK, ERAIKIN ETA ETXEBIZITZA IRISGARRIAK EGITEKO.

Arloa.

Euskadi.

EAeko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eusko Jaurlaritzaren Etxebizitza Saila. Etxebidek kudeatuta [Euskadiko Etxebizitza Zerbitzua].

Definizioa eta edukia.

Banakoan eta bizilagunen komunitatearen birgaitze-lanak babestera zuzendutako laguntzak desgaitasuna duten pertsonari sarbidea ahalbidetzeko. Zehazki, etxebizitzak eta etxebizitzaren sarbideak desgaitasun fisikoak duten pertsonentzako indarrean dagoen araudira hobeto egokitzea.

Eraikina egitura eta eraikuntza aldetik egokitzeko lanei babesa emateko laguntzak, eta etxebizitzak eta sarbideak desgaitasun fisikoak dituzten pertsonentzako indarrean den araudira egokitzea.

Desgaitasun fisikoak duten pertsonari barrera arkitektonikoak kentzearekin edo desgaitasun sensoriala duten pertsonentzako egokitzearekin lotutako lanak edo instalazioak dira.

Gutxienez, hauekin lotutako lanak barne hartzen dira:

- Komunitateko lanak:
 - Barrera arkitektoniko guztiak kenduko dituzten igogailuak instalatzea, bide publikotik ibilbide praktikagarri orokorra sortuz.
 - Bide publikotik sarbideen erreformak, barrera arkitektonikoak kentzeko.
- Lan partikularrak:
 - Barrera arkitektonikoak kentzea helburu duten barneko erreformak.
 - Bainugelen erreformak oztopoak kentzeko.

Eskaintzen diren laguntzak mota desberdinekoak dira:

- Itzuli beharrik gabeko diru-laguntzak.
- Mailegu kualifikatuak.
- Zerga-arintzea.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.etxebide.euskadi.net/x39-contgen/es/contenidos/informacion/ayud_rehab_renove/es_etxecont/ayud_part_comuni.html

Informazioa:

Zuzenean.

- Tel. Euskaditik: 012
- Tel. Euskaditik kanpo: 945 018 000

Informazioa eta eskaerak:

ARABA.

Ramiro de Maeztu, 10 behea
01008 Gasteiz

BIZKAIA.

Kale Nagusia, 85
48011 Bilbo

GIPUZKOA.

Andia, 13
20004 Donostia

Araudia.

- 2006ko abenduaren 29ko agindua. Etxebizitzak Birgaitzeko finantza-neurriak.
- 2011ko azaroaren 23ko agindua. Etxebizitzak Birgaitzeko finantza-neurriei buruzko Aginduaren aldaketa.
- AGINDUA, 2014ko azaroaren 26koa, Enplegu eta Gizarte Politiketako sailburuarena, zeinen bidez bigarren aldiz aldatzen baita etxebizitza birgaitzeko finantza-neurriei buruzko agindua.



6.2.

ERAIKITAKO ONDAREAN ESKU HARTZEKO PROIEKTUAK EGITEKO ETXEBIZITZAK ETA ERAIKINAK MODU ERAGINKORREAN BIRGAITZEKO LAGUNTZAK.

Arloa.

Euskadi.

EAEko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eusko Jaurlaritzaren Etxebizitza Saila. Etxebidek kudeatuta [Euskadiko Etxebizitza Zerbitzua].

Definizioa eta edukia.

Multzokatuta egonik blokeak edo etxadiak osatzen dituzten eraikinetako irisgarritasun, suteen kontrako segurtasun eta energia-eraginkortasun baldintzak hobetzeko laguntzak, gutxienez horren alde bat barne hartuta; hain zuzen ere, nagusiki bizitzeko erabiltzen dena.

Laguntzek, beste gauza batzuen artean, hauek biltzen dituzten esku-hartze proposamenak babesten laguntzen dute: eraikinen irisgarritasuna hobetzea, bide publikotik etxebizitza bakoitzera sartzeko aukera bermatuz, garaierak mailekin gainditu behar izan gabe.

Blokeak edo etxadiak osatuz taldekatuta dauden, 1980a baino lehenagoko eraikitze-data duten eta abenduaren 30eko 317/2002 Dekretuaren terminoetan hiri- eta egitura-egokitzapena duten jabekideen erkidegoei daude zuzenduta.

Itzuli beharrik gabeko diru-laguntzak dira.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.etxebide.euskadi.net/x39-contgen/es/contenidos/informacion/ayud_rehab_renov_e/etxecont/ayud_rehab_eficient.html

Zuzenean.

- Tel. Euskaditik: 012
- Tel. Euskaditik kanpo: 945 018 000

Informazioa eta eskaerak:

ARABA.

Ramiro de Maeztu, 10 behea
01008 Gasteiz

BIZKAIA.

Kale Nagusia, 85
48011 Bilbo

GIPUZKOA.

Andia, 13

20004 Donostia

Eskaerak hona bideratu:

Enplegu eta Gizarte Politiken Saileko Etxebizitza Sailburuordetzako Etxebizitzaren helbidea.

Donostia, 1

01010 Gasteiz

Araudia.

- 2014ko abenduaren 17ko agindua, Enplegu eta Gizarte Politiketako sailburuarena, etxebizitzak eta eraikinak modu eraginkorrean birgaitzeko Renove Programaren 2015eko deialdia arautzen duena, Euskal Autonomia Erkidegoko ondare eraikina esku hartzeko proiektuak egin eta horien ondoriozko lanak gauzatzeko.

6.3.

PARTIKULARREI ETA JABEEN KOMUNITATEEI LAGUNTZAK, ERAIKINAK ETA ETXEBIZITZAK IRIS-GARRIAK EGITEKO.

Arloa.

Euskadi.

EAEko baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eusko Jaurlaritaren Etxebizitza Saila. Etxebidek kudeatuta [Euskadiko Etxebizitza Zerbitzua].

Definizioa eta edukia.

Banakoan eta bizilagunen komunitatearen birgaitze-lanak babestera zuzendutako laguntzak desgaitasuna duten pertsonen sarbidea ahalbidetzeko. Zehazki, etxebizitzak eta etxebizitzaren sarbideak desgaitasun fisikoak duten pertsonentzako indarrean dagoen araudira hobeto egokitzeko.

Eraikina egitura eta eraikuntza aldetik egokitzeko lanei babesa emateko laguntzak, eta etxebizitzak eta sarbideak desgaitasun fisikoak dituzten pertsonentzako indarrean den araudira egokitzea.

Desgaitasun fisikoak duten pertsonen berrera arkitektonikoak kentzearekin edo desgaitasun sentsoriala duten pertsonentzako egokitzerekin lotutako lanak edo instalazioak dira.

Gutxienez, hauekin lotutako lanak barne hartzen dira:

- Komunitateko lanak:
 - Barrera arkitektoniko guztiak kenduko dituzten igogailuak instalatzea, bide publikotik ibilbide praktikagarri orokorra sortuz.
 - Bide publikotik sarbideen erreformak, barrera arkitektonikoak kentzeko.



- Lan partikularrak:
 - Barrera arkitektonikoak kentzea helburu duten barneko erreformak.
 - Bainugelen erreformak oztopoak kentzeko.

Eskaintzen diren laguntzak mota desberdinekoak dira:

- Itzuli beharrik gabeko diru-laguntzak.
- Mailegu kualifikatuak.
- Zerga-arintzea.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.etxebide.euskadi.net/x39-contgen/es/contenidos/informacion/ayud_rehab_renove/es_etxecont/ayud_part_comuni.html

Informazioa:

Zuzenean.

- Tel. Euskaditik: 012
- Tel. Euskaditik kanpo: 945 018 000

Informazioa eta eskaerak:

ARABA.

Ramiro de Maeztu, 10 behea
01008 Gasteiz

BIZKAIA.

Kale Nagusia, 85
48011 Bilbo

GIPUZKOA.

Andia, 13
20004 Donostia

Araudia.

- 2006ko abenduaren 29ko agindua. Etxebizitzak Zeharbertzeko Finantza-neurriak.
- 2011ko azaroaren 23ko agindua. Etxebizitzak Birgaitzeko finantza-neurriei buruzko Aginduaren aldaketa.
- AGINDUA, 2014ko azaroaren 26koa, Enplegu eta Gizarte Politiketako sailburuarena, zeinen bidez bigarren aldiz aldatzen baita etxebizitza birgaitzeko finantza-neurriei buruzko agindua.

6.4.

ETXEBIZITZA ARLOAN FORU ALDUNDIEK EMANDAKO LAGUNTZAK.

Ikus laguntza-produktuak eta laguntza teknikoak erdiesteko banakako laguntzen atala. 15.2. epigrafea.

Arlo honetan kontuan izan diren bere baliabide batzuk:

- ALOKABIDE [Eusko Jaurlaritzaren mendeko sozietate publikoa, alokairu-politikaren bidez etxebizitzaren funtzio soziala garatzeko] etxebizitza alokairu babestuko erregimenean mobilizatu eta kudeatzeaz arduratzen da, etxebizitza-beharra bermatzen duten pertsonentzat, eta iraunkortasun-irizpideen arabera eta EAEn inplikaturako beste eragile publiko-privatuekin modu koordinatuan jarduten du. Hauek dira Alokabidek kudeatzen dituen etxebizitza-parkeen artean:
 - Alokailura zuzendutako Alokabideren jabetzako etxebizitza sozialak.
 - Etxebizitza sozialak eta Eusko Jaurlaritzaren jabetzakoak diren hornidura-ostatuak. Horien kudeaketa Alokabiderekin dago lotuta.
 - BIZIGUNE PROGRAMAN txertatutako etxebizitza pribatuak. Horren bidez, jabe partikular batek bere etxebizitza librea lagatzen digu alokairu sozialera bideratzeko ezarritako berme batzuen bidez
 - Udalarenak eta beste Erakunde batzuenak diren eta errentan dauden etxebizitzak, kudeaketa Alokabideri eskaintzen diotenak.
 - Gainera, ASAP PROGRAMAREN eragile laguntzailea da. Horren bidez, etxebizitza librean jabeei oinarritzko bermeak eta alokairuaren bitartekaritza-zerbitzua eskaintzen zaie.

Informazio gehiago:

Tel: 944 044 708

bizkaia@alokabide.eus

araba@alokabide.eus

gipuzkoa@alokabide.eus

www.alokabide.euskadi.eus/aa10-home/es

Helbidea:

ARABA.

Gamarrako Atea, 1A behea [Boulevard eraikina]
01013 Gasteiz

BIZKAIA.

San Vicente, 8 behea [sarrera Uribitartetik]
48001 Bilbo

GIPUZKOA.

Errotaburu Pasealekua, 1 - 7. solairua
20018 Donostia

EUSKO JAURLARITZAKO HIPOTEKA-BITARTEKARITZA ZERBITZUA.

Eusko Jaurlaritzako Justizia Saila.

Laguntza ematen du familia-gainzorpenaren arazoa jorrazteko unean, eta bitartekaritzaren bidez bermazen ditu sortutako zorra kitatzeko baldintza onenak.

Informazio gehiago:

www.justizia.net/mediacion-hipotecaria/texto?id=1290076351351

UDAL BATZUEN BERARIAZKO LAGUNTZAK ETXEBIZITZAK EGOKITZEKO.

Har ezazu kontuan udal batzuek ere udal eremuko laguntzak ematen dituztela etxebizitzak eta bizitegi eraikinak birgaitzeko. Zure udalera jo dezakezu laguntza mota horiek dituzten galdetzera, eta, hala izatekotan, horien edukiari, betekizunei eta eskaera egiteko izapideei buruzko informazioa eskatzera.

7.

Osasun arloko baliabideak eta laguntzak.

ELKARTEANek lehenetasuna eman nahi die ekintza positiboko laguntzei eta neurriei, desgaitasuna duten pertsonak lanean eraginkorki txerta daitezen, lehenetasunez, ohiko enplegu modalitatean, eta erabateko berdintasuna eduki dezaten enplegurako sarbidean, sustapenean, garapenean eta horri eusteko onean.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 27. art.

Desgaitasuna duten pertsonak, desgaitasunagatiko bereizkeriarik gabe, osasun maila altuenaz gozatzeko eskubidea dutela aldarrikatzen du **ELKARTEANek**.

Osasunaren Mundu Erakundearen osasun kontzeptua bultzatzen du, horrek ezarri baitu gizaki ororen oinarritzko eskubideetako bat dela lor daitekeen osasun maila gorenaz gozatea, eta eskubide horrek bere baitan hartzen duela osasun artapen egokia, onargarria, eskuragarria eta kalitatezkoa jasotzea. Era berean, honela definitu du osasuna: erabateko ongizate fisiko, mental eta soziala edukitzea, eta ez gaitzik edo gaixotasunik gabe egotea soilik.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 25. art.

7.1.

SALBUESPENAK KASU BATZUETAN BOTIKEN KOORDAINKETAN.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila. Osakidetza.

Definizioa eta edukia.

Ezohiko izaerarekin, desgaitasuna duten pertsona batzuentzako botiken koordainketan ezartzen diren salbuespenak.

- Arau orokorra da ezgaitasun bat aitortuta edukitzeak ez duela inor farmazia arloko prestazioaren truke ekarpena egitetik salbuesten.
- Beraz, ekarpena errenta mailaren eta egoera sozionalaren arabera izango da.
- Arau orokor horretan salbuespen bat dago: Minusbaliatuak Gizarteratzeko Legeari (LISMI) jarraiki diru-laguntzaren bat jasotzen baduzu, berezitasun farmazeutikoak kontsumitzeagatiko ekarpena egitetik salbuespena egongo zara.
- Bestalde, eskakizun hauek betetzen baldin badira (guztiak bete behar dira):
 - % 65eko edo hortik gorako desgaitasun maila aitortuta edukitzea.
 - Urteko diru-sarrerak Ondorio Askotariko Errenta Adierazle Publikoaren (IPREM) bikoitza baino handiagoak ez izatea urteko zenbaketari dagokionez (hau da, 12.780 baino gutxiagoko diru-sarrerak edukitzea).
 - Aseguratu batekin bizitzea.

Berarekin bizi den aseguruari dagokion farmazia arloko prestazio-ehunekoa edukiko du, hau da, berarekin bizi den aseguruari pentsioduna baldin bada, botiken prezioaren % 10eko ekarpena egin beharko du, dagozkion mugekin.

Nor jo.

Informazio gehiago:

www.osakidetza.euskadi.eus/r85-gkayud01/es/contenidos/informacion/copago/es_osk/copago.html

Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoko Zuzendaritza Nagusia.

Araba kalea, 45

01006 Gasteiz

Tel: 945 006 000

Faxa: 945 006 195

coordinacion@osakidetza.net

www.osakidetza.euskadi.net

Osasun Sailaren Ordezkaritzak.

ARABA.

Olagibel, 38

01004 Gasteiz

Tel: 945 017 100

Faxa: 945 017 101

BIZKAIA.

Alameda Rekalde, 39

48008 Bilbo

Tel: 944 031 500

Faxa: 944 031 783



GIPUZKOA.

Antxo Jakituna, 35
20010 Donostia
Tel: 943 023 000
Faxa: 943 023 093

Araudia.

- 16/2012 Errege Lege Dekretua, Osasun Sistema Nazionalaren iraunkortasuna bermatzeko eta prestazioen kalitatea eta segurtasuna hobetzeko presazko neurriei buruzkoa. Uztaillaren 26ko 29/2006 Legearen hainbat xedapen [beste batzuen artean] aldatzen ditu, botiken eta osasun-produktuen bermeei eta arrazoizko erabilerari buruzkoak.
- Abuztuaren 3ko 1192/2012 Errege Dekretua, Espainiako asistentzia sanitarioari dagokionez onuradun eta aseguruaren kondizioa arautzen du, funts publikoekin, Osasun Sistema Nazionalaren bidez.
- Azaroaren 30eko 28/2012 Errege Lege Dekretua, Gizarte Segurantzaren finkatze-neurriei eta sistema-bermeari buruzkoa.
- Azaroaren 29ko 1/2013 Errege Lege Dekretua. Horren bidez onartzen da desgaitasuna duten pertsonen eskubideen eta horien gizarteratzeen Lege Orokorreko Testu Bategina.

7.2.

DIRU-SARRERA TXIKIAK ETA BESTE ZAILTASUN EGOERA BATZUK DITUZTEN PERTSONENTZAKO TRAMENDUEI ATXIKITZEKO LAGUNTZAK.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eusko Jaurilaritaren Osasun Saila. Osakidetza.

Definizioa eta edukia.

Finantzazio publikoaren eraginpean dauden Euskadiko Osasun Sistemako langileek agindutako mediku tratamenduetarako atxikipena erraztera bideratutako laguntza ekonomikoak, egoera hauetakoren batean dauden pertsonentzat [kontuan izan ez direla zuzenean desgaitasuna duten pertsoei aitortutako laguntzak]:

- a. Gizarte Segurantzaren pentsiodun gisa aseguraturik daudenak, urtean 18.000 eurotik beherako diru-sarrerak dituztenak eta Euskadiko Osasun Sistema bermatzaile gisa duten banako osasun txartelaren titularrak.
- b. Aurreko atalean aipatutako aseguratuak onuradunak, Euskadiko Osasun Sistema bermatzaile gisa duten banako osasun txartelaren titularrak badira.
- c. Langabezia-egoera legalean dauden eta langabezia-prestaziorik eta diru sarrerak bermatzeko errentarik jasotzen ez duten pertsonak, Euskadiko Osasun Sistema bermatzaile gisa duten banako osasun txartelaren titularrak badira.
- d. Aurreko atalean aipatutako aseguratuak onuradunak, Euskadiko Osasun Sistema bermatzaile gisa duten banako osasun txartelaren titularrak badira.

-
- e. Osasun Sistema Nazionaleko aseguru edo onuradun ez izan arren, ekainaren 26ko 114/2012 Dekretuaren, Euskal Autonomia Erkidegoaren eremuan Osasun Sistema Nazionalaren osasun-pres-tazioak emateko araubideari buruzkoaren, aplikazio-arloan sartzen badira eta baliabiderik ez badi-tuzte.

Nora jo.

Informazio gehiago:

Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoko Zuzendaritza Nagusia.

Araba kalea, 45

01006 Gasteiz

Tel: 945 006 000

Faxa: 945 006 195

coordinacion@osakidetza.net

www.osakidetza.euskadi.net

Osasun Sailaren Ordezkaritzak.

ARABA.

Olagibel, 38

01004 Gasteiz

Tel: 945 017 100

Faxa: 945 017 101

BIZKAIA.

Alameda Rekalde, 39

48008 Bilbo

Tel: 944 031 500

Faxa: 944 031 783

GIPUZKOA.

Antxo Jakituna, 35

20010 Donostia

Tel: 943 023 000

Faxa: 943 023 093

Araudia.

- AGINDUA, 2015eko urtarrilaren 21koa, Osasun sailburuarena, agindutako tratamendu medikoak betetzea errazteko 2014ko eta 2015eko laguntzak emateko deialdia egiten duena.

7.3.

LAGUNTZA ORTOPROTESIKOEN GASTUEN ORDAINKETA.

Arloa.

Euskadi.



Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila. Osakidetza.

Definizioa eta edukia.

Kanpo-protesiak, gurpil-aulkiak, ortesiak eta protesi bereziei dagokien ortoprotesi zerbitzuen gastu ordainketa.

Material ortoprotesikodun katalogo orokor bat dago; bertan, finantziagarriak diren produktuak eta baldintzak datoz.

Baimendutako establezimenduen datudun zerrendak daude.

Aurreko biak Osakidetza Osasun Zentroetako Pazientearen Arreta Zerbitzuan eta Lurralde Zuzendaritzako Unitate Ortoprotesikoetan kontsulta daitezke.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.osakidetza.euskadi.eus/r85-ckproc05/es/contenidos/procedimiento_otro/1907/es_5027/es_17970.html

Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoko Zuzendaritza Nagusia.

Araba kalea, 45

01006 Gasteiz

Tel: 945 006 000

Faxa: 945 006 195

coordinacion@osakidetza.net

www.osakidetza.euskadi.net

Osasun Sailaren Ordezkaritzak.

ARABA.

Olagibel, 38

01004 Gasteiz

Tel: 945 017 100

Faxa: 945 017 101

BIZKAIA.

Alameda Rekalde, 39

48008 Bilbo

Tel: 944 031 500

Faxa: 944 031 783

GIPUZKOA.

Antxo Jakituna, 35

20010 Donostia

Tel: 943 023 000

Faxa: 943 023 093

Araudia.

- Urtarrilaren 22ko 9/97 Dekretua, kanpo-protiesiei, gurpil-aulkiei, ortesiei eta protesi bereziei buruzko ortoprotiesi-zerbitzuak arautzen dituen, (1997ko otsailaren 12ko EHAA).
- Apirilaren 4ko 62/2000 Dekretua, kanpo-protiesiei, gurpil-aulkiei, ortesiei eta protesi bereziei buruzko ortoprotiesi-zerbitzuak arautzen dituen Dekretua aldatzen duena (2000ko maiatzaren 3ko 82.EHAA).
- 2007ko martxoaren 29ko agindua, Osasun Sailburuarena. Horren bidez, Material Ortoprotiesikoaren Katalogo Orokorra eta, halaber, zerbitzu ortoprotiesikoak zuzenean ordaintzea ahalbidetzen duten baldintza sozioekonomikoen baremoa onartzen dira. (2007ko uztaillaren 30eko 145 EHAA).

7.4.

BISATUA BEHAR DUTEN PRODUKTUETAN LAGUNTZA ORTOPROTIESIKOEN GASTU ITZULKETA.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila. Osakidetza.

Definizioa eta edukia.

Bisatua behar duten produktuetan laguntza ortoprotiesikoen gastu itzulketa (kontrol berezia).

Errezeratutako produktuak erosi baino lehen, bisatua edo aurretiazko baimena lortzea.

Norajoko.

Informazio gehiago:

www.osakidetza.euskadi.eus/r85-ckproc05/es/contenidos/ayuda_subvencion/2545/es_4838/es_17594.html

Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoko Zuzendaritza Nagusia.

Araba kalea, 45

01006 Gasteiz

Tel: 945 006 000

Faxa: 945 006 195

coordinacion@osakidetza.net

www.osakidetza.euskadi.net

Osasun Sailaren Ordezkaritzak.

ARABA.

Olagibel, 38

01004 Gasteiz

Tel: 945 017 100

Faxa: 945 017 101

BIZKAIA.

Alameda Rekalde, 39

48008 Bilbo

Tel: 944 031 500

Faxa: 944 031 783

GIPUZKOA.

Antxo Jakituna, 35

20010 Donostia

Tel: 943 023 000

Faxa: 943 023 093

Araudia.

- Urtarrilaren 22ko 9/97 Dekretua, kanpo-protiesiei, gurpil-aulkiei, ortesiei eta protesi bereziei buruzko ortoprotesi-zerbitzuak arautzen dituena, (1997ko otsailaren 12ko EHAA).
- Apirilaren 4ko 62/2000 Dekretua, kanpo-protiesiei, gurpil-aulkiei, ortesiei eta protesi bereziei buruzko ortoprotesi-zerbitzuak arautzen dituen Dekretua aldatzen duena (2000ko maiatzaren 3ko 82. EHAA).
- 2000ko irailaren 5eko agindua (EHAA zk. 231/2000) Osasun sailburuarena. Horren bidez, Material ortoprotiesikoaren Katalogo Orokorra eta halaber, zerbitzu ortoprotiesikoak zuzenean ordaintzea ahalbidetzen duten baldintza sozioekonomikoen baremoak onartzen dira (2000ko abenduaren 1eko 231 EHAA).
- 2000ko urriaren 10eko agindua (EHAA zk. 11/2001) Osasun sailburuarena, prestazio ortoprotiesikoak emateko egiten diren lankidetzeta-hitzarmenen baldintza orokorrak ezartzen dituena (2001eko urtarrilaren 16ko 11. EHAA).
- 2001eko otsailaren 1eko agindua (EHAA zk. 32/2001) Osasun sailburuarena, prestazio ortoprotiesikoak emateko egiten diren lankidetzeta-hitzarmenen baldintza orokorrak xedatzen dituen aginduan agertzen diren hutsak zuzentzen dituena (2001eko otsailaren 14ko 32 EHAA).

7.5.

ORTOPROTESI ZERBITZUEN ZUZENeko ORDAINKETA.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila. Osakidetza.

Definizioa eta edukia.

Erabiltzailearen baldintza sozioekonomikoak aztertzeraz zuzendutako laguntza, horrek prestazio ortoprotiesikoa jaso dezan, Osasun Sailak ordaindu beharrekoa aurreratzeko premiarik izan ez dezan.

Emateak ez dakar diru-itzulketa edo bisatu tramitea alboratzerik.

Noraj.

Informazio gehiako:

Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoko Zuzendaritza Nagusia.

Araba kalea, 45

01006 Gasteiz

Tel: 945 006 000

Faxa: 945 006 195

coordinacion@osakidetza.net

www.osakidetza.euskadi.net

Osasun Sailaren Ordezkaritzak.

ARABA.

Olagibel, 38

01004 Gasteiz

Tel: 945 017 100

Faxa: 945 017 101

BIZKAIA.

Alameda Rekalde, 39

48008 Bilbo

Tel: 944 031 500

Faxa: 944 031 783

GIPUZKOA.

Antxo Jakituna, 35

20010 Donostia

Tel: 943 023 000

Faxa: 943 023 093

Araudia.

- Urtarrilaren 22ko 9/97 Dekretua, kanpo-protesiei, gurpil-aulkiei, ortesiei eta protesi bereziei buruzko ortoprotesi-zerbitzuak arautzen dituena, [1997ko otsailaren 12ko EHAA].
- Apirilaren 4ko 62/2000 Dekretua, kanpo-protesiei, gurpil-aulkiei, ortesiei eta protesi bereziei buruzko ortoprotesi-zerbitzuak arautzen dituen Dekretua aldatzen duena [2000ko maiatzaren 3ko 82. EHAA].
- 2007ko martxoaren 29ko agindua, Osasun sailburuarena. Horren bidez, Material Ortoprotetikokoaren Katalogo Orokorra eta, halaber, zerbitzu ortoprotetikokoak zuzenean ordaintzea ahalbidetzen duten baldintza sozioekonomikoen baremoa onartzen dira [2007ko uztailaren 30eko 145 EHAA].



8.

Garraio alorreko baliabideak eta laguntzak.

Autonomia erkidegoko garraio bide orokor guztietan irisgarritasun unibertsalerako baldintzak egotea aldarrikatzen du **ELKARTEANek**.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 9. art.

8.1.

DESGAITASUNA DUTEN PERTSONENTZAT APARKATZEKO TXARTELAK.

Arloa.

Euskadi.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Udalak.

Definizioa eta edukia.

Aparkatzeko txartel bakarra eredu komunitariora egokitutako desgaitasuna duten pertsonentzat eta Europar Batasunean erabilgarria, desgaitasuna duten pertsonentzako erreserbatutako aparkatzeko eremuetan ibilgailua aparkatzeko eskubidea aitortzen duena.

EAEko udalek emandako txartelak Euskal Autonomia Erkidegoko lurraldean balioko du, eta Europar Batasuneko kideak diren Estatu guztietan erabili ahal izango da dagozkien udalek ibilgailuen ordenamendu eta zirkulazio arloan ezarrita dituzten terminoetan.

Txartel hau izateak ibilgailua desgaitasuna duten pertsonentzako erreserbatutako aparkalekuetan aparkatzeko eskubidea ematen du.

Aparkatzeko txartela erabiltzeko baldintza hauek bete beharko dira:

- Aparkatzeko txartela ibilgailua titularrak gidatzen duenean edo bertan garraiatuz gero soilik erabili ahal izango da.
- Aurrealdeko haizetakoan ipini beharko da. Horrela, aurrealdeak irakurtzeko moduan egon beharko du

ibilgailuaren kanpoaldetik eta eskumeneko agintaritzak aztertzea baimendu beharko du hala eskatzen duenean.

- Horretarako adierazitako lekuetan eta aparkatzea debekatuta dagoen lekuetan ezinbesteko denboran eta salbuespen hauekin aparkatzeko baliozkoa izango da:
 - Oinezkoentzako eremuak, nasak edo espaloiak eta oinezkoentzako pasabideak.
 - Gelditzea debekatuta dagoen eremuetan.
 - Pasabideei edo larrialdiko irteerei eragozten dien lekuetan.
 - Zirkulazio-errailak murrizten dituzten eremuak [“ilara bikoitzak”].

Nora jo.

Informazioa eta eskaerak: Udalak.

Pertsona interesduna bizi den udalari dagokio txartela ematea.

Araudia.

- Abenduaren Seko 256/2000 Dekretua. Horren bidez arautzen da desgaitasuna duten pertsonentzako aparkateko txartela eta eredu komunitario uniformera egokitzen da.

8.2.

IBILGAILUAK EGOKITZEKO FORU ALDUNDIEN LAGUNTZAK.

Ikus laguntza-produktuak eta laguntza teknikoak erdiesteko banakako laguntzen atala. 15.2. epigrafea.

8.3.

APARKALEKU ARAUTUAN EKINTZA POSITIBOKO NEURRIAK (TAO EREMUAK EDO ANTZEKOAK).

Arloa.

Udala.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Udalak.

Definizioa eta edukia.

Zenbait udaletan desgaitasuna eta mugikortasun murriztua duten pertsonentzat ekintza positiboko zenbait neurri ezartzen dira aparkaleku arautuko eremuetan (TAO edo antzekoak): doakotasuna, tarifa zehatza, aparkatzeko denbora-mugak handitzea eta abar.

Nora jo.

Galdetu zure Udalean desgaitasuna eta mugikortasun murriztua duten pertsonentzat eremu hauen sarbiderako eta erabilerarako ezartzen diren neurrien gainean.



Informazioa eta eskaerak: Udalak.

Araudia.

- Udal bakoitzaren udal-aginduak.

8.4.

TAXI-BONOA.

Arloa.

Ahaldundia eta udala.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Foru Aldundiak eta Udalak.

Definizioa eta edukia.

Zenbait udalerritan, laguntzak ezartzen dira garraio-baliabide alternatiboak ahalbidetzeko mugikortasun-zailtasun larriak direla-eta, ohiko garraio kolektiboa erabili ezin duten pertsonen, betiere, lekualdaketa pertsonal oro egiteko. Pertsona erabiltzaileari bono moduan ematen zaizkion laguntza ekonomikoak dira eta ordaintzeko modu gisa erabiltzen dira lekualdaketatik taxi zerbitzua erabiltzeagatik.

Nor jo.

ARABA.

Taxi-Bono programa.

Gizarte Ongizateko Foru Institutuak udalekin hitzarmenak izenpetu ditu (Gasteiz, Amurrio, Arrazua-Ubarrundia, Agurain, Aiara, Audio,...) Taxi-Bonoaren erabileraren bidez, desgaitasun motor larriak dituzten pertsonen eta horregatik garraio kolektiboak erabiltzeko zailtasun larriak dituztenei garraio alternatiboko bitartekoa eskaintzera zuzendutako programa garatzeko.

Informazio gehiago:

ARABA.

- Herritarrei Laguntzeko Bulegoetan. Gasteizen: Tel: 945 161 616.

BIZKAIAN ETA GIPUZKOAN.

- Galdetu zure Udalean zure kasuan dituzun laguntzen gainean.
- Informazio gehiago eta eskaerak: Udalak.

Araudia.

- Udal bakoitzaren udal-aginduak.

8.5.

IBILGAILU EGOKITUAK DITUZTEN AUTOESKOLAK.

Arloa.

Udala.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Zenbait autoeskolatan ibilgailu egokituak dituzte desgaitasuna eta mugikortasun murriztua duten pertsonak gidatzen eta probak egiten ikas dezaten gidatzeko baimena lortzeko.

Nora jo.

Ikus Direktorioa I. eranskina.

8.6.

TAILER ESPEZIALIZATUAK.

Arloa.

Udala.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Hiru lurraldeetan desgaitasuna duten pertsonentzat ibilgailuak egokitu eta konpontzen dituzten hainbat tailer espezializatu daude.

Nora jo.

Ikus Direktorioa I. eranskina.

8.7.

TAXI EGOKITUAK.

Arloa.

Udala.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Hiru lurraldeetan badaude desgaitasuna duten pertsonentzako taxi egokituak. Mugikortasun murriztua duen pertsona orok taxi zerbitzua erabil dezan egokitutako ibilgailuak dira.



Norajo.

Ikus Direktorioa I. eranskinea.

8.8.

“ATEZ ATEKO” GARRAIOA.

Arloa.

Araba.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Arabian badago atez ateko garraio egokituaren zerbitzua, hainbaten beharrak asetzeko helburuarekin: Garraio-sare publikoa erabili ezin duten, ibilgailu propio egokiturik ez dutenak eta egokitzeko laguntza ekonomikoa eskatu ez duten desgaitasun motoreak dituzten pertsonenak.

Norajo.

GIZARTE ONGIZATERAKO FORU ERAKUNDEA.

Alaba Jeneralaren kalea, 10 - 5º - bulegoa 3
01005 Gasteiz

Tel: 945 151 015

Faxa: 945 151 016

ifbs@alava.net

Araudia.

- Arabako Foru Aldundiko Gizarte Politika eta Gizarte Zerbitzuen Departamentuaren eta Espainiako Gurutze Gorriak Araban duen Batzarraren arteko elkarlan-hitzarmena Garraio Egokituko Zerbitzua eta 185/2015 Eusko Jaurlaritzaren Dekretua garatzeko.

8.9.

HIRIKO ETA HIRI ARTEKO GARRAIO PUBLIKOAN EKINTZA POSITIBOKO NEURRIAK [TARIFA SOZIALAK ETA BESTE NEURRI BATZUK].

Arloa.

Lurraldekoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Beharpenak eta tarifa bereziak desgaitasuna duten pertsonentzat garraio publikoko bitartekoetan.

Edukia/Nora jo.

ARABA.

BAT TXARTELA desgaitasun fisikoa edo psikikoa duten pertsonentzat, tranbian eta Gasteizko hiriko autobusean bidaiatzeko baliozkoa, baita Arabako hiri arteko autobusen linea erregulatzailerean ere: hobaridun tarifa duen garraio-titulua % 65eko edo gehiagoko desgaitasuna duten pertsonentzat, eta % 33 eta % 64 arteko desgaitasuna duten pertsonentzat, mugikortasun-baremoan A, B edo C letretan txertatuta edo mugikortasun-baremoan 5 puntu edo gehiago dituztenetan. % 65eko edo gehiagoko desgaitasuna duten pertsonen hiriko autobusean eta tranbian izango dituzte hobariak. % 33 eta % 64 arteko desgaitasuna duten pertsonen hiriko autobusean soilik izango dituzte hobariak.

Gainera, Gasteizko tranbian ere erabil daitezke BARIK eta MUGI txartelak (Bizkaikoa eta Gipuzkoakoa, hurrenez hurren), eta Amurrio, Luiando eta Audio udalerrietan ere erabil daitezke Bizkaiko BARIK txartela, RENFE Aldirietan bidaiatzeko (Orduña-Bilbo C3 linea) eta Bizkaibuserako (Galdakaoko Hospitalerako Zerbitzua) baliozkoa.

Informazio gehiago:

EUSKOTREN.

Antso Jakituna, 9

Gasteiz

Tel: 902 543 210.

attcliente@euskotren.es

www.euskotren.eus/es/tranvia-vitoria/titulos-de-transporte/viajero-habitual/tarjeta-bat-general

BIZKAIA.

Gizatrans garraio-titulua **BARIK TXARTELEAN**: izaera sozialeko garraio-titulua tarifa hobaridunarekin, adin jakin bateko edo maila jakin bateko desgaitasun fisiko edo psikikoa duten pertsonen zuzendua. Txartela eskuratzean onuradun-izaera bermatu duen pertsonak soilik eskuratu ahal izango du. Txartelaren titularra den pertsonak soilik erabili ahal izango du.

Gizatrans sarea osatzen duten garraio-operadoreetan bidaiatzeko soilik balio du. Hauek dira: Bilboko Metroa, EuskoTren, Bilbobus, Bizkaibus, Etxebarri Bus, Erandioko Autobusa, Kbus (Barakaldo), Zubi Esekia, Artxandako Funikularra, Larreineta Funikularra, Ereagako Igogailua, Bizimeta bizikleten mailegu-zerbitzua eta Leioako, Etxeberriko eta BECekeo aparkalekuak.

Bidaia bakoitzean ordaindu beharreko tarifak Administrazio edo operadore bakoitzak ezarritakoak dira. Ereku kopuru orotako baliozko prezio bakarra..

Informazio gehiago:

CTB (Bizkaiko Garraio Kontsortzioa).

Ugasko, 5 bis - 1º

48014 Bilbo

Tel: 901 123 123

Faxa: 944 750 021

partzuergoa@cotrabi.eus

www.ctb.eus/es/tarifas-barik



GIPUZKOA.

MUGI sistema: tarifa-sistema bateratua, Gipuzkoako Garraio Lurralde Agintaritzak martxan jarri duena. Gipuzkoako garraio-bitarteko guztietan euskarri bakarrarekin bidaiatzeko aukera ematen du. Ordainketa-euskarrian eta zonifikazio komunean oinarrituta, erabilerarengatik mailakatutako beherapenak, garraioibidez aldatzea baldintza onetan eta hobariak jasotzen dituzten kolektibo komunak definitzea.

Mugi Sistema Gipuzkoako garraio publiko guztietan dago operatibo.

- Trenbideak:
EuskoTren (Hendaiaetik Ermuarako zatian soilik) eta Renfe (txanpo-txartel gisa).
- Autobusak:
Lurraldebus eta Donostiako hiriko autobusak (Dbus), Errenteria, Irun, Arrasate, Eibar, Zarautz eta Hernani.

Mugikortasun murriztua duten pertsona bidaiariak gainerako bidaiarien tarifa-erregimen berbera izango dute, garraioan okupatu nahi duten ibilgailuko espazioa edozein izanda ere.

Nolanahi ere, itsuak eta aulki gurgildunetan lekualdatzen diren pertsonak haiek aukeratutako beste pertsona batek lagunduta joan ahal izango dute. Pertsona horrek desgaitutako pertsonen erosotasuna eta segurtasuna bermatzeko beharrezko laguntza emateko gai izan beharko du. Laguntzaile horrek doan bidaiatu ahal izango du, eta itsuen laguntzaile denean, ahal bada, haien ondoan eseriko da.

Aulki gurgilduna erabiltzen duen bidaiariak hirugarren baten laguntza behar izateari buruz desadostasunak gertatuz gero, gidarien irizpidea nagusituko da "in situ", eta, hala ere, bidaiaren zenbatekoa itzuliko da egoera hori behar bezala egiaztatu eta gero.

Gainera, mugikortasun murriztuko pertsonentzako ekintza positiboko beste neurri batzuk ere aurreikusten dira:

- Autobusean, mugitzeko zailtasunak dituzten pertsonentzat gordeko dira zenbait leku: aulki gurgildunentzat bi leku eta beste lau eserleku 12 metroko autobusetan eta sei eserleku 18 metroko autobus giltzatuetan. Leku horiek sarbideetatik gertu egongo dira, behar bezala seinalatuta, eta autobusa gerarazteko txirrina eta seinaleak eskuetan dituztela.
- Mikrobusetan, mugikortasun murriztua duten pertsonak lehentasunez erabil ditzaten, aulki gurgildunetarako espazio bat eta bi eserleku erreserbatuko dira gutxienez.
- Ibilbide luzeko zerbitzuetan, eserleku zenbakidunen arabera salmenta-zerbitzua ematen duten garraio-enpresa eragileek mugikortasun murriztua duten pertsonentzat erreserbatutako plazak erabiltzaileen eskura jarri ahal izango dituzte, bakar-bakarrik, gainerako plazak jadanik erosi direnean.
- Zutik bidaiatzerik onartzen ez den zerbitzuetan, alderdi antropometrikoak direla kausa –aldi baterako edo behin-betikoak izan–, erosotasun- eta segurtasun-baldintza orokorretan lekualdatzeko espazio gehigarria behar duten bidaiariak zerbitzua ematen duen enpresari egoera horren berri eman ahal izango diote, bidaia hasi baino 30 minutu lehenago gutxienez. Modu horretan, garraio-enpresa eragileak erreserbatu ahal izango ditu pertsona horiek bidaiatzeko beharrezkoak diren plazak.
- Ibilbide luzeko zerbitzuetan, garraio-enpresa eragileak zerbitzua antolatuta ahal izateko, aulki gurgildunetan lekualdatu eta espazio erreserbatu baten erabilera bermatu nahi duten mugikortasun murriztuko bidaiariak enpresa eragileari horren berri eman beharko diote ibilgailua irteteko finkatutako dataren aurreko laneguneko 18:00ak baino lehen.

-
- Aipatutako erreserba egin bada eta egitean emandako zenbakiaren bidez egiaztatu bada, eta hala ere garraio-enpresa eragileak ezin badu erreserbatutako plaza edo espazioa eskaini bidaia egiteko orduan, horren ordezko garraio-bide bat emango du, eta horren kostua zerbitzuaren titularra den administrazio-ak hartuko du bere gain.
 - Espazio erreserbatua behar duen mugikortasun murriztuko bidaiariak artikulu honetako lehenengo paragrafoan araututa dagoen erreserba egin ez badu eta ibilgailuan bidaiari horrentzat espazio erabilgarririk ez badago, baldintza egokietan artatua izan daitekeen lehenengo zerbitzura bideratu ahal izango da.

Informazio gehiago:

Gipuzkoako Garraioaren Lurralde Agintaritza.

Easo kalea, 74 [Easo Plazako Geltokia]

20006 Donostia

info@atgipuzkoa.eus

www.mugi.eus/index.php/es/mugi/transporte-acc

8.10.

EKINTZA POSITIBOKO NEURRIAK ESKUALDE ARTEKO TREN GARRAIOAN.

Arloa.

Estatukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Edukia/Nora jo.

RENFEREN ATENDO ZERBITZUA.

Desgaitasuna edo mugikortasun murriztua duten bidaiariei zerbitzuak eskaintzen dizkie:

- Abiadura Handiko-Distantzia Luzeko, Abiadura Handiko-Distantzia Ertaineko eta Ohiko Distantzia Erdiko trenetarako Atendo zerbitzua eskatzea. Laguntza-zerbitzuaren eskaera billetea erosteko uanean egin daiteke salmenta-bide orean bidez edo telefono bidez 902 24 05 05.
- Abantailak:
 - Bidaia egingo den trenak Lehenetazko klasean soilik baldin badu mugikortasun murrizko plaza espezifikoa Turista klaseko billete baten prezioa ordainduko du.
 - % 65eko edo gehiagoko desgaitasuna baldin badu, urteko baliozkotasuna duen Renfe Urrezko Txartela lortu ahal izango du. Txartel horrek % 25 eta % 40 arteko beherapena eskaintzen du, aukeraturako trenaren eta bidaia egiten duen asteko egunaren arabera.
 - Era berean, Urrezko Txartela laguntzailearekin modalitatea lortu ahal izango du. Horrek bidaia laguntzaile batekin egiteko aukera ematen du, biek beherapen-baldintza berberetzatuz.

Informazio gehiago:

RENFE - ATENDO.

Atendo Bulego Nagusia.

Madrid Atocha Aldirietako Geltokia
28015 Madril
Tel: 917 744 040
oca.accesibilidad@renfe.es
www.renfe.com/EU/viajeros/atendo/servicio_atendo.html

8.11.

EKINTZA POSITIBOKO NEURRIAK AIREKO GARRAIOAN.

Arloa.

Estatukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Edukia/Nora jo.

AIREPORTUAK GUZTIENTZAT.

Mugikortasun murriztuko bidaiariei arreta eskaintzeko doako zerbitzua.

- Eskaera: gutxienez 48 ordu lehenago. Billeteak erreserbatzeko orduan, mugei buruzko informazioa eman behar da, baita aireportuan laguntza jasotzeko beharraren ingurukoa ere. Ahalik eta argien zehaztu behar dira zein diren mugak.
- Eskaintzen dituen zerbitzuak:
 - Irteerako aireportuan: Pertsona jasotzea hitzordua egindako lekuan, eskuko ekipajea eramaten laguntzea, fakturazio-mahairaino laguntzea, fakturazioa egiteko izapideetan laguntza ematea, hegazkina hartzeko eremuraino laguntzea [segurtasun-kontrolak, aduanak, eta abar, pasatuta], hegazkinera igotzen laguntzea, eta dagokion eserlekuraino laguntzea.
 - Iritsierako aireportuan: Eskuko ekipajea eramaten laguntzea, eserlekuetik hegazkinetara ateraino laguntzea, hegazkinetik jaisten laguntzea, ekipaje-gelara eramatea [kontrolak pasatuta], eta iritsierako aireportuan hitzordua egindako lekura eramatea [betiere, Europar Batasuneko estatu kideen barnean].
 - Batetik bestera igarotzeko tarteetan eta konexioetan, laguntza jasoko dute igarotzea edo konexioa behar bezala joan dadin; beharrezkoa izanez gero, hegazkinetara sartzeko, hegazkinetik ateratzeko edota terminalean barrena mugitzeko laguntza ere jasoko dute.

Informazio gehiago:

AENA.

Atendo Bulego Nagusia.

Madrid Atocha Aldirietako Geltokia
28015 Madril
Tel: 902 404 704 / 913 211 000
sinbarreras@aena.es
www.aena.es/csee/Satellite/aerpuertos/es/Page/1213017924001/

9.

Baliabideak eta laguntzak gizarte segurantzako pentsioen eta laguntzen arloan.

Desgaitasuna duten pertsoneri gizarte segurantzako pentsioak eta prestazioak bermatzea aldarrikatzen du **ELKARTEAN**ek, egokiak eta nahikoak horiei bizi-maila egokia eta babes soziala ziurtatzeko.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 28. art.

9.1.

EZINTASUN IRAUNKORREKO ORDAINDUTAKOAREN ARABERA PENTSIOA.

Arloa.

Estatukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Gaixotasun edo istripu batetik eratorritako prozesu patologiko edo traumatiko baten ondorioz, bere lan egiteko gaitasuna ia behin betiko murriztu edo baliogabetzen zaion pertsonaren soldata eta lan errenten galera betetzen dituen laguntza ekonomikoa da.

- Ohiko lanbidean, ezintasun iraunkor partzialari dagokion laguntza ekonomikoa oroharreko zenbatekoan emango da. Prestazioa kalte-ordain bat da, oroharreko zenbatekoan. Kalte-ordainaren zenbatekoa aldi baterako ezintasun subsidioa kalkulatzeko erabilitako eta jatorrian duten oinarri arautzailearen 24 hileko ordainsariren berdina da. Aldez aurreko aldi baterako ezintasunik ez den kasuetan, onuradunak hartarako estaldurarik ez zuelako, oinarri arautzaile gisa hartuko da aldi baterako ezintasunerako egokitu behar zitzaiona, hartarako eskubidea izan balu. Ordainketa bakarra eginda ordaintzen da.
- Lanerako Ezintasun Iraunkor orokorreko zerbitzua (LIE) bizitza guztirako hileko pentsio batean datza. Hura, ohiz kanpo, ordezkatu daiteke oroharreko zenbatekoko kalte-ordainketarengatik, onuradunak 60 urte baino gutxiago dituenean. Pentsioaren zenbatekoa honako hau izango da:

- Izaera orokorrarekin, oinarri arautzailearen % 55. Ehuneko horrek % 20 egin ahalko du gora 55 urte-
tik gorakoan kasuan, betiere ohiko lanbidea ez den beste enplegu bat aurkitzeko zailtasunak dituz-
tela uste bada, prestakuntza orokor edo espezifikorik ez dutelako edota haren bizilekuaren lan eta
gizarte ezaugarriak direla eta.
- Langilea, 65 urterekin edo gehiagorekin, erretiroaren ohiko adinera heltzen bada eta ohiko gertakizunen ondoriozko LIE pentsioa jasotzen badu, erretiro pentsioa jasotzeko baldintzak betetzen ez dituelako. Aplikatuko den ehunekoa momentu bakoitzean erretiro pentsioa jasotzeko ezarrita dagoen gutxieneko kotizazio-epeari dagokiona izango da. Gaur egun, ehuneko hori % 50ekoa da eta dagokion oinarri arautzaileari aplikatuko zaio.
- Laneko istripuen edo lanbide gaixotasunen kasuan, faltaren larritasunaren arabera, prestazioak % 30etik % 50era egingo du gora, lesioa makina zein artefaktuek edo arauzko neurriak betetzen ez dituzten edo gauzez bihurtuta edo baldintza txarretan dauden instalazio, zentro edo lantokiek eragindakoa bada, baita lanean segurtasun eta higiene-neurriak, osasungarritasun edo lan bakoitzerako egokitze neurriak hartu ez direnean, langilearen ezaugarriak, adina, sexua eta gainerako baldintzak kontuan hartuta. Errekargu hori enpresari arau-hauslearen ardura izango da.

Ezintasun iraunkor osoari dagokion prestazio ekonomikoa bizi osoko pentsioa izango da eta horren zenbatekoa honako hau izango da:

- Izaera orokorrarekin, oinarri arautzailearen % 100.
- Laneko istripuen edo lanbide gaixotasunen kasuan, faltaren larritasunaren arabera, prestazioak % 30etik % 50era egingo du gora, lesioa makina zein artefaktuek edo arauzko neurriak betetzen ez dituzten edo gauzez bihurtuta edo baldintza txarretan dauden instalazio, zentro edo lantokiek eragindakoa bada, baita lanean segurtasun eta higiene neurriak, osasungarritasun edo lan bakoitzerako egokitze neurriak hartu ez direnean, langilearen ezaugarriak, adina, sexua eta gainerako baldintzak kontuan hartuta. Errekargu hori enpresari arau-hauslearen ardura izango da.
- Langilea, 65 urterekin edo gehiagorekin, ohiko gertakizunen ondoriozko ezintasun iraunkor osoko pentsioa jasotzen badu, erretiro pentsioa jasotzeko baldintzak betetzen ez dituelako. Aplikatuko den ehunekoa momentu bakoitzean erretiro pentsioa jasotzeko ezarrita dagoen gutxieneko kotizazio-epeari dagokiona izango da. Gaur egun, ehuneko hori % 50ekoa da eta dagokion oinarri arautzaileari aplikatuko zaio.

Ezintasun iraunkor osoagatiko pentsio hau PFEZtik salbuetsita dago.

Baliaezintasun handiari dagokion laguntza ekonomikoa hauez osatutako zenbatekoa izango da:

- Ezintasun iraunkoragatik egokitzen den pentsioaren zenbatekoa (osoa edo absolutua),
- Onuradunari arreta eskaintzen dion pertsonari ordaintzera zuzendutako osagarria. Gertakizun eragilea jaso den uanean Erregimen Orokorrean dagoen gutxieneko kotizazio-oinarriaren % 45 (pentsioa onartutako erregimena edozein dela) eta ezintasun iraunkorreko egoera eragin duen kontingentziari dagokion langilearen azken kotizazio-oinarriaren % 30 gehituz lortzen da. Inola ere ez, zenbateko hori ezingo da izan langileak -osagarririk gabe- jasotako pentsioaren % 45 baino txikiagoa izan.
- Gainera, laneko istripuaren edo lanbide-gaixotasun kasuetan: Faltaren larritasunaren arabera, pentsioek % 30etik % 50era egingo dute gora, lesioa makina zein artefaktuek edo arauzko neurriak betetzen ez dituzten edo gauzez bihurtuta edo baldintza txarretan dauden instalazio, zentro edo lantokiek eragindakoa bada, baita lanean segurtasun eta higiene neurriak, osasungarritasun edo lan bakoitzerako egokitze neurriak hartu ez direnean, langilearen ezaugarriak, adina, sexua eta gai-



nerako baldintzak kontuan hartuta. Errekargua kalkulatzeko, ezindua zainduko duenari ordaintzeko baliaezintasun handiko osagarria ez da kontuan hartuko. Errekargu hori araua hautsi duen enpresariari ezarriko zaio.

- Kontingentzia arruntek eraginda, baliaezintasun handiko pentsioa jasotzeko aukera duen 65 urte edo gehiagoko langileak, erretiroko pentsioa jasotzeko baldintzak betetzen ez dituelako: Aplikatuko den ehunekoa momentu bakoitzean erretiro pentsioa jasotzeko ezarrita dagoen gutxieneko kotizazio-epeari dagokiona izango da. Gaur egun, ehuneko hori % 50ekoa da eta dagokion oinarri arautzaileari aplikatuko zaio, ez osagarriari.

Ezintasun iraunkor osoagatiko pentsio hau PFEZtik salbuetsita dago.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/PrestacionesPension10935/Incapacidadpermanen10960/index.htm

ARABA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Eduardo Dato, 36

01005 Gasteiz

Tel: 945 160 700

Faxa: 945 160 720

BIZKAIA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Kale Nagusia, 89

48011 Bilbo

Tel: 944 284 500

Faxa: 944 284 503

GIPUZKOA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Podavines kalea, 1-3

20010 Donostia

Tel: 943 483 600 / 943 483 700

Faxa: 943 472 722

Araudia.

- Langileen Estatutua.
- Gizarte Segurantzaren Lege Orokorren testu bategina onartu duen ekainaren urriaren 30, 8/2015 Legegintzako Errege Dekretua.
- Uztailaren 6ko 3/2012 Legea, lan-merkatua erreformatzeko presazko neurriei buruzkoa.
- Baliaezintasunagatiko pentsioak, kotizaziorik gabeko modalitatean, lan ordainduarekin bateragarri egiteko ekainaren 6ko 8/2005 Legea.
- Irailaren 24ko 2609/1982 Errege Dekretua, Gizarte Segurantzaren ezintasun iraunkorreko egoerak ebaluatzeari eta aitortzeari buruzkoa.

- Gizarte Segurantzaren desgaitasun iraunkorreko gaietan indarrean dagoen araudiko hainbat alderdi aldatu dituen ekainaren 23ko 1071/1984 Errege Dekretua.
- Uztailaren 21eko 1300/1995 Errege Dekretua. Horren bidez, Gizarte Segurantzako Sistemaren laneko ezintasunen arloan, abenduaren 30eko 42/1994 Legea garatzen da, neurri fiskalei, administratiboei eta ordena sozialari buruzkoa.
- Martxoaren 15eko 357/1991 Errege Dekretua. Horren bidez garatzen da kotizazio gabeko pentsioen arloan abenduaren 20ko 26/1990 Legea, Gizarte Segurantzaren kotizazio gabeko prestazioak ezartzen dituen (aurreko Lege Errege Dekretuan txertatuta), (martxoaren 21eko BOE).
- Azaroaren 13ko PRE/3113/2009 Agindua. Horren bidez aipatzen dira martxoaren 15eko 357/1991 Errege Dekretua aplikatu eta garatzeko arauak, kotizazio gabeko pentsioen arloan abenduaren 20ko 26/1990 Legea garatzen duena, Gizarte Segurantzaren errenten edo diru-sarrerara konputagarrien eta horren inputazioaren gaineko kotizazio gabeko prestazioak ezartzen dituen. (Azaroaren 20ko BOE).

9.2.

BALIAEZINTASUNAGATIKO ORDAINDUTAKOAREN ARABERAKOA EZ DEN PENTSIOA.

Arloa.

Estatukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Asistentzia mailan, baliaezintasun-egoeran eta prestazio ekonomikoaren behar-egoeran, doako mediku-farmazia laguntza eta gizarte-zerbitzu osagarriak behar dituzten herritar guztiei emandako prestazio ekonomikoa, nahiz eta ez kotizatu edo ordaindutakoaren arabera eskubidea izateko nahikoa ez kotizatu.

2015ean, zenbatekoa urteko 5.136,60 € osoetan geraten da ezarrita eta 12 hilabetetako tasetan ordaintzen dira eta urtean beste ezohiko bi ordainketa egiten dira. Hori dela eta, horien eskubiderako sarbidea eta mantentzea mugatzen duen nahikoa diru-sarreraren zenbatekoa eguneratzen da.

Pentsionista bakoitzerako eguneratutako banakako zenbatekoa aipatutako zenbatekotik abiatuta ezartzen da, errenta pertsonalen edota elkarbizitzako unitate ekonomikoaren arabera, eta zenbatekoak ezingo du ezarritakoaren % 25eko gutxienekoa baino baxuagoa izan.

Baliaezintasuneko ordaindutakoaren arabera pentsioa ez duten pentsionistek, desgaitasun maila % 75ekoa edo handiagoa dutenek eta bizitzako oinarritzako ekintzak egiteko beste pertsona baten beharra dutela bermatzen dutenek, urteko 5.136,60 €-ko % 50eko osagarria jasoko dute, urteko 2.568,30 €-an ezarrita.

Nora jo.

Informazio gehiago eta eskaerak:

www.imserso.es/imserso_01/prestaciones_y_subvenciones/pnc_invalidez/index.htm



ARABA.

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea.

Diputazio kalea, 13

01001 Gasteiz

Tel: 945 151 015

ifbs@alava.net

BIZKAIA.

Foru Aldundia. Gizarte Ekintza Departamentua.

Lersundi, 14

48009 Bilbo

Tel: 944 067 163

info@bizkaia.net

GIPUZKOA.

Foru Aldundia.

Zarategui, 99

20015 Donostia

Tel: 943 112 700

Araudia.

- Ekainaren 20ko 1/1994 Errege Lege Dekretua. Horren bidez onartzen da Gizarte Segurantzaren Lege Orokorreko testu bategina [ekainaren 29ko BOE].
- Martxoaren 15eko 357/1991 Errege Dekretua. Horren bidez garatzen da kotizazio gabeko pentsioen arloan abenduaren 20ko 26/1990 Legea, Gizarte Segurantzaren kotizazio gabeko prestazioak ezartzen dituen [aurreko Lege Errege Dekretuan txertatuta], [martxoaren 21eko BOE].
- Azaroaren 13ko PRE/3113/2009 Agindua. Horren bidez aipatzen dira martxoaren 15eko 357/1991 Errege Dekretua aplikatu eta garatzeko arauak, kotizazio gabeko pentsioen arloan abenduaren 20ko 26/1990 Legea garatzen duena, Gizarte Segurantzaren errenten edo diru-sarrera konputagarrien eta horren inputazioaren gaineko kotizazio gabeko prestazioak ezartzen dituen. [Azaroaren 20ko BOE].

9.3.

% 65EKO EDO GEHIAGOKO DESGAITASUNA DUTEN LANGILE JAKIN BATZUEN ERRETIRO AURRERATUA.

Arloa.

Estatukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Erretiroa hartzeko ohiko adina beheratu egin daiteke koefiziente murriztaileak aplikatuz, % 65eko edo gehiagoko desgaitasuna duten langileen kasuan.

Dagokion erretiro-pentsioaren prestazio ekonomikoa eta langilearen erretiro-adina jaitsiko den aldia kotizatu-takotzat emango da erretiro-pentsioaren zenbatekoa kalkulatzeko aplikatuko den ehunekoa zehazteko.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/PrestacionesPension10935/Jubilacion/RegimenGeneral/tdnueva/Jubilacionanticipad41704/index.htm

ARABA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Eduardo Dato, 36
01005 Gasteiz
Tel: 945 160 700
Faxa: 945 160 720

BIZKAIA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Kale Nagusia, 89
48011 Bilbo
Tel: 944 284 500
Faxa: 944 284 503

GIPUZKOA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Hermanos Otamendi kalea, 13
20014 Donostia
Tel: 943 483 600 / 943 483 700
Faxa: 943 472 722

Araudia.

- Abenduaren 26ko 2366/1984 Errege Dekretua, abenduaren 21eko 3255/1983 Errege Dekretuak onartutako meatzarien estatutuan txertatutako talde jakin batzuen erretiroa hartzeko adina murrizteari buruzkoa.
- Ekainaren 28ko 1559/1986 Errege Dekretua. Horren bidez murrizten da aireko lanetako hegazkinetako langileen erretiroa hartzeko adina.
- Urriaren 31ko 1132/2002 Errege Dekretua, erretiro-sistema mailakatua eta malgua ezartzeko neurriei buruzko uztailaren 12ko 35/2002 Legearen agindu jakin batzuk garatzeari buruzkoa.
- Abenduaren 5eko 1539/2003 Errege Dekretua. Horren bidez ezartzen dira erretiro-adinaren koefiziente murriztaileak desgaitasun maila handia bermatzen duten langileen alde.
- Martxoaren 14ko 383/2008 Errege Dekretua. Horren bidez ezartzen da administrazioen eta erakunde publikoen zerbitzura dauden suhiltzaileen mesedetarako erretiro-adinaren koefiziente murriztailea.



- Abenduaren 4ko 1851/2009 Errege Dekretua. Horren bidez garatzen da LGSSren 161 bis artikulua, % 45eko mailan edo gehiagokoan desgaitasuna duten langileen erretiroa aurreratzeari dagokiona.
- Azaroaren 18ko 1698/2011 Errege Dekretua. Horren bidez arautzen da koefiziente murriztaileak ezartzeko eta Gizarte Segurantzako Sistemari erretiroa hartzeko adina aurreratzeko prozedura orokorra.

9.4.

% 45EKO EDO GEHIAGOKO DESGAITASUNA DUTEN LANGILE JAKIN BATZUEN ERRETIRO AURRERATUA.

Arloa.

Estatukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Une bakoitzean ezarritako ohiko adina murriztu ahal izango da ehuneko 45eko edo gehiagoko desgaitasuna maila duten langileen kasuan, betiere, arauz ezarritako desgaitasunak badira, eta pertsona horien bizi itzaropena oro har eta nabarmen murriztu dela erakusten duten frogak baldin badaude.

Dagokion erretiro-pentsioaren prestazio ekonomikoa eta langilearen erretiro-adina jaitsiko den aldia kotizatu-takotzat emango da erretiro-pentsioaren zenbatekoa kalkulatzeko aplikatuko den oinarri arautzailearen ehunekoak zehazteko.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/PrestacionesPension10935/Jubilacion/RegimenGeneral/tdnueva/Jubilacionanticipad41704/index.htm

ARABA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Eduardo Dato, 36

01005 Gasteiz

Tel: 945 160 700

Faxa: 945 160 720

BIZKAIA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Kale Nagusia, 89

48011 Bilbo

Tel: 944 284 500

Faxa: 944 284 503

GIPUZKOA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Hermanos Otamendi kalea, 13

20014 Donostia

Tel: 943 483 600 / 943 483 700

Faxa: 943 472 722

Araudia.

- Abenduaren 26ko 2366/1984 Errege Dekretua, abenduaren 21eko 3255/1983 Errege Dekretuak onartutako meategietako estatutuko arloan txertatutako adituen talde jakin batzuen erretiro-adi-naren murrizketari buruzkoa.
- Ekainaren 28ko 1559/1986 Errege Dekretua. Horren bidez murrizten da aireko lanetako hegazkine-tako langileen erretiroa hartzeko adina.
- Urriaren 31ko 1132/2002 Errege Dekretua, erretiro-sistema mailakatu eta malgu bat ezartzeko neu-rrien uztailaren 12ko 35/2002 Legearen agindu jakin batzuen garapenari buruzkoa.
- Abenduaren 5eko 1539/2003 Errege Dekretua. Horren bidez ezartzen dira erretiro-adinaren koefi-ziente murriztaileak desgaitasun maila handia bermatzen duten langileen mesedetarako.
- Martxoaren 14ko 383/2008 Errege Dekretua. Horren bidez ezartzen da erretiro-adinaren koefiziente murriztailea administrazioen eta erakunde publikoen zerbitzura dauden suhiltzaileen alde.
- Abenduaren 4ko 1851/2009 Errege Dekretua. Horren bidez garatzen da LGSSren 161 bis artikulua, % 45eko edo gehiagoko mailan desgaitasuna duten langileen erretiroaren aurrerapenari dago-kiona.
- Azaroaren 18ko 1698/2011 Errege Dekretua. Horren bidez arautzen da koefiziente murriztaileak ezartzeko eta Gizarte Segurantzaren sisteman erretiroa hartzeko adina aurreratzeko erregimen ju-ridikoa eta prozedura legala.

9.5.

KARGURA SEMEA EDUKITZEAGATIKO PRESTAZIO EKONOMIKOA.

Arloa.

Estatukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Onuradunaren ardurapean dagoen 18 urtez azpiko edo % 65eko edo gehiagoko desgaitasun maila duen 18 urte baino gehiagoko seme-alaba bakoitzeko ematen den diru kopurua da, harekin duen filiazioa dena delakoa izanda ere, baita etxean betiko edo adopzio aurreko egoeran hartutako adin txikiko bakoitzeko ere, betiere, ezarritako diru-sarrera muga gainditzen ez bada.

Esleipen ekonomikoaren zenbatekoa desberdina da adinaren eta seme/alabaren edo kargura hartutako adin-gabekoaren desgaitasun mailaren arabera.



Ordainketa aparteko ordainsaririk gabe egiten da:

- Sei hilez behin, urtarrilean eta uztailean, 18 urte baino gazteagoen kasuan.
- Hilean behin, hilabetea pasatutakoan, 18 urtez gorako desgaitasuna duten pertsonen kasuan.

Prestazioa PFEZ izatetik salbuetsita dago.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/PrestacionesPension10935/Prestacionesfamilia10967/Prestacioneconomica27924/CausantesBeneficiario27930/index.htm

ARABA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Eduardo Dato, 36

01005 Gasteiz

Tel: 945 160 700

Faxa: 945 160 720

BIZKAIA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Kale Nagusia, 89

48011 Bilbo

Tel: 944 284 500

Faxa: 944 284 503

GIPUZKOA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Hermanos Otamendi kalea, 13

20014 Donostia

Tel: 943 483 600 / 943 483 700

Faxa: 943 472 722

Araudia.

- Gizarte Segurantzako prestazio familiarrak arautu dituen azaroaren 11ko 1335/2005 Errege Dekretua
- Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Nagusiaren 1999ko apirilaren 8ko ebazpena, prestazioaren titularra hilez gero, kargura dagoen semeagatikoa laguntza ekonomikoak esleitzeko eskubideen aitortpenean aplikatu daitezkeen ondorio ekonomikoetarako buruzkoa.

9.6.

SEME-ALABA BATEN JAIOTZA EDO ADOPZIOAGATIKO PRESTAZIO EKONOMIKOA, FAMILIA UGARIEN, GURASO BAKARREKO FAMILIEN EDO DESGAITASUNA DUTEN AMEN KASUAN.

Arloa.

Estatukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Familia ugarietan seme-alaben jaiotzarengatik edo adopzioarengatik onartzen den oroharreko ordainketa bakarreko prestazio ekonomikoa, edo arrazoi horregatik, izaera hori hartzen dutenak guraso bakarreko familietan eta amek % 65eko eta hori baino handiagoko ezintasuna duten kasuetan; betiere diru-sarreren maila jakin bat gainditzen ez bada.

Ordainketa bakarreko prestazioa da, 1.000,00 eurokoa, baldin eta onuradunaren diru-sarrerek ezarritako muga gainditzen ez badute.

Desberdintasunengatiko zenbatekoa: jasotako urteko diru-sarrerek, izaera edozein izanda ere, ezarritako muga gainditzen badute (Gm) baina muga hori eta prestazioaren zenbatekoa batzean lortzen den emaitza baino txikiagoak badira (GM), ordaindu beharreko zenbatekoa hauxe izango da: adierazitako zenbateko bateratuari onuradunak jasotako diru-sarrerak kentzean sortzen den kopurua.

Norajo.

Informazio gehiago:

www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/PrestacionesPension10935/Prestacionesfamilia10967/PFN1/index.htm

ARABA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Eduardo Dato, 36
01005 Gasteiz
Tel: 945 160 700
Faxa: 945 160 720

BIZKAIA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Kale Nagusia, 89
48011 Bilbo
Tel: 944 284 500
Faxa: 944 284 503

GIPUZKOA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Hermanos Otamendi kalea, 13
20014 Donostia
Tel: 943 483 600 / 943 483 700
Faxa: 943 472 722



Araudia.

- Azaroaren 11ko 1335/2005 Errege Dekretu. Horren bidez arautzen dira Gizarte Segurantzaren familia-prestazioak.
- Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Nagusiaren 1999ko apirilaren 8ko ebazpena, prestazioaren titularrak hilez gero, kargura dagoen semeagatiko laguntza ekonomikoak esleitzeko eskubideen aitopenean aplikatu daitezkeen ondorio ekonomikoak buruzkoa.

9.7.

ZURZTASUN PENTSIOA.

Eremua.

Estatu mailakoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Gizarte Segurantzako heriotza eta biziraupenagatiko prestazioetan txertatutako prestazioa. Prestazioek pertsona batzuen heriotzak beste batzuentzat dakarren behar ekonomikoaren egoera konpentsatzen dute. Hildako pertsonaren seme-alabei eta ezkonlagunarenei ematen zaien prestazio ekonomikoa da; pentsioa. Horretarako, hainbat baldintza bete behar izaten dira.

Diru-laguntza kasu bakoitzean dagokion oinarri arautzaileari % 20ko portzentajea aplikatuz kalkulatzen da, oinarri arautzailea desberdina da heriotzaren unean hildakoaren lan-egoeraren eta heriotzaren kausaren arabera.

Gurasoetako batek ere bizirik ez dirauenean, erabateko zurtzari dagozkion prestazioei ezarritako zenbatekoak, egoeraren arabera, gehituko zaizkie.

Heriotza eta bizirauteko pentsioen batuketan kausatzailearen oinarri arautzailearen % 100era mugatuko da, salbuespenak izan ezik.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.seg-social.es/Internet_1/Masinformacion/TramitesyGestiones/Prestacionesdemuert45659/Pensiondeorfandad/index.htm

ARABA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Eduardo Dato, 36

01005 Gasteiz

Tel: 945 160 700

Faxa: 945 160 720

BIZKAIA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Kale Nagusia, 89

48011 Bilbo

Tel: 944 284 500

Faxa: 944 284 503

GIPUZKOA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Hermanos Otamendi kalea, 13

20014 Donostia

Tel: 943 483 600 / 943 483 700

Faxa: 943 472 722

Araudia.

- Martxoaren 6ko 296/2009 Errege Dekretua. Horren bidez aldatzen dira heriotza eta biziraupeneko prestazioak arautzeko arlo jakin batzuk.

9.8.

FAMILIARREN MESEDEARAKO PENTSIOA.

Arloa.

Estatukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta edukia.

Gizarte Segurantzako heriotzagatiko eta biziraupenagatiko prestazioen baitan txertatutako prestazioa, Prestazioek batzuen heriotzak beste batzuentzat dakarren behar ekonomikoaren egoera konpentsatzen dute. Hildako pertsonaren kontu (ekonomikoki) eta pertsonarekin bizi izan diren senitartekoei ematen zaien prestazio ekonomikoa da; beharrezko baldintzak betetzen dituztenei ematen zaie pentsio hori.

Zenbatekoa oinarri arautzailearen % 20ko ehunekoa aplikatuz lortzen da, ezarritako gehieneko mugarekin.

Onuradun batzuk direnean, heriotza edo bizirauteagatiko laguntzen zenbatekoek ezingo dute dagokion oinarri arautzailearen %100 gainditu. Muga hau hasierako zenbatekoari aplikatuko zaio, baina ez du eraginik izango ondoren izan daitezkeen aldikako birbalorizazioetan.



Muga horren ondorioetarako, zurtasunagatiko pentsioek lehentasuna dute beste senide batzuen aldeko "pentsioetan", eta, horiei dagokienez, lehentasunaren ordena hau da:

1. Eragilearen ilobak eta anai-arrebak, 18 urtetik beherako edo hortik gorako ezgaituak.
2. Eragilearen aita eta ama.
3. Eragilearen aitonak eta amonak.
4. Erretiroagatiko edo ezgaitasun iraunkorragatiko pentsiodunaren seme-alabak eta anai-arrebak, kotizaziopeko modalitatean, 45 urtetik gorakoak badira eta ezarritako gainerako baldintzak biltzen badituzte.

Oinarri arautzailearen %100aren mugak ez du familiartekoen aldeko aldi baterako subsidioaren aitortpena ukatuko, ez baitago muga honen eraginpean.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/PrestacionesPension10935/MuerteySupervivencia/RegimenGeneral/Pensionenfavordefam28536/index.htm

ARABA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Eduardo Dato, 36
01005 Gasteiz
Tel: 945 160 700
Faxa: 945 160 720

BIZKAIA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Kale Nagusia, 89
48011 Bilbo
Tel: 944 284 500
Faxa: 944 284 503

GIPUZKOA.

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza Probintziala.

Hermanos Otamendi kalea, 13
20014 Donostia
Tel: 943 483 600 / 943 483 700
Faxa: 943 472 722

Araudia.

- Martxoaren 6ko 296/2009 Errege Dekretua. Horren bidez aldatzen dira heriotza eta biziraupenagatiko prestazioen erregulazioko zenbait arlo.

10.

Baliabideak eta laguntzak familia/ pertsonek zaintzaileen arloan.

Familiek behar besteko babes eta laguntza jaso dezatela aldarrikatzen du **ELKARTEAN**ek, desgaitasuna duten pertsonen beren eskubideez erabat eta baldintza beretan goza ahal izan dezaten. Bai beren beharrei egokitutako laguntza eta zerbitzuetan (arnasa hartzeko zerbitzuak, prestakuntza, laguntza psikologikoa eta abar), bai bizitza pertsonala, familiarra eta lanekoa bateragarri egiteko neurrietan..

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: x) hitzaurrea.

10.1.

ALDI BATERAKO EGONALDIAK EGOITZETAN ETA EGUNEKO ZENTROETAN.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa, edukia eta nora jo.

ARABA.

ALDI BATERAKO EGONALDIAK EGOITZETAN ETA EGUNEKO ZENTROETAN .

Edukia.

Egoitza-zerbitzuetan eta eguneko arreta zentroetan aldi baterako egonaldia egiteko aldi baterako egonaldi-baliabide honen helburua mendekotasun-egoeran dauden pertsonen zaintzaileei babesa ematea da, atsedean, errehabilitazio edota garapen pertsonaleko egun batzuk izateko aukera eskainiz. Gehienez 45 egun jarraituko egonaldia aintzat hartzen da, eta hilean 5 eguneko asteburuetan eta jai-egunetan.

Nora jo.

Informazio gehiago:

http://www.alava.net/cs/Satellite?c=Page&cid=500002343173&language=es_ES&pagename=IFBS%2FPPage%2FIFBS_contenidoFinal

GIZARTE EKINTZA DEPARTAMENTUA. AFA. GIZARTE ONGIZATERAKO FORU ERAKUNDEA.

Alaba Jeneralaren kalea, 10 - 5º - bulegoa 3

01005 Gasteiz

Tel: 945 151 015

Faxa: 945 151 016

ifbs@alava.net

Eskaerak:

- Eskatzailearen helbideari dagokion Udal Oinarriko Gizarte Zerbitzuaren bidez.
- Gizarte Ongizateko Foru Institutuko Informazio eta Gizarte Arretako Bulegoan, Diputazio kalea 13 - GASTEIZ.

Araudia.

- 36/14 FA eta 50/2013 Foru Dekretua, abenduaren 31ko Diputatuen Kontseiluarena, Gizarte Ongizateko Foru Institutuak emandako zerbitzuen prezio publiko aplikagarriak eguneratzen dituen (ALHAO 6 zk, 2014/01/17koa).
- 257/1986 Dekretua, azaroaren 18koa, EHAO 237 zk. - 1986ko abenduak 1, Desgaitasuna duten Pertsonentzako Gizarte Zerbitzuei buruzkoa.
- Otsailaren 8ko 85/1994 Dekretua. Horren bidez aldatzen da 257/1986 dekretua. 1994ko martxoaren 4ko EHAO, 4. zk.
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

BIZKAIA.

ALDI BATERAKO EGONALDIAK DESGAITASUNA DUTEN PERTSONENTZAKO EGOITZETAN.

Edukia.

Desgaitasuna duten pertsonen familiei edo zaintzaileei atsedenerako, leheneratzeko edo behar-egoerei aurre egiteko denbora eskaintzen die.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=2218&idioma=CA&dpto_biz=3&codpath_biz=3|235|2218

GIZARTE EKINTZA DEPARTAMENTUA. BIZKAIKO FORU ALDUNDIA.

Informazioa eta eskaeren aurkezpena:

Ugasko bidea, 3 bis - 2. solairua

48014 Bilbo

Tel: 944 068 000

Eskaerak:

- Eskabideak Gizarte Ekintza Sailaren erregistroan aurkeztu ahal izango dira, eskatutako egonaldia hasi baino bi hilabete lehenago gutxienez eta gehienez sei hilabete.
- Eskabidea eta eskatzaileak sartzeko baldintza orokorrak betetzen dituela eta ekonomia-ondarearen

aldetik duen egoera egiaztatu ondoren, Bizkaiko Foru Aldundiaren Gizarte Ekintza Sailak egoitzen foru zerbitzuko plaza baten onuraduna izatea aintzatetsiko dio eskatzaileari, eta plaza esleitzeko prozesuan sartuko da.

- Plaza hutsik ez balego, zerbitzuari lotutako prestazioa jasotzeko eskubidea izango du interesdunak, egoitza pribatu bateko balizko egonaldia ordaintzen lagutzeko.

Araudia.

- 108/2006 Foru Dekretua, ekainaren 13koa; horren bidez, desgaituak Bizkaiko Foru Aldundiaren zentroetan eta hark itunduetan edo kontratatuetan ematen den eguneko arretadun egoitzara, aldi baterako egonaldian sartzeko sistema orokorra arautu da, senideei atsedonaldia emateko eta premiazko uneko arreta emateko. Martxoaren 13ko 38/2007 FDren eta maiatzaren 6ko 70/2008 FDren bidez aldatua eta azaroaren 23ko 134/2010 Foru Dekretuaren bidez luzatua.
- 204/2003 Foru Dekretua, urriaren 28koa; horren bidez, desgaituak zaintzako zentro propioetarako, itunpekoetako, hitzarmenpekoetako eta kontratatupekoetako prezio publikoari buruzko arauak aplikatzea eta garatzea ebatzi da.
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

GIPUZKOA.

ALDI BATERAKO EGONALDIAK DESGAITASUNA DUTEN PERTSONENTZAKO EGOITZETAN.

Edukia.

Zerbitzuak mendekotasun egoeran dagoen adineko bati behar dituen zainketak emango zaizkiola bermatzen du, eta haren familiartekoen eta zaintzaileen beharrezanean erantzungo zaiela, baita edozein hala-beharri ere, zeinak arriskuan jartzen baitu bere inguruneko zainketeen jarraitutasuna edo behartzen baitu zainketa horiek birplanteatzera.

Nora jo.

Informazio gehiago:

w390w.gipuzkoa.net/WAS/CORP/LIATramitesWEB/ficha.do?ver=16646&idioma=es

GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIKO. GIZARTE POLITIKA DEPARTAMENTUA.

Mendekotasunari eta Desgaitasunari Arreta eskaintzeko Zuzendaritza Nagusia.

Mendekotasunari eta Desgaitasunari Arreta Zerbitzua.

Tel: 943 112 111

Eskaerak:

Eskaera Oinarrizko Gizarte Zerbitzuetan aurkezten da:

gestorEdukiasim.gipuzkoa.net/udalweb/es/html/index.shtml

Araudia.

- Abenduaren 30eko 758/2002 Foru Agindua [2003ko otsailaren 14ko GAO]
- Uztailaren 18ko 72/2000 Foru Dekretua [2000ko uztailaren 27ko GAO, partzialki indargabetua]
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

10.2.

ZAINZAILEEI BABESA EMATEKO ZERBITZUAK.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa, edukia eta nora jo.

Desgaitasuna duten pertsonen zaintzaileei eta familiei babesa ematera zuzendutako foru erantzukizuneko Gizarte Zerbitzu espezializatuak.

BIZKAIA.

Izendapena.

ZAINDUZ Programa.

Edukia.

Zainduz programa familia-ingurunean mendekotasunari arreta eskaintzeko eta mendeko pertsonen zaintzaileak babesteko programa gisa ulertzen da. Ekintzen, prestazioen eta erantzukizun publikoko gizarte-ekintzen arabera txertatuta, eta helburu nagusia da herritarren kalitatea hobetzen eta zaindutako pertsona ingurune sozialean eta familiarrean egon dadin saiatzea da.

Programa horren helburu nagusia zera da: Bizkaiko Lurralde Historikoan, beren etxeetan bizi diren eta mendekotasuna duten pertsonen eta haien senide edo zaintzaileei zerbitzu emateko eta laguntzeko balioko duten ekintza, prestazio eta zerbitzu batzuk garatzea modu homogineoan, adinekoei zaintza afektiboagoa eta hurrekoagoa emateko eta, aldi berean, adinekoak beren etxea egon daitezten eta bizi-kalitate hobea izan dezatela lortzea.

Bizkaiko Lurralde Historikoko udalei, mankomunitateei eta udal-kontsortzioei zuzendutako diru-laguntzetan zehazten da. Horiek, dagozkien lurralde arloen baitan, programa honek txertatzen dituen prestazioak egitea adosten dute. Era berean, erakunde onuraduntzat hartuko dira diru-laguntzen ematea lehenengoaren izenean eta kontura egiten duten jardueren guztizkoa edo zati bat egiteko konpromisoa hartzen duten erakunde onuraduneko pertsona elkartuak.

Programa ekintza, laguntza eta zerbitzu hauez dago osatuta [azpiprogramak]:

- Autonomia pertsonala sustatzeko ekintzak, laguntzak eta zerbitzuak.
- Mendekotasunari eta zaintzari buruz herritarrei zuzendutako informazioko eta gizarte-sentsibilizazioko ekintzak.
- Mendeko pertsonen eta haien familiartekoen arretara zuzendutako gizarte boluntariotzako ekintzak.
- Mendeko pertsonen zaintzaileak diren pertsonen zuzendutako prestakuntza- eta informazio-zerbitzuak.
- Taldeko eta banakako laguntza psikologikoko zerbitzuak, eta mendeko pertsonen zaintzaileak diren pertsonen zuzendutako autolaguntza taldeak.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=2555&idioma=CA&dpto_biz=3&codpath_biz=3|2555

GIZARTE EKINTZA DEPARTAMENTUA. BIZKAIKO FORU ALDUNDIA.

Ugasko bidea, 3 bis - 2. solairua

48014 Bilbo

Tel: 944 068 000

Araudia.

- Abenduaren 23ko 185/2014 Bizkaiko Foru Aldundiko FORU DEKRETUA. Horren bidez onartzen dira oinarri arautzaileak eta familia-inguruan mendekotasunari arreta eskaintzeko programa garatzeko diru-laguntzen deialdi publikoa, norbere autonomia sustatzeko, boluntariotzako eta Bizkaiko Lurralde Historikoan pertsona mendekoen zaintzaileei laguntza psikosoziala emateko jardueren bidez, 2015erako Zainduz programa.
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

10.3.

FAMILIA UGARIAREN AITORPENA.

Arloa.

Euskadi.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa..

Definizioa eta edukia.

Familia ugaria izateak hainbat abantaila eskaintzen dizkie onuradunei hezkuntza, garraioa, etxebizitza... arloan. Beste batzuen artean, familia ugaria osatzen dute hauek:

- Arbaso bat edo bi bi seme-alabarekin, komunak izan ala ez, haietariko bat desgaitua bada edota lan egiteko gaitasuna ez badauka.
- Bi arbaso, biak desgaituak badira edota bietariko batek % 65eko ezintasun maila edo handiagoa badauka edota biek lan egiteko gaitasuna ez badaukate, bi seme-alabarekin, komunak izan ala ez.
- Hiru anaia-arreba edo gehiago bi arbasoen umezurtz, 18 urtetik gorakoak badira edota bi, haietariko bat desgaitua bada, elkarrekin bizi eta haien arteko mendekotasun ekonomikoa badago.

Familia ugariaren titulua familia ugariari bere izaera aitortzen dion titulu ofiziala da. Euskadin Kide Ugariko Familiaren Titulua edukitzeak Eusko Jaurilaritzak Titulu horretan agertzen diren 5 urtetik gorako pertsoneri eman-dako Kide Ugariko Familiaren Txartela edukitzeko aukera ematen du. Nork berea erabiltzeko txartel pertsonala eta besterenezina da, Euskal Autonomia Erkidegorako balio duena.

Familia ugariet laguntza jakin batzuk jaso ditzakete eta laguntza horietarako eskakizun hau behar da.

Seme-alabek gurasoen mendeokoa izan beharko dute eta 21 urte baino gutxiago izan beharko dituzte, edo ikasten ari baldin badira, 25 urte, desgaitasuna duten pertsonen kasuan izan ezik. Kasu horietan da adin-mugarik izango, betiere, gurasoen mendeokoa baldin badira.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.gizartelan.ejgv.euskadi.net/r45-content/es/contenidos/informacion/marco_juridico_fam_numero/es_marco/marco_juridico.html

JUSTIZIA, ENPLEGUA ETA GIZARTE SEGURANTZA DEPARTAMENTUA.

Familiako helbidea.

Donostia, 1 - Lakua

01010 Gasteiz

Tel: 945 019 310 / 945 019 362

familia@ej-gv.es

ARABA.

GIZARTE ONGIZATERAKO FORU ERAKUNDEA.

Gizarte Politika eta Gizarte Zerbitzuen Saila (Familia Ugariak).

Diputazioa, 13

01001 Gasteiz

Tel: 945 151 015

BIZKAIA.

GIZARTE EKINTZA DEPARTAMENTUA.

Emakumeak Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzuak (Familia Ugariak).

Ugasko, 5

48014 Bilbo

Tel: 900 220 002

GIPUZKOA.

GIZARTE EKINTZA DEPARTAMENTUA.

Txara, 2 - Zarategi pasealekua, 99 - Intxaurrenondo

20015 Donostia

Tel: 943 112 511

Beste udalerrri batzuk.

Beste udalerrri batzuetan bizi diren pertsonentzako, Familia Ugariaren Titulua dagokion Udaleko gizarte-zerbitzuen bidez egin daiteke.

Araudia.

- Azaroaren 18ko 40/2003 Legea, Familia Ugariak Babesteari buruzkoa [BOE 277 zk, 2003ko azaroaren 18koa], 40/20007 Legeak aldatua, Gizarte Segurantzza arloko neurriei buruzkoa [BOE 291 zk., 2007ko abenduaren 5koa]
- Abenduaren 30eko 1621/2005 Errege Dekretua. Horren bidez onartzen da azaroaren 18ko 40/2003 Legearen araudia, familia ugarietara babesa ematearekin lotutakoa [2006ko urtarrilaren 18ko BOE, 15.zk.].
- Abenduaren 4ko 40/2007 Legea, Gizarte Segurantzza arloko neurriei buruzkoa [BOE 291 zk., 2007ko abenduaren 5koa].
- 2008ko otsailaren 19ko epaia, Auzitegi Goreneko hirugarren aretoarena. Horren bidez baliogabetzen dira 10. artikuluko 2. atala, 11. artikuluko 3. atala, abenduaren 30eko 1621/2005 Errege Dekretuaren 7. artikuluko 2. zenbakia, familia ugariak babesteko abenduaren 18ko 40/2003 Legearen Araudia onartzen duena [BOE 187. zk, 2008ko abuztuaren 4koa].

11.

Baliabideak eta laguntzak fiskalitate arloan.

Desgaitasuna duten pertsona askok baliabide ekonomiko urriak dauzkate, izan ere, besteren artean, zailtasunak izaten dituzte lan merkatura sartzeko. Errealitate hori kontuan hartuko duten ekintza positiboko neurriak aldarrikatzen ditu **ELKARTEANek**, desgaitasuna hobarietan, zerga-arintzeetan eta zerga gaietan ezar daitezkeen bestelako laguntzetan aintzat hartuta.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Kanbentzioko Erreferentziaren edukia: v) hitzaurrea eta 12.5. art.

11.1.

PFEZ. DESGAITASUNAGATIKO KENKETAK.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Foru Ogasun bakoitzean aitortzen diren PFEZko Zerga Onurak, desgaitasuna duen pertsonarekin ildo zuzeneko edo alboko harremana dutenak, baita hirugarren maila arte ere, baita desgaitasuna duen pertsonaren bikoteki-dearengatik edo izatezko bikoteengatik ere, edo zaintza- edo harrera-erregimenean luketenengatik.

ARABA.

Edukia.

Itzulketa-zenbatekoak mendekotasun mailaren edo desgaitasunaren arabera izango dira, baita hirugarren pertsonak duen laguntza-beharraren arabera ere:

Desgaitasunagatiko edo mendekotasungatiko kenkaria	Kenkaria
% 33ko desgaitasuna edo handiagoa eta % 65ekoa baino txikiagoa.	779 €
% 65eko desgaitasuna edo handiagoa. Mendekotasun moderatua [I. maila].	1.113 €
% 75eko desgaitasuna edo handiagoa, eta 19 eta 39 laguntza-puntuen artean. Mendekotasun handia [II. maila].	1.334 €
% 75eko desgaitasuna edo handiagoa, eta 40 laguntza-puntu baino gehiago. Mendekotasun handia [III. maila].	1.666 €

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.alava.net/Fiscal/nforales

Arabako Foru Aldundia. Zerga Informazioa.

Samaniego, 14

01001 Gasteiz

Tel: 945 181 555

Faxa: 945 123 012

hacienda@alava.net

Araudia.

- 33/2013ko Foru Agindua, 82. artikulua, Pertsona Fisikoen Errentari buruzko Zergaren azaroaren 27koa -FAPFEZ- (ALHAO 140 zk. 13/12/09koa, Osagarria eta aldaketak).

BIZKAIA.

Edukia.

Pertsona ezgaitua den zergadun bakoitzeko, jarraian zehazten den kenkaria ere aplikatuko da arauz ezartzen den minusbaliotasun mailaren eta hirugarren pertsonengandik jaso beharreko laguntzaren araberak.

Itzulketa-zenbatekoak mendekotasun mailaren edo desgaitasunaren arabekoak izango dira, baita hirugarren pertsonak duen laguntza-beharraren arabekoak ere:

Desgaitasunagatiko edo mendekotasungatiko kenkaria	Kenkaria
% 33ko desgaitasuna edo handiagoa eta % 65ekoa baino txikiagoa.	779 €
% 65eko desgaitasuna edo handiagoa. Mendekotasun moderatua [I. maila].	1.113 €
% 75eko desgaitasuna edo handiagoa, eta hirugarren pertsonaren laguntzagarrik 15 eta 39 puntu artean lortzea. Mendekotasun handia [II. maila].	1.334 €
% 75eko desgaitasuna edo handiagoa, eta hirugarren pertsonen laguntzagarrik 40 puntu edo gehiago lortzea. Mendekotasun handia [III. maila].	1.666 €

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/ogasuna/guregida/fitxabisorea.asp?codpath_biz=5%7C8670%7C8684&Idioma=CA&Tem_Codigo=8684&bnetmobile=0&dpto_biz=5&IdPublicoMostrar=993

Bizkaiko Foru Aldundia. Ogasuna eta Finantzak.

Bizkaian zergapekoari arreta eskaintzeko bulegoak link honetan:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=527&Idioma=CA&dpto_biz=5&codpath_biz=5|384|527

Araudia.

- 84. artikulua, 6/2006 Foru Agindua, abenduaren 29koa, PFEZrena.
- 82. artikulua, 13/2013 Foru Agindua, abenduaren 05koa, PFEZrena.

GIPUZKOA.**Edukia.**

Pertsona desgaitua den zergadun bakoitzeko, jarraian zehazten den kenkaria ere aplikatuko da arauz ezartzen den minusbaliotasun edo mendekotasun mailaren eta hirugarren pertsonengandik jaso beharreko laguntzaren arabera:

Mendekotasun edo desgaitasun maila eta hirugarren pertsonaren laguntza beharra	Kenkaria
% 33ko desgaitasuna edo handiagoa eta % 65ekoa baino txikiagoa.	867 €
% 65eko desgaitasuna edo handiagoa.	1.224 €
Mendekotasun moderatua [I. maila].	
% 75eko desgaitasuna edo handiagoa, eta hirugarren pertsonaren laguntzagatik 15 eta 39 puntu artean lortzea. Mendekotasun handia [II. maila].	1.428 €
% 75eko desgaitasuna edo handiagoa, eta hirugarren pertsonen laguntzagatik 40 puntu edo gehiago lortzea. Mendekotasun handia [III. maila].	2.040 €

Nora jo.

Informazio gehiago:

Gipuzkoako Foru Aldundia. Ogasun eta Finantza Saila. Egoitza nagusia.

Errotaburu pasealekua, 2 - beheko solairua
20018 Donostia
Tel: 902 100 040

Herritarren arretarako bulegoa, link honetan:

www.gfaegoitza.net/es/html/-1/205.shtml

Araudia.

- 3/2014 FORU AGINDUA, urtarrilaren 17koa, Gipuzkoako Lurralde Historikokoa, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko zergari buruzkoa.

11.2.

PFEZ. DESGAITASUNA DUTEN PERTSONEN ALDE ERATUTAKO AURREIKUSPEN SOZIALEKO SISTEMETARA EKARPENA EGITEAGATIKO KENKARIAK.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Foru Ogasun bakoitzean aitortzen diren PFEZko Zerga Onurak, aurreikuspen sozialeko sistemetarako egindako ekarpenak (pentsio-planak, aseguruak...), desgaitasuna duten pertsonen alde erata.

ARABA.

Edukia.

PFEZren aitopeneraren zerga oinarri orokorrean, 24.250,00 euro urteko gehieneko mugarekin, desgaituek gizarte aurreikuspeneko sistemetara egindako ekarpenak murriztu ahalko dira, hain zuzen ere jarraian xehatzen direnak:

- Gutxienez % 65eko degaitasun fisikoa edo zentzumenezkoa duten pertsonak,
- Gutxienez % 33ko ezintasun psikikoa duten pertsonak,
- Desgaitasuna epai bidez onartuta duten pertsonak, Kode Zibilean ezarritako kausen arabera, ezintasun gradua alde batera utzita.

Aurreikuspen sozialeko sistema horiek hauek izan daitezke: borondatezko gizarte aurreikuspen erakundeak (BGAE), pensio planak [2003/41/EE Zuzentarauan araututakoak barne], gizarte aurreikuspeneko mutualitateak, aseguraturako aurreikuspen planak, enpresa gizarte aurreikuspen planak, mendetasun larriaren edo handiaren arriskua bakarrik estaltzen duten aseguru pribatuak, autonomia pertsonala sustatzeari eta mendetasun egoeran dauden pertsonak zaintzeari buruzko legean ezarritakoaren arabera.

Horrez gain, zenbait pertsonak [senideak, tutoreak, eta abar], lehen aipatutako ezinduen aldeko ekarpenak egiten badituzte, kenkaria eskuratu ahalko dute horiengatik PFEZren beren zerga oinarrian. Muga urteko 8.000 euroko kopurua izango da.

Bi kasuetan ekarpenak egiten diren kasuan, lehenik eta behin desgaitasuna duen pertsonaren zerga oinarria murriztuko da bere ekarpen propioen zenbatekoan, eta, bakar-bakarrik horiek gehieneko muga eskuratzen ez badute edukiko dute aukera beren PFEZren oinarrian murrizteko ezintasuna duen pertsonaren alde egindako ekarpena.

Desgaitasuna duen pertsonak eta haren senideek egindako murriztapen guztien muga 24.250 eurokoa izango da.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.alava.net/Fiscal/nforales

Arabako Foru Aldundia. Zerga Informazioa.

Samaniego, 14

01001 Gasteiz

Tel: 945 181 555

Faxa: 945 123 012

hacienda@alava.net

Araudia.

- 33/2013ko Foru Agindua, 72 eta 70 artikuluko, Pertsona Fisikoen Errentari buruzko Zergaren azaroaren 27koa -FAPFEZ- (ALHAO 140 zk. 13/12/09koa, Osagarria eta aldaketak).

BIZKAIA.

Edukia.

Zerga-oinarri orokorrean murrizketa egin daiteke foru-arau honetako 70. artikuluan aipatzen diren gizar-te-aurreikuspeneko sistemei ekarpenak egiteagatik desgaitasuna duten pertsonen alde. Hain zuzen ere, hiru motatako pertsonen alde egin daitezke ekarpenok: batetik % 65 edo handiagoa den minusbaliotasun fisiko edo sentsoriala duten pertsonen alde; bestetik, % 33 edo handiagoa den minusbaliotasun psikikoa duten pertsonen alde; eta, azkenik, gradua kontuan hartu gabe, Kode Zibilean jasotako kausak direla medio, epaileak deklaraturako desgaitasuna duten pertsonen alde. Murrizketa horiek guztiek gehieneko muga hau izango dute:

- a. Pertsona bakoitzak berarekin ahaidetasun- edo tutoretza-harremana duten pertsona desgaituen alde egindako urteko ekarpenen muga 8.000 euro izango da. Hori guztia beren gizar-te-aurreikuspeneko sistemetan beren kabuz egin ditzaketen ekarpenen kalterik egin gabe, ezarritako mugekin bat etorritik.
Ekarpenak egin ditzakete pertsona desgaituen zuzeneko nahiz zeharkako ahaideek -hirugarren mailara artekoek barne-, bai eta pertsona horien ezkontideek edo izatezko bikotekideek edo desgaitasuna duen pertsona tutoretza- edo harrera-araubidean beren kargupean hartuta dutenek ere. Kasu horietan, desgaitasuna duten pertsonak onuradun izendatu behar dira, haiek bakarrik eta modu ezeztazinean, edozein kontingentziatarako. Dena den, desgaitasuna duen pertsonaren heriotza-kontingentziak alarguntasun- edo zurztasun-prestazioak jasotzeko eskubidea sor dezake, edo, bestela, desgaituaren aldeko ekarpenak egin dituzten pertsonen prestazioak jasotzeko eskubidea, azken horiek egindako ekarpenen proportzioan.
- b. Pertsona desgaituek eurek egindako ekarpenen urteko muga 24.250 euro da. Desgaitasuna duen pertsona beraren alde ekarpenak (desgaituaren beraren ekarpenak barne) ordaintzen dituzten pertsona guztiek egindako murrizketa guztiak ezin dira 24.250 euro baino gehiago izan urtean. Ondorio horietarako, desgaitasuna duen pertsonaren alde ekarpen batzuk batera egiten direnean, desgaituak berak egindako ekarpenak direla-eta egin beharko da murrizketa. Eta, ondo-

ren, 24.250 euroko muga horretara iristen ez badira, beste pertsona batzuek ere murrizketa egin ahal izango dute, proportzionalki, bakoitzaren zerga-oinarri orokorrean, desgaitu horren alde egingako ekarpenak direla eta. Dena den, desgaitasuna duen pertsona beraren alde ekarpenak egiten dituzten pertsona guztiek aplikatutako murrizketek inoiz ezingo dute 24.250 euroko muga gainditu. atal honetan jarritako mugak batera bete behar dira desgaituen alde eraturako gizarte-aurreikuspeneko sistema guztietarako.

Zerga-oinarri orokorrean ezin izan bada murrizkeatrik egin zerga-oinarria nahikoa ez delako edo artikuluhonetako 1. zenbakiko a. letran ezarrita dagoen gehieneko muga gainditzen delako, hurrengo bost ekitaldietan egin ahal izango da zenbateko horiei dagokien murrizketa.

Arau hori ez zaie aplikatuko beren araudi finantzarioan jasotako gehieneko mugak gainditzen dituzten ekarpenei.

Artikulu honetan aipatzen diren ekarpenak ez daude Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergaren men-
de.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/ogasuna/guregida/fitxabisorea.asp?codpath_biz=5%7C8670%7C8684&Idioma=CA&Tem_Codigo=8684&bnetmobile=0&dpto_biz=5&IdPublicoMostrar=993

Bizkaiko Foru Aldundia. Ogasuna eta Finantzak.

Bizkaian zergapekoari arreta eskaintzeko bulegoak link honetan:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=527&Idioma=CA&dpto_biz=5&codpath_biz=5|384|527

Araudia.

- 3/2013 Foru Agindua, abenduaren 05ekoa, PFEZrena.

GIPUZKOA.

Edukia.

Gizarte-aurreikuspeneko sistemei ekarpenak egiteagatik desgaitasuna duten pertsonen alde egindako ekarpenak hiru motatako pertsonen alde egin daitezke: batetik % 65 edo handiagoa den minusbalio-tasun fisiko edo sentsoriala duten pertsonen alde; bestetik, % 33 edo handiagoa den minusbalio-tasun psikikoa duten pertsonen alde; eta, azkenik, gradua kontuan hartu gabe, Kode Zibilean jasotako kausak direla medio, epaileak deklaraturako desgaitasuna duten pertsonen alde. Murrizketa horiek guztiek gehieneko muga hau izango dute:

- a. Pertsona bakoitzak berarekin ahaidetasun- edo tutoretza-harremana duten pertsona desgaituen alde egindako urteko ekarpenen muga 8.000 euro izango da. Hori guztia beren gizarte-aurreikuspeneko sistemetan beren kabuz egin ditzaketen ekarpenen kalterik egin gabe, Foru Agindu honetako 71. artikuluan ezarritako mugekin bat etorritik.
Ekarpenak egin ditzakete pertsona desgaituen zuzeneko nahiz zeharkako ahaideek -hirugarren mailara artekoek barne-, bai eta pertsona horien ezkontideek edo izatezko bikoteekideek edo des-

gaitasuna duen pertsona tutoretza- edo harrera-araubidean beren kargupean hartuta dutenek ere.

Kasu horietan, desgaitasuna duten pertsonak onuradun izendatu behar dira, haiek bakarrik eta modu ezeztæezinean, edozein kontingentziatarako.

Dena den, desgaitasuna duen pertsonaren heriotza-kontingentziak alarguntasun- edo zurztasun-prestazioak jasotzeko eskubidea sor dezake, edo, bestela, desgaituaren aldeko ekarpenak egin dituzten pertsonen prestazioak jasotzeko eskubidea, azken horiek egindako ekarpenen proportzioan.

- b. Pertsona desgaituek eurek egindako ekarpenen urteko muga 24.250 euro da. Desgaitasuna duen pertsona beraren alde ekarpenak (desgaituaren beraren ekarpenak barne) ordaintzen dituzten pertsona guztiek egindako murrizketa guztiak ezin dira 24.250 euro baino gehiago izan urtean. Ondorio horietarako, desgaitasuna duen pertsonaren alde ekarpen batzuk batera egiten direnean, desgaituak berak egindako ekarpenak direla-eta egin beharko da murrizketa. Eta, ondoren, 24.250 euroko muga horretara iristen ez badira, beste pertsona batzuek ere murrizketa egin ahal izango dute, proportzionalki, bakoitzaren zerga-oinarri orokorrean, desgaitu horren alde egindako ekarpenak direla eta. Dena den, desgaitasuna duen pertsona beraren alde ekarpenak egiten dituzten pertsona guztiek aplikatutako murrizketek inoiz ezingo dute 24.250 euroko muga gainditu.

Atal honetan jarritako mugak batera bete behar dira desgaituen alde eraturako gizarte-aurreikuspeneko sistema guztietarako.

Zerga-oinarri orokorrean ezin izan bada murrizkeatrik egin zerga-oinarria nahikoa ez delako edo artikuluko honetako 1. zenbakiko a. letran ezarrita dagoen gehieneko muga gainditzen delako, hurrengo bost ekitaldietan egin ahal izango da zenbateko horiei dagokien murrizketa. Arau hori ez zaie aplikatuko beren araudi finantzarioan jasotako gehieneko mugak gainditzen dituzten ekarpenei.

Artikulu honetan aipatzen diren ekarpenak ez daude Dinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergaren men-
de.

Nora jo.

Informazio gehiago:

Gipuzkoako Foru Aldundia. Ogasun eta Finantza Saila. Egoitza nagusia.

Errotaburu pasealekua, 2 - beheko solairua

20018 Donostia

Tel: 902 100 040

Herritarren arretarako bulegoa, link honetan:

www.gfaegoitza.net/es/html/-1/205.shtml

Araudia.

- 3/2014 FORU AGINDUA, urtarrilaren 17koa, Gipuzkoako Lurralde Historikokoa, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko zergari buruzkoa.

11.3.

PFEZ. DESGAITASUNA DUEN PERTSONAREN ONDARE BABESTUARI EGINDAKO EKARPENENGATIKO KENKARIA.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Foru Ogasun bakoitzean aitortzen diren Zerga Onurak PFEZn, desgaitasuna duen pertsonaren ondare babes-tuan egindako ekarpenengatik.

ARABA.

Edukia.

Zergadunek % 30eko kenkaria egin dezakete desgaitasuna duen pertsonen ondare babestuari egindako ekarpenengatik, urtean 3.000 euroko mugarekin. Azaroaren 18ko 41/2003 Legeak araututakoaren arabera ondare babestua bada. Lege hori desgaitasuna duten pertsonen ondare-babesari eta Kode Zibila, Prezedura Zibilaren Legea nahiz zergei buruzko arautegia helburu horretarako aldatzeari buruzkoa da.

Aipatutako kenkaria hauek egin dezakete: pertsona desgaituen zuzeneko nahiz zeharkako ahaideek –hirugarren mailara artekoek barne-, bai eta pertsona horien ezkontideek edo izatezko bikotekideek edo desgaitasuna duen pertsona tutoretza- edo harrera-araubidean beren kargupean hartuta dutenek ere. Ondare babestuaren titularrak den pertsona desgaituak berak egindako ekarpenek inoiz ere ez dute kenkari honetarako eskubidea sortuko.

Diruzkoak ez diren ekarpenak badira, ekarpenaren zenbatekoa hau izango da: 2004ko otsailaren 24ko 1/2004 Foru Arauko 20. artikuluan jasotakoa kontuan hartuz ateratzen dena. Foru arau hori irabazizkoak ez diren erakundeen zerga-araubideari eta mezenasgoari emandako zerga-pizgarriei buruzkoa da.

Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergatik salbuetsita dago artikulua honetan aipatutakoaren arabera desgaituaren ondare babestuari egindako ekarpenei dagozkien ondasun eta eskubideak eskuratzea.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.alava.net/Fiscal/nforales

Arabako Foru Aldundia. Zerga Informazioa.

Samaniego, 14

01001 Gasteiz

Tel: 945 181 555

Faxa: 945 123 012

hacienda@alava.net

Araudia.

- 33/2013ko Foru Agindua, 85. artikulua, Pertsona Fisikoen Errentari buruzko Zergaren azaroaren 27koa -FAPFEZ- (ALHAO 140 zk. 13/12/09koa, Osagarria eta aldatetak).

BIZKAIA.

Edukia.

Zergadunek % 30eko kenkaria egin dezakete desgaitasuna duen pertsonen ondare babestuari egindako ekarpenengatik, urtean 3.000 euroko mugarekin. Azaroaren 18ko 41/2003 Legeak araututakoaren arabera ondare babestua bada. Lege hori desgaitasuna duten pertsonen ondare-babesari eta Kode Zibila, Prezedura Zibilaren Legea nahiz zergei buruzko arautegia helburu horretarako aldatzeari buruzkoa da.

Aipatutako kenkaria hauek egin dezakete: pertsona desgaituen zuzeneko nahiz zeharkako ahaideek -hirugarren mailara artekoek barne-, bai eta pertsona horien ezkontideek edo izatezko bikotekideek edo desgaitasuna duen pertsona tutoretza- edo harrera-araubidean beren kargupean hartuta dutenek ere. Ondare babestuaren titularrak den pertsona desgaituak berak egindako ekarpenek inoiz ere ez dute kenkari honetarako eskubidea sortuko.

Diruzkoak ez diren ekarpenak badira, ekarpenaren zenbatekoa hau izango da: 2004ko otsailaren 24ko 1/2004 Foru Arauko 20. artikuluan jasotakoa kontuan hartuz ateratzen dena. Foru arau hori irabazizkoak ez diren erakundeen zerga-araubideari eta mezenasgoari emandako zerga-pizgarriei buruzkoa da.

Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergatik salbuetsita dago artikulua honetan aipatutakoaren arabera desgaituaren ondare babestuari egindako ekarpenei dagozkien ondasun eta eskubideak eskuratzea.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/ogasuna/guregida/fitxabisorea.asp?codpath_biz=5%7C8670%7C8684&Idioma=CA&Tem_Codigo=8684&bnetwork=0&dpto_biz=5&IdPublicoMostrar=993

Bizkaiko Foru Aldundia. Ogasuna eta Finantzak.

Bizkaian zergapekoari arreta eskaintzeko bulegoak link honetan:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=527&Idioma=CA&dpto_biz=5&codpath_biz=5|384|527

Araudia.

- 13/2013 Foru Agindua, abenduaren 05ekoa, PFEZrena.

GIPUZKOA.

Edukia.

Zergadunek % 30eko kenkaria egin dezakete desgaitasuna duen pertsonen ondare babestuari egindako ekarpenengatik, urtean 3.000 euroko mugarekin. Azaroaren 18ko 41/2003 Legeak araututakoaren arabera ondare babestua bada. Lege hori desgaitasuna duten pertsonen ondare-babesari eta Kode Zibila, Prezedura Zibilaren Legea nahiz zergei buruzko arautegia helburu horretarako aldatzeari buruzkoa da.

Aipatutako kenkaria hauek egin dezakete: pertsona desgaituen zuzeneko nahiz zeharkako ahaideek – hirugarren mailara artekoek barne-, bai eta pertsona horien ezkontideek edo izatezko bikotekideek edo desgaitasuna duen pertsona tutoretza- edo harrera-araubidean beren kargupean hartuta dutenek ere.

Ondare babestuaren titularrak den pertsona desgaituak berak egindako ekarpenek inoiz ere ez dute kenkari honetarako eskubidea sortuko.

Diruzkoak ez diren ekarpenak badira, ekarpenaren zenbatekoa hau izango da: 2004ko otsailaren 24ko 1/2004 Foru Arauko 20. artikuluan jasotakoa kontuan hartuz ateratzen dena. Foru arau hori irabazizkoak ez diren erakundeen zerga-araubideari eta mezenasgoari emandako zerga-pizgarriei buruzkoa da.

Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergatik salbuetsita dago artikulua honetan aipatutakoaren arabera desgaituaren ondare babestuari egindako ekarpenei dagozkien ondasun eta eskubideak eskuratzea.

Nora jo.

Informazio gehiago:

Gipuzkoako Foru Aldundia. Ogasun eta Finantza Saila. Egoitza nagusia.

Errotaburu pasealekua, 2 - beheko solairua

20018 Donostia

Tel: 902 100 040

Herritarren arretarako bulegoa, link honetan:

www.gfaegoitza.net/es/html/-1/205.shtml

Araudia.

- 3/2014 FORU AGINDUA, urtarrilaren 17koa, Gipuzkoako Lurralde Historikokoa, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko zergari buruzkoa.

11.4.

PFEZ. KENKARIA OHIKO ETXEBIZITZAGATIK.

Definizioa.

Ohiko etxebizitza erostegatik desgaitasuna duten pertsonen aitortutako berezitasunak PFEZren kenkarian, Foru Ogasun bakoitzean.

Arloa.

Forukoa Aldunide bakoitzak arautua eta kudeatua dagokion Foru Ogasunaren bidez.

ARABA.

Edukia.

Zerga horien ondorioetarako, ohiko etxebizitzat hartuko da zergaduna hiru urtez jarraian bizi den etxebizitza. Hala ere, etxebizitza ohiko etxebizitzat hartuko da, epe hori igaro ez arren, baldin eta zergaduna hil bada, edo ezinbestez etxebizitza aldatzera behartzen duten egoerak gertatu baldin badira. egoera horiek honako hauek dira: etxebizitza ez egokitzea zergadunaren desgaitasun-gradura edo harekin bizi den ondorengo edo aurreko

ahaide baten, ezkontidearen edo izatezko bikotekidearen desgaitasun-gradura edo zergaren kuota osoan kenkaria egiteko eskubidea ematen duen pertsona baten desgaitasun-gradura; ezkontideak banantzea; izatezko bikotea desegitea; lantokia aldatzea; lehen enplegua lortzea edo enplegua aldatzea; epe horretan etxebizitza ordaindu ezin izatea dakarten inguruabar ekonomikoak, edo antzeko beste egoerak gertatzea.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.alava.net/Fiscal/nforales

Arabako Foru Aldundia. Zerga Informazioa.

Samaniego, 14

01001 Gasteiz

Tel: 945 181 555

Faxa: 945 123 012

hacienda@alava.net

Araudia.

- 33/2013ko Foru Agindua, 86.8 artikulua, Pertsona Fisikoen Errentari buruzko Zergaren azaroaren 27koa -FAPFEZ- [ALHAO 140 zk. 13/12/09koa, Osagarria eta aldaketak].

BIZKAIA.

Edukia.

Zerga horien ondorioetarako, ohiko etxebizitzatzat hartuko da zergaduna hiru urtez jarraian bizi den etxebizitza. Hala ere, etxebizitza ohiko etxebizitzatzat hartuko da, epe hori igaro ez arren, baldin eta zergaduna hil bada, edo ezinbestez etxebizitza aldatzera behartzen duten egoerak gertatu baldin badira. egoera horiek honako hauek dira: etxebizitza ez egokitzea zergadunaren desgaitasun-gradura edo harekin bizi den ondorengo edo aurreko ahaide baten, ezkontidearen edo izatezko bikotekidearen desgaitasun-gradura edo zergaren kuota osoan kenkaria egiteko eskubidea ematen duen pertsona baten desgaitasun-gradura; ezkontideak banantzea; izatezko bikotea desegitea; lantokia aldatzea; lehen enplegua lortzea edo enplegua aldatzea; epe horretan etxebizitza ordaindu ezin izatea dakarten inguruabar ekonomikoak, edo antzeko beste egoerak gertatzea.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/ogasuna/guregida/fitxabisorea.asp?codpath_biz=5%7C8670%7C8684&Idioma=CA&Tem_Codigo=8684&bnetmobile=0&dpto_biz=5&IdPublicoMostrar=993

Bizkaiko Foru Aldundia. Ogasuna eta Finantzak.

Bizkaian zergapekoari arreta eskaintzeko bulegoak link honetan:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=527&Idioma=CA&dpto_biz=5&codpath_biz=5|384|527

Araudia.

- 13/2013 Foru Agindua, abenduaren 05ekoa, PFEZrena.

GIPUZKOA.

Edukia.

Zerga horien ondorioetarako, ohiko etxebizitzat hartuko da zergaduna hiru urtez jarraian bizi den etxebizitza. Hala ere, etxebizitza ohiko etxebizitzat hartuko da, epe hori igaro ez arren, baldin eta zergaduna hil bada, edo ezinbestez etxebizitza aldatzera behartzen duten egoerak gertatu baldin badira. Egoera horiek honako hauek dira: etxebizitza ez egokitzea zergadunaren desgaitasun-gradura edo harekin bizi den ondorengo edo aurreko ahaide baten, ezkontidearen edo izatezko bikotekidearen desgaitasun-gradura edo zergaren kuota osoan kategoria egiteko eskubidea ematen duen pertsona baten desgaitasun-gradura; ezkontideak banantzea; izatezko bikotea desegitea; lantokia aldatzea; lehen enplegua lortzea edo enplegua aldatzea; epe horretan etxebizitza ordaindu ezin izatea dakarten inguruabar ekonomikoak, edo antzeko beste egoerak gertatzea.

Nora jo.

Informazio gehiago:

Gipuzkoako Foru Aldundia. Ogasun eta Finantza Saila. Egoitza nagusia.

Errotaburu pasealekua, 2 - beheko solairua

20018 Donostia

Tel: 902 100 040

Herritarren arretarako bulegoa, link honetan:

www.gfaegoitza.net/es/html/-1/205.shtml

Araudia.

- 3/2014 FORU AGINDUA, urtarrilaren 17koa, Gipuzkoako Lurralde Historikokoa, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko zergari buruzkoa.

11.5.

PFEZ. SALBUESPENAK.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Zenbait kasutan desgaitasuna duten pertsonen aitortutako PFEZko salbuespenak.

ARABA.

Edukia.

Zenbait errenta salbuetsita daude, eta ondorioz, ez dute laneko edo jarduera ekonomikoen errendimendu gisa zenbatzen:

- a. Baliaezintasunik gabeko lesio iraunkor gisa, ezintasun iraunkor partzial, oso, absolutu eta baliaezintasun handi moduan (salbuespen jakin batzuekin) zergadunari Gizarte Segurantzak eta horiek ordezkaten dituzten erakundeek aitortutako laguntzak.

- b. Klase pasiboen araubideko gaitasunik ez edukitzeagatik edo ezintasun iraunkorragatik pentsioak, betiere, hori ekarri duten lesio edo gaixotasunek erabateko gaitasuna kentzen badute lanbide edo ogibide oro garatzeko, edo beste kasu batean, zergadunak Foru Arauaren 18.a. artikuluan adierazitakoetatik edo jarduera ekonomikoetatik [salbuespenen batekin] desberdinak diren beste laneko errendimendurik ez baldin badu.
- c. Pertsona desgaituek errenta moduan jasotako prestazioetatik eratorzen diren lan etekinak, betiere, foru-arau honen 72. artikuluan aipatzen diren ekarpenei [BGAE, gizarte-aurreikuspeneko mutualitateak, pentsio-planak eta abar] badagozkie.
- d. Senitartekoen zaintzarako eta laguntza pertsonalizaturako ematen diren prestazio ekonomiko publikoak, 2006ko abenduaren 14ko 39/2006 Legetik eratorrita, betiere, norbere autonomia eta pertsona ezinduen arreta sustatzen dituen legearen ondorio badira.
- e. Pertsonen egindako kalte fisikoengatik, psikikoengatik edo kalte moralengatik ordaindutako zenbait kalte-ordain.

11.6.

PFEZ. BEREZITASUNAK LANEKO ERRENDIMENDUEN ZEHAZTASUNEAN.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Laneko errendimenduen zehaztapenean desgaitasuna duten pertsonentzako aitortutako berezitasunak.

ARABA.

Edukia.

Laneko errendimenduen zehaztapena besteren konturako langileentzat.

Etekin osoei gastu kengarrien eta hobariaren zenbatekoa kenduz kalkulatu da lanaren etekin garbia. Oro har, laneko osoko errendimendu multzoaren eta gastu kengarrien arteko alde positiboa zenbateko hauetan ordainduko da:

- a. Aldea 7.500 eurokoa edo baxuagoa denean, 4.650 euroko hobaria aplikatuko da.
- b. Aldea 7.500,01 eta 15.000 euro artekoa denean, honako hobaria egingo da: 4.650 euro ken aipatutako diferentziari 7.500,00 euro gutxitu ondoren ateratzen den emaitza 0,22rekin biderkatuz ateratzen den zenbatekoa.
- c. Aldea 15.000 eurotik gorakoa bada, 3.000 euroko hobaria egingo da.

Hala eta guztiz ere, 23.3. artikuluko desgaitasuna duten pertsonentzako berezitasun hau ezarriko da.

3. Aurreko ataletan aipatu diren hobariak honela gehituko dira:

- a. % 100, minusbaliotasun maila % 33ko edo handiagoa eta % 65ekoa baino txikiagoa duten langile aktibo desgaituentzat.

- b. % 250, minusbaliotasun maila % 33koa edo handiagoa eta % 65ekoa baino txikiagoa duten langile aktibo desgaituentzat, baldin eta mugikortasun mugatuko egoeran badaude. Mugikortasun mugatua dutela ulertuko da abenduaren 23ko 1.971/1999 Errege Dekretuak, minusbaliotasun maila aitortu, ezarri eta kalifikatzeko prozedurari buruzkoak, III. eranskinean jasotzen duen baremoaren A, B edo C letretako egoeretan sartuta daudenean edo baremo horren D, E; F, G edo H letretan 7 puntu edo gehiago lortzen dituztenean. Orobat, % 65eko edo hortik gorako minusbaliotasuna duten langile aktibo desgaituentzat ere % 250 gehituko da hobaria.

11.7.

BEZA. BEREZITASUNAK TASA MURRIZTUA APLIKATZEAN.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Mugikortasun murriztua eta protesia, ortesia eta inplanteak dituzten pertsonentzako, Foru Ogasun bakoitzean, ibilgailuak lortzegatik BEZaren tasa murriztuaren ohartarazpenean desgaitasuna duten pertsonen aitortutako berezitasunak.

ARABA.

Edukia.

% 4ko BEZaren tasa murriztua aplikatzen zaie eragiketa hauei:

1. Hauen entregak, komunitate arteko lorpenak edo inportazioak:
 - Martxoaren 2ko 339/1990 Errege Lege Dekretuaren I. eranskinaren 20. zenbakiak aipatzen duen mugikortasun murriztua duten pertsonentzako ibilgailuak. Horren bidez onartzen da Trafikoari, Motor Ibilgailuen Zirkulazioari eta Bideko Segurtasunari buruzko Legearen Testu Artikulatua, abenduaren 23ko 2822/1998 Errege Dekretuaren A I eranskinak emandako idazketan. Horren bidez onartzen dira Ibilgailuen Araudi Orokorra eta desgaitasuna duten pertsonen soilik erabiltzeko gurpil-aulkiak.
Autotaxi edo autoturismo gisa erabiltzeko hartu diren ibilgailuak, gurpil aulkian doazen pertsona ezinduak zuzenean edo ibilgailua egokitu izan ondoren garraiatzeko bereziak, baita alde aurretik egokitu izan zein ez, gurpil aulkian doazen edo mugikortasun urria duten pertsonak garraiatzeko balio duten ibilgailu motordunak ere, horien gidaria nor den alde batera utzita.
Aurreko paragrafoko ibilgailuei zerga-tasa murriztailea aplikatzeak esan nahiko du aurretik eskuratzailerean eskubidea ezagutu beharko dela. Hark ibilgailuaren helmuga justifikatu beharko du.
Arau honen helburuetarako, desgaitasuna duten pertsonentzat hartuko dira % 33ko edo gehiagoko desgaitasun maila dutenak. Desgaitasun maila Adinekoen eta Gizarte Zerbitzuen Institutuak edo dagokion eskumenerako erakundeak igorritako ziurtagiriaren edo ebazpenaren bidez bermatu beharko da.
 - Desgaitasuna duten pertsonentzako protesiak, ortesiak eta barne-inplanteak.

2. Zerbitzu hauek eskaintzen dira:

- Lorpenean tasa murriztua aplikatzen zaien ibilgailuen konponketa-zerbitzuak eta gurpil-aulkien zerbitzuak eta desgaitasuna duten pertsonentzako autotaxien eta autoturismoen eta desgaituentzako motor-ibilgailuen moldaketa-zerbitzuak, haien gidaria nor den kontuan hartu gabe.
- Telelaguntza-zerbitzua, etxeko laguntza-zerbitzua, eguneko eta gaueko zentroyen zerbitzuak eta egoitza-arreta [zerbitzuok, hain zuzen ere, Autonomia pertsonala sustatzeari eta mendekotasun-egoeran dauden pertsonak zaintzeari buruzko 2006ko abenduaren 14ko 39/2006 Legeko 15. artikuluko 1. paragrafoko b), c), d) eta e) letretan aipatzen dira], baldin eta zentroetan eta egoitzetan itundutako plazetan ematen badira, edo aipatutako legean ezarritakoaren arabera esleitutako kontratuen ondoriozko prezioak edo prezioaren % 75 baino gehiago estaltzen duen zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoa aplikatuta.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.alava.net/Fiscal/nforales

Arabako Foru Aldundia. Zerga Informazioa.

Samaniego, 14

01001 Gasteiz

Tel: 945 181 555

Faxa: 945 123 012

hacienda@alava.net

Araudia.

- 12/1993 Errege Arau Dekretua, urtarrilaren 19koa [ALHAO, 11. zk., 93/01/93koa, Osagarria], 1993ko martxoaren 3ko akordioaren arabera Arabako Batzar Orokorrek baliozkotuta, eta horiek aldaketak.

BIZKAIA.

Edukia.

% 4ko BEZaren tasa murriztua aplikatzen zaie eragiketa hauei:

1. Hauen entregak, komunitate arteko lorpenak edo inportazioak:
 - Martxoaren 2ko 339/1990 Errege Lege Dekretuaren I. eranskinaren 20. zenbakiak aipatzen duen mugikortasun murriztua duten pertsonentzako ibilgailuak. Horren bidez onartzen da Trafikoa-ri, Motor Ibilgailuen Zirkulazioari eta Bideko Segurtasunari buruzko Legearen Testu Artikulatua, abenduaren 23ko 2822/1998 Errege Dekretuaren A I eranskinak emandako idazketan. Horren bidez onartzen dira Ibilgailuen Araudi Orokorra eta desgaitasuna duten pertsonen soilik erabiltzeko gurpil-aulkiak.

Autotaxi edo autoturismo gisa erabiltzeko hartu diren ibilgailuak, gurpil aulkian doazen pertsona ezinduak zuzenean edo ibilgailua egokitu izan ondoren garraiatzeko bereziak, baita alde aurretik egokitu izan zein ez, gurpil aulkian doazen edo mugikortasun urria duten pertsonak garraiatzeko balio duten ibilgailu motordunak ere, horien gidaria nor den alde batera utzita.

Aurreko paragrafoko ibilgailuei zerga-tasa murriztailea aplikatzeak esan nahiko du aurretik eskuratzailerean eskubidea ezagutu beharko dela. Hark ibilgailuaren helmuga justifikatu beharko du.

Arau honen helburuetarako, desgaitasuna duten pertsonatzat hartuko dira % 33ko edo gehiagoko desgaitasun maila dutenak. Desgaitasun maila Adinekoen eta Gizarte Zerbitzuen Institutuak edo dagokion eskumeneko erakundeak igorritako ziurtagiriaren edo ebazpenaren bidez bermatu beharko da.

- Desgaitasuna duten pertsonentzako protesiak, ortesiak eta barne-inplanteak.
2. Zerbitzu hauek eskaintzen dira:
- Lorpenean tasa murriztua aplikatzen zaien ibilgailuen konponketa-zerbitzuak eta gurpil-aulkiena eta autotaxiak eta autoturismoak desgaitasuna duten pertsonentzako eta egokitzeko zerbitzuak, eta gurpil-aulkian dabilzan pertsona desgaituak garraiatzeko erabili ohi diren ibilgailu motordunak ere, gidaria zein den kontuan hartu gabe.
 - Telelaguntza-zerbitzua, etxez etxeko laguntza-zerbitzua, eguneko eta gaueko zentroen zerbitzuak eta egoitza-arreta [zerbitzuok, hain zuzen ere, Autonomia pertsonala sustatzeari eta mendekotasun-egoeran dauden pertsonak zaintzeari buruzko 2006ko abenduaren 14ko 39/2006 Legeko 15. artikuluko 1. paragrafoko b), c), d] eta e) letretan aipatzen dira], baldin eta zentroetan eta egoitzetan itundutako plazetan ematen badira, edo aipatutako legean ezarritakoaren arabera esleitutako kontratuen ondoriozko prezioak edo prezioaren % 75 baino gehiago estaltzen duen zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoa aplikatuta.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/ogasuna/guregida/fitxabisorea.asp?codpath_biz=5%7C8670%7C8684&Idioma=CA&Tem_Codigo=8684&bnetmobile=0&dpto_biz=5&IdPublicoMostrar=993

Bizkaiko Foru Aldundia.Ogasuna eta Finantzak.

Bizkaian zergapekoari arreta eskaintzeko bulegoak link honetan:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=527&Idioma=CA&dpto_biz=5&codpath_biz=5|384|527

Araudia.

- 7/1994 Foru Agindua, azaroaren 9koa, Balio Erantsiaren gaineko Zergarena.

GIPUZKOA.

Edukia.

% 4ko BEZaren tasa murriztua aplikatzen zaie eragiketa hauei:

1. Hauen entregak, komunitate arteko lorpenak edo inportazioak:
 - Martxoaren 2ko 339/1990 Errege Lege Dekretuaren I. eranskinaren 20. zenbakiak aipatzen duen mugikortasun murriztua duten pertsonentzako ibilgailuak. Horren bidez onartzen da Trafikoari, Motor Ibilgailuen Zirkulazioari eta Bideko Segurtasunari buruzko Legearen Testu Artikulatua, abenduaren 23ko 2822/1998 Errege Dekretuaren A I eranskinak emandako idazketan. Horren bidez onartzen dira Ibilgailuen Araudi Orokorra eta desgaitasuna duten pertsonak soilik erabiltzeko gurpil-aulkiak.
- Autotaxi edo autoturismo gisa erabiltzeko hartu diren ibilgailuak, gurpil aulkian doazen pertsona ezinduek zuzenean edo ibilgailua egokitu izan ondoren garraiatzeko bereziak, bai-

ta aldez aurretik egokitu izan zein ez, gurpil aulkian doazen edo mugikortasun urria duten pertsonak garraiatzeko balio duten ibilgailu motordunak ere, horien gidaria nor den alde batera utzita.

Aurreko paragrafoko ibilgailuei zerga-tasa murriztailea aplikatzeak esan nahiko du aurretik eskuratzailerearen eskubidea ezagutu beharko dela. Hark ibilgailuaren helmuga justifikatu beharko du.

Arau honen helburuetarako, desgaitasuna duten pertsonatzat hartuko dira % 33ko edo gehiagoko desgaitasun maila dutenak. Desgaitasun maila Adinekoen eta Gizarte Zerbitzuen Institutuak edo dagokion eskumeneko erakundeak igorritako ziurtagiriaren edo ebazpenaren bidez bermatu beharko da.

- Desgaitasuna duten pertsonentzako protesiak, ortesiak eta barne-inplanteak.
2. Zerbitzu hauek eskaintzen dira:
- Lorpenean tasa murriztua aplikatzen zaien ibilgailuen konponketa-zerbitzuak eta gurpil-aulkiena eta autotaxiak eta autoturismoak desgaitasuna duten pertsonentzako eta egokitzeko zerbitzuak, eta gurpil-aulkian dabilten pertsona desgaituak garraiatzeko erabili ohi diren ibilgailu motordunak ere, gidaria zein den kontuan hartu gabe.

Nora jo.

Informazio gehiago:

Gipuzkoako Foru Aldundia. Ogasun eta Finantza Saila. Egoitza nagusia.

Errotaburu pasealekua, 2 - beheko solairua

20018 Donostia

Tel: 902 100 040

Herritarren arretarako bulegoa, link honetan:

www.gfaegoitza.net/es/html/-1/205.shtml

Araudia.

- 102/1992 Foru Dekretua, abenduaren 29koa. Horren bidez egokitzen da Gipuzkoako Lurralde Historikoko zerga-araudia Balio Erantsiaren gaineko Zergaren abenduaren 28ko 37/1992 Legea.

11.8.

BEREZITASUNAK OINORDEKOTZA ETA DOHAINTZEN GAINEKO ZERGAN.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Desgaitasuna duten pertsonen aitortutako berezitasunak oinordekotza eta dohaintzen gaineko zergan, Foru Ogasun bakoitzeko Lurralde bakoitzean.

ARABA.

Edukia.

Ezintasunaren legezko aitortpena eduki eta bizi aseguruaren onuradun edo ondasunen oinordeko diren pertsonen murriztapenak edukiko dituzte Oinordekotzen gaineko Zergan. Atxikipenen kopuruak urtero eguneratzen dira.

“Mortis causa” eskurapenetan, eta heriotza-kasurako bizitza-aseguruak direla eta jasotako kopuruetan, eskuratzailerik legezko desgaitasuntzat hartuak direnean eta ez direnean ezkontideak edo izatezko bikoteak (maiatzaren 7ko 2/2003 Euskal Legebiltzarreko Legean ezarritakoaren arabera eratuta), ondorengoak edo aurretikoak lerro zuzenean odolkiez edo eragilearen adoptatzaileak edo adoptatutak, oinarri likidagarriaren kalkulurako murrizketa hauek aplikatuko dira zerga-oinarrian:

- % 33ko edo gehiagoko eta % 65eko baino gutxiagoko desgaitasun maila duten pertsonen eskuratzaren dutenean, ekainaren 20ko 1/1994 Errege Lege Dekretuko 148. artikulua aipatzen duen baremoarekin bat etorritik, 56.109 euroko atxikipena aplikatuko da. Atxikipena 176.045 eurokoa izango da aipatu berri dugun araudiaren arabera % 65eko edo gehiagoko desgaitasun maila bermatzen duten pertsonentzat.
- Aurrekoaz gain, ahaidetasun maila edozein izanik ere, 38.156 euroko atxikipena aplikatuko da, eta kopuru horri 4.770 euro gehituko zaizkio kausadunari hogeita bat urte betetzeko falta zaizkion urteko bakoitzeko. Guztira, atxikipenaren zenbatekoa ezingo da 119.930 euroko baino gehiagokoa izan.
- Foru Arauko 24. artikulua I. tarifa aplikatuko da.

Eskuratzailerik bikotekideak edo izatezko bikoteak direnean (maiatzaren 7ko 2/2003 Eusko Legebiltzarreko Legean ezarritakoaren arabera eratuta), lerro zuzeneko odol ahaide diren aurrekoak eta ondorengoak direnean, edo eragilearen adoptatuak edo adoptatzaileak, desgaitasuna dela eta zehaztasunik ez dagoenean, atxikipen berbera aplikatuko da, eskuratzailerik desgaituen legezko ohararazpena izan edo ez, eta desgaitasun maila edozein izanik ere: 400.000 euroko atxikipen bakarra zerga-kontzeptu guztiengatik.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.ARABA.net/Fiscal/nforales

Arabako Foru Aldundia. Zerga Informazioa.

Samaniego, 14

01001 Gasteiz

Tel: 945 181 555

Faxa: 945 123 012

hacienda@alava.net

Araudia.

- Maiatzaren 16ko 11/2005 Foru Agindua, Oinordekotzen eta Dohaintzen gaineko Zergei buruzkoa [ALHAO, 60. zk., 05/05/27, Gehigarria eta aldaketak].

BIZKAIA.

Edukia.

Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergatik salbuetsita daude erakunde hauei egindako ekarpenak:

Borondatzeko Gizarte Aurreikuspena, Pentsio Planak eta gizarte-aurreikuspeneko mutualitateei egindakoak, eta desgaitasuna duen pertsonaren ondare babestuari egindako ekarpenei dagozkien ondasunen eta eskubideen erdiespenak, betiere, bi kasuetan, ahaidetasun-arrazoiengatik dagoeneko erdietsita ez baldin badaude.

Desgaitasun fisikoa, psikikoa edo sentsoriala duen pertsona bakoitzeko mortis causa erdiespenetan 100.000 euroko atxikipena aplikatuko da, eragilearen ahaidetasun mailaren arabera legokiokeena edozein izanda ere.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/ogasuna/guregida/fitxabisorea.asp?codpath_biz=5%7C8670%7C8684&Idioma=CA&Tem_Codigo=8684&bnetmobile=0&dpto_biz=5&IdPublicoMostrar=993

Bizkaiko Foru Aldundia. Ogasuna eta Finantzak.

Bizkaian zergapekoari arreta eskaintzeko bulegoak link honetan:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=527&Idioma=CA&dpto_biz=5&codpath_biz=5|384|527

Araudia.

- Ekainaren 22ko 3/1993 Foru Dekretu Araudia. Horren bidez onartzen da otsailaren 15eko 2/1989 Foru Arauaren Testu Bateratua, oinordekotzari eta dohaintzei buruzko zergarena.
- 107/2001 FORU DEKRETUA, ekainaren 5ekoa. Horren bidez onartzen da Oinordekotzen eta Dohaintzen gaineko Zergaren Araudia.

GIPUZKOA.

Edukia.

Ez daude Oinordekotzen eta Dohaintzen gaineko Zergari lotuta mendekotasun larria edo mendekotasun handia izateko arriskua soilik estaltzen duten aseguru pribatuei egindako hirurgarren pertsonen mesedetarako ekarpenak eta bikotekidearen edo izateko bikotearen mesedetarako egindakoak, baita Gipuzkoako Lurralde Historikoko Pertsona Fisikoen Errentari buruzko Zergaren araudiak aipatzen duen desgaitasuna duten pertsonen mesedetarako eraturako aurreikuspen sozialeko sistemei egindakoak ere.

«Mortis causa» eskurapenetan, eragilearen ahaidetasunaren arabera legozkiokeenaz gain, 80.000 euroko atxikipena aplikatuko da desgaitasun fisikoa, psikikoa edo sentsoriala duten pertsonen erdiespenetan, baita mendekotasun-egoeran dauden pertsonetan ere.

Nora jo.

Informazio gehiago:

Gipuzkoako Foru Aldundia. Ogasun eta Finantza Saila. Egoitza nagusia.

Errotaburu pasealekua, 2 - beheko solairua

20018 Donostia

Tel: 902 100 040

Herritarren arretarako bulegoa, link honetan:
www.gfaegoitza.net/es/html/-1/205.shtml

Araudia.

- Urtarrilaren 11ko 3/1990 Foru Agindua, Oinordekotzen eta Dohaintzen gaineko zergarena.
- Urriaren 22ko 42/2012 Foru Dekretua. Horren bidez onartzen da Oinordekotzen eta Dohaintzen gaineko Zergaren Araudia.

11.9.

TRAKZIO MEKANIKOKO IBILGAILUEN GAINEKO ZERGAN SALBUESPENAK.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Lurralde bakoitzean, Foru Ogasun bakoitzak, Trakzio mekanikoko ibilgailuen gaineko zergan desgaitasuna duten pertsoneri aitortutako salbuespenak.

ARABA.

Edukia.

Zergetatik salbuetsita daude:

- Ibilgailuen Araudi Orokorren I. Eranskinaren A hizkiak aipatzen duen mugikortasun murriztuko pertsonentako ibilgailuak, abenduaren 23ko 2822/1998 Errege Dekretuak onartuta, desgaitasuna duten pertsonen izenean matrikulatuta.
- Era berean, salbuetsita daude 14 zaldi fisikaletik beherako ibilgailuak, baldin eta desgaituen izenean matrikulatuta egonik beraiek ez beste inork erabiltzeko badira. Salbuespen hau zirkuntantzia horiek betetzen diren artean aplikatuko dira, pertsona desgaituek gidatutako ibilgailuak izan nahiz horiek garraiatzeko ibilgailuak izan.
- Salbuetsita daude, baita ere, guraso-ahal, tutoretza edo kuratoretza dela-eta ardurapean desgaitasun maila % 65ekoa edo handiagoa duen pertsona bat duten pertsonen jabetzako ibilgailuak.

Aurreko hiru paragrafoetan aurrez ikusitako salbuespenak ibilgailu batengatik bakarrik izango zaizkie aplikagarriak horien onuradun diren subjektu pasiboiei.

Letra honetan ezarritakoaren ondorioetarako, desgaitasuna duten pertsonatzat hartuko dira hauek:

- a. Desgaitasun maila % 33koa edo handiagoa eta % 65ekoa baino txikiagoa duten pertsonak, mugikortasun murriztuko egoeran badaude. Mugikortasun murriztua dutela ulertuko da abenduaren 23ko 1971/1999 Errege Dekretuak, minusbaliotasun maila aitortu, ezarri edo kalifikatzeko prozedurari buruzkoak, II. eranskinean jasotzen duen baremoaren A, B edo C letretako egoeretan sartuta daudenean edo baremo horren D, E, F, G edo H letretan 7 puntu edo gehiago eman zaizkienean.

- b. Desgaitasun maila % 65ekoa edo handiagoa duten pertsonak.

Aurreko a. eta b. letretan aipatutako pertsonak mugikortasun murriztuko A egoeran badaude 1971/1999 Errege Dekretuak II. eranskinean jasotzen duen baremoaren arabera, 14 zaldi fiskaleko muga ez zaie aplikatuko, baldin eta ibilgailua gurpil-aulkia eramateko egokituta baldin badago.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.alava.net/Fiscal/nforales

Arabako Foru Aldundia. Zerga Informazioa.

Samaniego, 14

01001 Gasteiz

Tel: 945 181 555

Faxa: 945 123 012

hacienda@alava.net

Araudia.

- Uztailaren 19ko 44/1989 Foru Agindua, Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zergarena [ALHAO, 99. zk., 89/08/28, Gehigarria eta aldaketak].

BIZKAIA.

Edukia.

Zergetatik salbuetsita daude:

- Ibilgailuen Araudi Orokorraren I. Eranskinaren A hizkiak aipatzen duen mugikortasun murriztuko pertsonentako ibilgailuak, abenduaren 23ko 2822/1998 Errege Dekretuak onartuta, desgaitasuna duten pertsonen izenean matrikulatuta.
- Era berean, salbuetsita daude 14 zaldi fiskaletik beherako ibilgailuak, baldin eta desgaituen izenean matrikulatuta egonik beraiek ez beste inork erabiltzeko badira. Salbuespen hau zirkunstantzia horiek betetzen diren artean aplikatuko dira, pertsona desgaituek gidatutako ibilgailuak izan nahiz horiek garraiatzeko ibilgailuak izan. Aurreko bi paragrafoetan aurrez ikusitako salbuespenak ibilgailu batengatik bakarrik izango zaizkie aplikagarriak horien onuradun diren subjektu pasiboiei. Letra honetan ezarritakoaren ondorioetarako, desgaitasuna duten pertsonatzat hartuko dira hauek:
 - a. Desgaitasun maila % 33koa edo handiagoa eta % 65ekoa baino txikiagoa duten pertsonak, mugikortasun murriztuko egoeran badaude. Mugikortasun murriztua dutela ulertuko da abenduaren 23ko 1971/1999 Errege Dekretuak, minusbaliotasun maila aitortu, ezarri edo kalifikatzeko prozedurari buruzkoak, II. eranskinean jasotzen duen baremoaren A, B edo C letretako egoeretan sartuta daudenean edo baremo horren D, E, F, G edo H letretan 7 puntu edo gehiago eman zaizkienean.
 - b. Desgaitasun maila % 65ekoa edo handiagoa duten pertsonak.

Aurreko a. eta b. letretan aipatutako pertsonak mugikortasun murriztuko A egoeran badaude 1971/1999 Errege Dekretuak II. eranskinean jasotzen duen baremoaren arabera, 14 zaldi fiskaleko muga ez zaie aplikatuko, baldin eta ibilgailua gurpil-aulkia eramateko egokituta baldin badago.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=2702&idioma=CA&dpto_biz=5&codpath_biz=5|3588|2121|2131|2137|2702

Bizkaiko Foru Aldundia. Ogasuna eta Finantzak.

Bizkaian zergapekoari arreta eskaintzeko bulegoak link honetan:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=527&idioma=CA&dpto_biz=5&codpath_biz=5|384|527

Araudia.

- Ekainaren 30eeko 7/1989 Foru Agindua, Trakziko Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zergarena.

GIPUZKOA.

Edukia.

Zergetatik salbuetsita daude:

- Ibilgailuen Araudi Orokorraren I. Eranskinaren A hizkiak aipatzen duen mugikortasun murriztuko pertsonentako ibilgailuak, abenduaren 23ko 2.822/1998 Errege Dekretuak onartuta, desgaitasuna duten pertsonen izenean matrikulatuta.
- Era berean, salbuetsita daude 14 zaldi fiskaletik beherako ibilgailuak, baldin eta desgaituen izenean matrikulatuta egonik beraiek ez beste inork erabiltzeko badira.

Salbuespen hau zirkunstantzia horiek betetzen diren artean aplikatuko dira, pertsona desgaituek gidatutako ibilgailuak izan nahiz horiek garraiatzeko ibilgailuak izan.

Aurreko bi paragrafoetan aurrez ikusitako salbuespenak ibilgailu batengatik bakarrik izango zaizkiei aplikagarriak horien onuradun diren subjektu pasiboiei.

Letra honetan ezarritakoaren ondorioetarako, desgaitasuna duten pertsonatzat hartuko dira hauek:

- a. Desgaitasun maila % 33koa edo handiagoa eta % 65koa baino txikiagoa duten pertsonak, mugikortasun murriztuko egoeran badaude. Mugikortasun murriztua dutela ulertuko da abenduaren 23ko 1971/1999 Errege Dekretuak, minusbaliotasun maila aitortu, ezarri edo kalifikatzeko prozedurari buruzkoak, III. eranskinean jasotzen duen baremoaren A, B edo C letretako egoeretan sartuta daudenean edo baremo horren D, E, F, G edo H letretan 7 puntu edo gehiago eman zaizkienean.
- b. Desgaitasun maila % 65koa edo handiagoa duten pertsonak.

Aurreko a. eta b. letretan aipatutako pertsonak mugikortasun murriztuko A egoeran badaude 1971/1999 Errege Dekretuak III. eranskinean jasotzen duen baremoaren arabera, 14 zaldi fiskaleko muga ez zai aplikatuko, baldin eta ibilgailua gurrpil-aulkia eramateko egokituta baldin badago.

Salbuetsita daude, baita ere, guraso-ahal, tutoretza edo kuratoretza dela-eta ardurapean desgaitasun maila % 65ekoa edo handiagoa duen pertsona bat duten pertsonen jabetzako ibilgailuak. Ibilgailu baten baino gehiagoren titular izanez gero, salbuespena bati bakarrik aplikatuko zaio.

Nora jo.

Informazio gehiago:

Gipuzkoako Foru Aldundia. Ogasun eta Finantza Saila. Egoitza nagusia.

Errotaburu pasealekua, 2 - beheko solairua

20018 Donostia

Tel: 902 100 040

Herritarren arretarako bulegoa, link honetan:

www.gfaegoitza.net/es/html/-1/205.shtml

Araudia.

- Uztailaren 5eko 14/1989 FORU AGINDUA, Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zergarena, irailaren 28ko 5/2012 Foru Aginduak aldatuta.

12.

Baliabideak eta laguntzak justizia arloan.

12.1.

DOAKO LAGUNTZA JURIDIKOA.

Arloa.

Estatukoa eta autonomikoa.

Kudeaketa.

Estatuko araudiak eta araudi autonomikoak araututa. Herri Administrazio eta Justizia Sailak kudeatuta. Eusko Jaurlaritza.

Definizioa eta edukia.

Doako asistentzia juridikorako sarbidearen aitopenerako prozedura. Izapide honen bidez, nahikoa baliabide ekonomiko ez dituztela bermatzen dutenei, zenbait prestazio aitortzen zaizkie, hauek esate baterako: Abokatu eta Prokuratzailearen ordainsariak ordaintzea, peritatzeetatik eratorritako gastuak, finantzak, tasa judizialak eta abar.

Doako asistentzia juridikorako eskubideak, oro har, laguntza hauek barne-hartzen ditu:

- Doako aholkularitza eta orientazioa, prozesua hasi aurreko izaerarekin.
- Atxilotuari edo presoari abokatuaren laguntza.
- Abokatuaren eta prokuratzailearen defentsa eta doako ordezkari prozedura judizialean.
- Prozesuan iragarkiak edo ediktuak doan txertatzea, halaber, egunkari ofizialetan argitaratu behar direnak.
- Tasa judizialen salbuespena, baita gordailuak ordaintzea ere errekursoak aurkezteko.
- Adituen doako laguntza legean ezarritako terminoetan.
- Kopia, testigantzak, tresnak eta notaritzako aktak doan eskuratzea.
- Notaritzako jardura jakin batzuegatik dagozkien muga-zergen % 80ko atxikipena.
- Jabetza- eta merkataritza-erregistroen jardura jakin batzuegatik egokitzen diren muga-zergen % 80ko atxikipena.

Doako Asistentzia Juridikoarako eskubidea aitortzeko prozedura hala eskatuta abiatuko da, horretarako araututako ereduaren aurkezpenaren bidez.

Norajo.

Informazio gehiago eta eskaeraren aurkezpena doako justizia aitortzeko:

www.mjusticia.gob.es/cs/Satellite/es/1200666550200/Tramite_C/1215326541471/Detalle.html
www.justizia.net/justicia-gratuita/presencial

HERRI ADMINISTRAZIO ETA JUSTIZIA SAILA. EUSKO JAURLARITZA.

Eskaera-inprimakiak bulego judizialean egongo dira, Abokatuen Elkargoetako Orientazio Juridikoko Zerbitzuetan eta Doako Laguntza Juridikoko Batzordeen egoitzetan.

Doako Asistentzia Juridikoko eskaerak eta aginduko dokumentazioa ondo beteta aurkeztu beharko dira hauen aurrean:

- Prozesu nagusiaz arduratuko den organo judiziala dagoen tokiko Abokatuen Elkargoko Orientazio Juridikoko Zerbitzuak:

ARABA.

Orientazio Juridikoko Zerbitzua.

Gasteiz etorbidea, 18 - 2. solairua

01008 Gasteiz

Tel: 945 004 896

Faxa: 945 004 932

justiciagratis@icjalava.com

BIZKAIA.

Orientazio Juridikoko Zerbitzua.

Barroeta Aldamar, 10 - solairuartea

48001 Bilbo

Tel: 944 016 712

Faxa: 944 234 376

jgb.1@aju.ej-gv.es

GIPUZKOA.

Orientazio Juridikoko Zerbitzua.

Teresa de Calcuta Plaza, 1 - 4. solairua

20012 Donostia

Tel: 943 004 356 / 943 000 865

Faxa: 943 000 864

soj.gi@aju.ej-gv.es

- Eskatzailearen helbideari dagokion epaitegiaren aurrean. Kasu horretan, organo judizialak lurralde-agin-idea duen Orientazio Juridikoko Zerbitzuari igorriko dio eskabidea.

Araudia.

ESTATUKOA.

- Abenduaren 2ko 1455/2005 ERREGE DEKRETUA. Horren bidez aldatzen da doako laguntza juridikoko araudia, uztailaren 25eko 996/2003 Errege Dekretuak onartua.
- Azaroaren 18ko 40/2003 Legea, familia ugarietarako babesa emateari buruzkoa.
- Urtarrilaren 10eko 1/1996 Legea, Doako Laguntza Juridikoari buruzkoa (urtarrilaren 12ko BOE). Uztailaren 25eko 996/2003 Errege Dekretua, doako laguntza juridikoaren araudia onartzen duena (abuztuaren 7ko BOE).
- 3/2013 Errege Lege Dekretua.

AUTONOMIKOA.

- Ekainaren 19ko 110/2012 DEKRETUA, Doako Laguntza Juridikoarena.

13.

Baliabideak eta laguntzak gizarteratzeko laguntza ekonomikoen arloan.

Desagaitasuna duten pertsona askok baliabide ekonomiko urriak dituzte, eta gizarte bazterketarako egoeran egoteko arrisku handia dute. Errealitate hori kontuan hartuko duten ekintza positiboko neurriak aldarrikatzen ditu **ELKARTEAN**ek, desgaitasuna aintzat hartuz pobreziarako eta gizarte bazterketarako arriskuan dagoen biztanleriarentzat ezar daitezkeen laguntzetan.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 28. art.

13.1.

TXERTATZE ERRENTA AKTIBOA (TEA).

Arloa.

Estatukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta Edukia.

Estatuko Enplegu Zerbitzu Publikoak (EEZ) kudeatutako programa da, Lanbideren laguntzarekin. Lan merkaturuan txertatzeko zailtasun bereziak dituzten taldeak eta behar ekonomikoko egoeran daudenak lan munduan txertatzea da helburua.

Hileko errenta bat ordaintzea dakar berekin, baita laguntza osagarriak ere Estatuko Enplegu Zerbitzu Publikoak ordaintzen dituen kasu jakin batzuetan.

Laguntza ekonomikoa aholkularitza indibidualizatuarekin osatzen da Lanbide-EEZk kudeatutako enplegua, prestakuntza-ekintzak eta lan-munduratzeko lortzeko.

Errenta gehienez 11 hilabetetan jasoko da.

Errentaren zenbatekoa Eragin Anitzeko Errenten Adierazgarri Publikoaren % 80koa da, une bakoitzean in-darrean den hilekoa.

Txertatze Errenta Aktiboa jasotzen den denboran Estatuko Enpleguaren Zerbitzu Publikoak osasun laguntza-rako prestazioei eta, hala badagokio, familiaren babeserako prestazioei dagozkien Gizarte Segurantzako ko-tizazioak ordainduko ditu.

Programan sartu behar izan duten eta sartzeko eskaera egin aurreko 12 hilabeteetan, edo programan dauden bitartean, egoitza aldatu izana egiaztatzen duten genero-indarkeriako edo etxeko indarkeriako biktimek or-dainketa bakarra jaso ahal izango dute, txertatze errenta aktiboaren hiru hilabeteko laguntza gehigarri batekin. Laguntza horrek ez dakar aipatutako errentaren iraupena murriztea. Laguntza hori behin jaso ahal izango da txertatze errenta aktiboaren programan sartzeko eskubidea jasotzen den bakoitzeko.

Programan onartutako langileek, lanaldi osoz lan egiten badute, beren kontura edo beste inoren kontura, erren-taren zenbatekoaren % 25ekoaren baliokidea den laguntza jasoko dute, gehienez, 180 egunez, edozein izanik ere horien lan kontratu kopurua edo beren kabuz egindako jarduera kopurua. Laguntza jasotzeak ez dakar txer-tatze errenta aktiboaren iraupena murriztea.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/Trabajadoresdelmar/EmpleoyDesempleo/Desempleo/RentaActivadeInserc49698/index.htm

www.sepe.es/contenidos/que_es_el_sepe/publicaciones/pdf/pdf_prestaciones/folleto_rai_esp.pdf

Lanbide-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz.

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- Azaroaren 24ko 1369/2006 Errege Dekretua.
- Uztailaren 13ko 20/2012 Errege Lege Dekretua.

13.2.

GIZARTE ONGIZATERAKO FORU ERAKUNDEA.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Foru Aldundiek kudeatutako laguntza ekonomikoa eta aldizkako izaerakoa, gizarte-zerbitzuen osagarria adinez aurreratuak direlako edo ezintasuna dutelako ezin dutenean lan-munduan txertatu eta oinarritzko beharrei erantzuna emateko beste sarrerarik eduki ezin dutenean.

ARABA.

Edukia.

Zenbatekoa hilean 141,78 eurokoa da, bi ordainsari osagarri ordainduko dira ohiko hileko tasa baten zenbateko berdinarengatik.

Norajon.

Informazio gehiago:

www.alava.net/cs/Satellite?c=IFBS_Programa_FA&cid=500002133997&pageid=500002430477&pagename=IFBS%2FIFBS_Programa_FA%2FIFBS_programa

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea.

Alaba Jeneralaren kalea, 10 - 5º - bulegoa 3

01005 Gasteiz

Tel: 945 151 015

Faxa: 945 151 016

Araudia.

- Maiatzaren 26ko 129/1986 Dekretua. Horren bidez arautzen zaizkie Euskal Autonomia Erkidegoko Gizarte Ongizateko Funtzaren Pentsioak adineko pertsonen eta lanerako ezinduta daudenei.
- Ekainaren 12ko 163/1990 Dekretua. Horren bidez arautzen zaizkie Euskal Autonomia Erkidegoko Gizarte Ongizateko Funtzaren Pentsioak adineko pertsonen eta lanerako ezinduta daudenei, eta horren zenbatekoa ugaritzen da.
- Urriaren 1eko 511/191 Dekretua. Horren bidez igotzen zaie Euskal Autonomia Erkidegoko Gizarte Ongizateko Funtzaren pentsioen zenbatekoa adineko pertsonen eta lanerako ezinduta daudenei.

BIZKAIA.

Edukia.

Hileko pentsioaren zenbatekoa, hilean 149,86 €-koa da eta urtean 14 ordainsariko.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=1526&idioma=CA&dpto_biz=3&codpath_biz=3%7C238%7C1525%7C1526

Bizkaiko Foru Aldundia. Enplegu, Gizarteratze eta Berdintasun Departamentua.

Gizarteratzeko Zerbitzua.

Nicolas Alcorta, 4 behe

48003 Bilbo

Tel: 944 068 000

Eskaera.

Eskatzailearen bizitegiko udalerriko Udalaren Oinarritzko Gizarte Zerbitzuan.

Araudia.

Gizarte Ekintza Departamentuko 11421/03 Foru Agindua. Bizkaiko Foru Aldundia.

GIPUZKOA.

Edukia.

149,86 €-ko 14 ordainsari = 2.098,04/urtean.

12 hileko soldatatan oinarritzen diren 14 ordainsari eta aparteko 2 ordainsari ekainean eta abenduan.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.gipuzkoa.net

Gizarte Ongizateko Departamentua. Gipuzkoako Foru Aldundia.

Administrazio-izapideen informazioa eta kudeaketa.

Zarategi pasealekua, 99

20015 Donostia

Tel: 943 112 631

Faxa: 943 112 625

Araudia.

- Maiatzaren 26ko 129/1986 Dekretua. Horren bidez arautzen dira Euskal Autonomia Erkidegoan Gizarte Ongizateko Funtseko pentsioak, [ALHAO, 109. zk, 1986ko ekainaren 5koa].
- 1989ko irailaren 28ko 1246/1989 zk duen Foru Agindua. Horren bidez arautzen dira Gizarte Ongizateko Funtseko Pentsiorako sarbidea izateko baldintzak gaixotasunagatik edo baliaezintasunagatik, eta dokumentazio galdagarria sinpletzen da [GAO, 198. zk, 1989ko urriaren 18koa].
- Irailaren 28ko 1246/89 Foru Agindua.

13.3.

DIRU SARRERAK BERMATZEKO ERRENTA (DBE).

Arloa.

Euskadi.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta Edukia.

Oinarritzko premiei lotutako gastuei nahiz gizarteratze- edo laneratze-prozesuak dakartzan gastuei aurre egiteko behar adinako diru-sarrerak ez dituzten bizikidetza-unitateetako kideentzako aldian behingo eta jatorri ekonomikoko eskubide subjektibozko prestazioa da.

Diru-sarrerak bermatzeko errentak (DBE) bi modalitate ditu:

1. Gizarteratzeko eta gizarte-babeserako oinarritzko errenta, lan-errentetatik eratorritako diru-sarrerarik ez dutenei zuzendua, betiere horiek hilean dituzten baliabide zenbagarriak ez badira iristen legokiekeen gizarteratzeko eta gizarte-babeserako oinarritzko errentaren zenbatekora.
2. Laneko diru-sarrerak osatzeko errenta, lanetik eratorritako diru-sarrerak dituzten bizikidetza-unitate jakin batzuei zuzendua, hain zuzen ere, legokiekeen gizarteratzeko eta gizarte-babeserako oinarritzko errentaren zenbatekora iristen ez diren hileko baliabide zenbagarriak dituzten bizikidetza-unitateei zuzendua, beren baliabide-maila osatzeko.

DBE familia bakoitzak jasotzen dituen diru-sarreraren osagarri bat da. DBEk bermatzen duen gehienezko hileko zenbatekoa, bizikidetza-unitatea osatzen duten pertsona kopuruaren eta hileko diru-sarreraren arabera ezarriko da. Diru-sarrera horiek taulan agertzen diren gehienezko kopuruetatik deskontatuko dira.

Diru-sarrerarik ez dagoen kasuetan: bizikidetza-unitatea osatzen duten pertsona kopuruaren arabera ezarriko da gehienezko hileko kopurua.

Diru-sarreraren bat dagoen kasuetan (lana, pentsioa, errentak, alokairuak, kalte-ordainak, eta abar): bizikidetza-unitateak jasoko duen hileko zenbatekoa kalkulatzeko, osatzen duten pertsona kopuruaren arabera gehienezko zenbatekoari, familiak jasotzen dituen diru-sarrera guztiak kendu behar zaizkio.

DBEren GEHIENEZKO HILEKO KOPURUA 2016rako		
BUko Pertsona Kopurua	Orokorra €/Hileko Gehienez	Pentsioduna €/Hileko Gehienez
1	619,28 €	703,73 €
2	795,22 €	879,66 €
3 edo gehiago	879,66 €	950,04 €

Guraso bakarreko bizikidetza-unitateen kasuan (adin txikiko seme-alaba bat edo gehiago beren ardurapean dituzte aitak edo amak), prestazioari gehituko zaio hileko 45.50 € hileko subsidioa.

Norajo.

Linka informazio gehiagorekin:

www.lanbide.euskadi.eus/rgi/-/informacion/que-es-la-rgi/

Lanbide-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- Abenduaren 23ko 18/2008 LEGEA, diru-sarrerak bermatzeko eta gizarteratzeko.
- Maiatzaren 25eko 147/2010 DEKRETUA, Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta.
- Urtarrilaren 12ko 2/2010 Dekretua, etxebizitzaren prestazio osagarriarena.
- 2001eko otsailaren 14ko AGINDUA, Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza aholkulariarena. Horren bidez ezartzen dira Oinarrizko Errentako titularren enpleguari eta Larrialdi Sozialeko Laguntzen onuradunei emandako estimulua.

13.4.

ETXEBIZITZA GASTUETARAKO PRESTAZIO OSAGARRIA (DBE-REN OSAGARRIA).

Arloa.

Euskadi.

Kudeaketa.

Lanbide-EEZ.

Definizioa eta Edukia.

Etxebizitzako Gastuetarako Prestazio Osagarria (EGPO), prestazio ekonomikoa da, aldizkakoa, eta Diru-Sarrerak Bermatzeko Errenta osatzeko eratu da, prestazio horien titularren ohiko etxebizitza edo bizitokiarekin zerikusia duten premiei aurre egiteko helburuaz.

EGPOren gehieneko zenbatekoa hilean 250 eurokoa da eta inola ere ezingo da zenbateko hori igo inolako modalitatetan: errenta, berralokatze, ostatu emate edo logelen alokairua.

Norajo.

Linka informazio gehiagorekin:

www.lanbide.euskadi.eus/y94-general/es/contenidos/ayuda_subvencion/lanbide_prestacion_vivienda/es_pcv/prestacion_complementaria_vivienda2.html

Lanbide-EEZ. Lanbideko Zerbitzu Zentralak, Informazio eta Arreta Zerbitzua.

Jose Atxotegi, 1

01009 Gasteiz

Tel: 945 160 600

www.lanbide.euskadi.net/general/-/informacion/contacto-telefono-lanbide/

Araudia.

- Abenduaren 23ko 18/2008 LEGEA, diru-sarrerak bermatzeko eta gizarteratzeko.
- Diru-sarrerak bermatzeko errentari buruzko maiatzaren 25eko 147/2010 DEKRETUA.
- Etxebizitzarako prestazio osagarriari buruzko urtarrilaren 12ko 2/2010 DEKRETUA.
- Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza sailburuaren 2001eko otsailaren 14ko AGINDUA. Horren bidez, oinarrizko errentaren titularrak eta gizarte behar larrietarako laguntzen onuradunak enplegura bultzatzeko pizgarriak ezarri dira.

13.5.

GIZARTERATZEKO LAGUNTZA BEREZIA.

Arloa.

Bizkaia.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta Edukia.

Aldizkako diru-laguntza bat da, oinarritzko beharrianetako gastuei eta gizarteratze edo/eta laneratze prozesuetako gastuei ere aurre egiteko.

Horrenbestez:

- Oinarritzko beharrianetarako gastuak dira, bizirauteko ezinbestekoak direnak
- Gizarteratze edo/eta laneratze prozesuek eragindako gastuak dira prozesu horiek burutzeko ezinbestekoak direnak. Beste batzuen artean, gastutzat onartuko dira, lanpostura heltzeko garraioari dagozkionak bai eta prestakuntzari dagozkionak ere. Gastu horiek guztiak zehaztuta daude kasuan kasuko Banakako Arreta/Esku-hartze Planaren barruan.

Gizarteratzeko laguntza bereziaren onuradun dira bizikidetzaren unitatea osatzen duen/duten pertsona/pertsonak.

Gizarteratzeko laguntza berezia jasotzeko onarpena eman aurretik, eskabidearen titularrak banakako arreta/esku-hartze plan bat hitzartu beharko du, bere gizarteratzea edota laneratzea errazteko.

Gizarteratzeko Laguntza Bereziaren hileko kopura Diru Sarrerak Bermatzeko eta Gizarteratzeko abenduaren 23ko 18/2008 Legearen 20. artikuluko 1 b) atalean Gizarteratzeko eta Gizarte Babeserako Oinarritzko Errentarako aurreikusitako zenbatekoaren % 50 izango da, eta beti ere, bizikidetzaren unitatearen tamaina kontuan hartuta.

HILEKO ZENBATEKOA	
EUko Pertsona Kopurua	Hileko Gehieneko Zenbatekoa
Pertsona 1	332,95 €
2 pertsona	427,54 €
3 pertsona edo gehiago	472,94 €

Elkarbitzako unitate ekonomiko independente bakoitzari eman ahal zaion hilekoaren zenbatekoa osorik emango zaio, baldin eta unitate ekonomiko horrek ez badauka inolako diru-sarrerarik. Hori horrela ez bada, kopuru horretatik hark dituen hileko baliabideak kenduko dira, Sarrerak Bermatzeko Errentaren arautegian xedatutakoaren arabera.

ELKARBIZITZA UNITATEAK GIZARTEARATZEKO LAGUNTZA BEREZIA LORTU AHAL IZATEKO BEHARKO DITUEN GEHIENEO DIRU-SARRERAK

Elkarbizitza-Unitateko Kideen Kopurua	Elkarbizitza-Unitateko Gehieneko Diru-Sarrerak	Elkarbizitza-Unitateko Gehieneko Ondarea
1	332,95 €	1.997,70 €
2	427,54 €	2.565,24 €
3	472,94 €	2.837,64 €

Nora jo.

Linka informazio gehiagorekin:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=1537&idioma=CA&dpto_biz=3&codpath_biz=3|238|1525|1537

Eskaera:

Erroldatuta dauden Udaleko Oinarrizko Gizarte Zerbitzuetan.

Informazio gehiago:

Enplegu, Gizarteratze eta Berdintasun Departamentua, Gizarteratze Zerbitzua.

Nicolás Alkorta, 4 behea

48003 Bilbo

Tel: 944 068 000

Araudia.

- Martxoaren 22ko BFaren 60/2011 Foru Dekretua. Horren bidez arautzen da gizarteratzeko laguntza berezia.
- Abenduaren 13ko BFaren 207/2011 Foru Dekretua. Horren bidez aldatzen da 60/2011 Dekretua.

14.

Baliabideak eta laguntzak Autonomia eta laguntza sistemarako (ILASL) laguntza ekonomikoen arloan.

ILASLeko prestazio ekonomikoak bizitza independentea ziurtatzeko eta komunitateko eremu guztietan eraginkorki parte har dezatela ziurtatzeko egokiak eta nahikoak izan daitezela aldarrikatzen du **ELKARTEAN**ek.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 19. art.

14.1.

FAMILIA BARRUKO ZAINKETETARAKO LAGUNTZA EKONOMIKOAK ETA PROFESIONALAK EZ DIREN ZAINZAILEEI LAGUNTZA.

Arloa.

Estatukoa eta Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta Edukia.

Foru Aldundiek araututako eta kudeatutako ILASLren laguntza ekonomikoa Gizarte Zerbitzuen Sistemaren testuinguruan. Laguntza ezohikoa da, onuradunari bikotekideak edo odolkidetasunagatik, kidetasunagatik edo adopzioagatik ahaideek arreta eskaintzen diotenean ahaidetasunaren hirugarren mailara arte, betiere, harekin bizi baldin badira eta erroldatuta baldin badaude eta eskaera aurkeztu baino urtebete lehenago mendeko pertsonaren helbide bereberean baldin badu egoitza. Gainera, elkarbizitzako eta etxebizitzaren bizigarritasun baldintza egokiak izan beharko dira eta Banakako Arreta Programak hala ezarri beharko du.

ARABA.

Laguntzen zenbateko indibidualizatua honela zehaztuko da: ekitaldi bakoitzerako indarrean dagoen gehieneko zenbatekoari onuradunaren gaitasun ekonomikoaren arabera dagozkion ehunekoak aplikatuko zaizkio, prezio publikoen araudi arautzailearekin [oro har diru-sarrera gordinei erantzuten die, pentsioen eta laneko errendimenduen arabera, norbere kontura edo besteren kontura] bat etorri, eta Lanbide arteko Gutxieneko Soldatarekin duen loturaren arabera.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.alava.net/cs/Satellite?c=Page&cid=500000257732&language=es_ES&pagename=IFBS%2FPage%2FIFBS_subhome

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea.

Alaba Jeneralaren kalea, 10-5^a - bulegoa 3

01005 Gasteiz

Tel: 945 151 015

Faxa: 945 151 016

ifbs@alava.net

Araudia.

- Abuztuaren 1eko Diputatuen Kontseiluko 39/2014 Foru Dekretua, Araban autonomia eta laguntza-sistamarako laguntza ekonomikoak arautzen dituen: familia-inguruko zaintzetarako laguntza ekonomikoa eta profesionalak ez diren zaintzaileei laguntza, laguntza pertsonaleko prestazio ekonomikoa eta zerbitzuarekin lotutako prestazio ekonomikoa.
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

BIZKAIA.

2013. urterako gehieneko zenbatekoak hauek dira:

MAILA	PUNTUAK	SUBVENCIÓN
III. Maila	90 - 100 punturekin	520,69 €
III. Maila	75 - 89 punturekin	416,98 €
II. Maila	65 - 74 punturekin	337,25 €
II. Maila	50 - 64 punturekin	300,90 €
I. Maila	40 - 49 punturekin	180,00 €
I. Maila	25 - 39 punturekin	180,00 €

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=7734&idioma=CA

Gizarte Ekintza Departamentua. Bizkaiko Foru Aldundia.

Informazioa eta eskaeren aurkezpena:

Gizarte Ekintza Departamentuko Orokorra.

Nicolas Alcorta kalea, 4 behea

48003 Bilbo

Erregistro Eskuordetua.

Ugasko bidea, 3 bis - 2. solairua
48014 Bilbo

Erregistro Eskuordetua.

Lersundi kalea, 14
48009 Bilbo

BFAko Erregistro Orokorra.

-Aldundiko Liburutegiko kristalezko eraikina, Diputazioko Jauregiaren atzealdea-
Diputazioa , 7
48009 Bilbo
Tel: 944 068 000

Araudia.

- Azaroaren 29ko 179/2011 FORU DEKRETUA, Bizkaiko Foru Aldundiarena. Horren bidez arautzen da familia-inguruan zaintzeko laguntza.
- Abuztuaren 21eko 122/2012 FORU DEKRETUA, familia-inguruan zaintzeko prestazioak arautzen dituena.
- Bizkaiko Foru Aldundiaren azaroaren 20ko 160/2012 Foru Dekretua, Bizkaiko Lurralde Historikoan aplikatzeko neurriei buruzkoa, uztailaren 13ko 20/2012 Errege Lege Dekretuarena.
- Otsailaren 12ko 16/2013 FORU DEKRETUA. Horren bidez aldatzen da I. mailako mendeko pertsonentzat 40 puntutik 49 puntura azaroaren 29ko 179/2011 Foru Dekretua, 2013. urterako familia-inguruan zaintzeko prestazioa arautzen duena .
- Abenduaren 10eko 178/2013 FORU DEKRETUA. Horren bidez aldatzen da azaroaren 29ko 179/2011 FORU DEKRETUA, familia-inguruan zaintzeko prestazio ekonomikoa arautzen duena eta otsailaren 12ko 16/2013 Foru Dekretuaren indarraldia 2015eko uztailaren 1era arte luzatzen du.
- Urriaren 6ko 185/2015 DEKRETUA, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroarena.

GIPUZKOA.**Gehieneko zenbatekoak, mendekotasun mailaren arabera:**

GRADUA	PUNTUAK	SUBENCIÓN
III. Gradua	2. maila edo 90 - 100 puntu artean BVDn	520,69 €
III. Gradua	1. maila edo 75 - 89 puntu artean BVDn	416,98 €
II. Gradua	2. maila edo 65 - 74 puntu artean BVDn	337,25 €
II. Gradua	1. maila edo 50 - 64 puntu artean BVDn	300,90 €
I. Gradua	2. maila edo 40 - 49 puntu artean BVDn	180,00 €
I. Gradua	1. maila edo 25 - 39 puntu artean BVDn	180,00 €

Noraj.

Informazio gehiago:

w390w.gipuzkoa.net/WAS/CORP/LIATramitesWEB/ficha.do?ver=837&idioma=es

Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte Politika Departamentua.
Plangintza, Inbertsio Eta Prestazio Ekonomikoen Zuzendaritza Nagusia.
Plangintza, Kontzertazio Eta Prestazio Ekonomikoen Zerbitzua.
Tel: 943 112 111

Eskaera beteko dute mendekotasun-egoeran dagoen pertsona bizi den udalerriko Gizarte Zerbitzuek.

Araudia.

- 25/2009 Foru Dekretua, 2009ko uztailaren 21ekoa, Gipuzkoako Lurralde Historikoaren esparuan, Mendekotasun egoeran dauden pertsonen autonomia pertsonala eta laguntza sustatzeko 2006ko abenduaren 14ko 39/2006 Legearen prestazio ekonomikoak arautzekoa.
- 2012ko martxoaren 27ko Foru Dekretua, uztailaren 21eko 25/2009 Foru Dekretua aldatzen duena [2012ko martxoaren 30eko GAO]
- 2013ko urtarrilaren 22ko Foru Dekretua, uztailaren 21eko 25/2009 Foru Dekretua aldatzen duena [2013ko urtarrilaren 25eko GAO]
- Diputatuen Kontseiluko akordioa, 2013ko otsailaren 18koa. Horren bidez onartzen dira mendekotasuneko prestazio ekonomikoen gehieneko zenbatekoak. [2013ko otsailaren 25eko GAO]
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

14.2. ZERBITZUAREKIN LOTUTAKO PRESTAZIO EKONOMIKOA.

Arloa.

Estatukoa eta Forala.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Foru Aldundiek araututako eta kudeatutako ILASLren laguntza ekonomikoa Gizarte Zerbitzuen Sistemaren tesuinguruan. Zerbitzu batean emandako arretatetik eratorritako gastuen estaldura betetzea da helburua.

ARABA.

Zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoa -Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeak eman beharreko zerbitzuei lotuta dagoenean-, bi modalitatetan:

- Zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoa, modalitate arruntean, gizarte zerbitzuen foru saretik kanpoko zerbitzu eta zentroak atsedenerako zerbitzuei ezarritako mugaren gainetik -urtean 45 egun edo gau, zerbitzuaren izaeraren arabera- erabili ahal izateko prestazioa da Mendekotasun egoera aitortzeko, desgaitasuna kalifikatzeko eta garapenaren arazoak edo horiek jasateko arriskua

aitortzeko prozedura da, baldin eta sarrerarako ebazpena ematen den uanean eskatzailerik badago itzaroten, prestazio ekonomikoari lotuta dagoen zerbitzuaren izaerari dagokion Plazak Kudeatzeko Programako Plazak Hutsak Esleitzeko Zerrendan. Modalitate honetan, Zerbitzuari Lotutako Prestazio Ekonomikoa modu jarraituan gozatu beharko da.

Zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoa denean, atsedenerako modalitatekoa, atsedenerako zerbitzuak erabili ahal izateko eguneko zerbitzu edo zentroan, adinekoentzako gaueko zerbitzu edo zentroan, adinekoentzako ostatu zerbitzuan (etxebizitza komunitarioa), desgaitasuna edo buru gaixotasuna duten pertsonentzako laguntzadun etxebizitzan edo egoitza-zerbitzu nahiz zentroan -kasu guztietan ere gizarte zerbitzuen foru saretik kanpokoak-. Prestazio ekonomiko honen bidez zerbitzu horien kostua finantzatzen laguntzen da eta laguntza ematen zaie mendekotasuna aitortuta duen pertsonaren baten ohiko zaintzaileak izanik atsedean hartzeko, etxebizitza zaharberritzeko, ospitaleratzeko edo antzeko egoeretako egun batzuk hartu behar dituzten pertsonen. Horri dagokionez, aplikagarria izango da 45 eguneko edo gaueko -atsedenerako zerbitzuaren izaeraren arabera- gehieneko epea. Atsedenaldirik horiek etenik gabe edo etenka hartu ahal izango dira.

Zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoan, ohiko modalitatean, laguntzen zenbateko indibidualizatua honela zehaztuko da: ekitaldi bakoitzerako indarrean dagoen gehieneko zenbatekoari onuradunaren gaitasun ekonomikoaren arabera dagozkion ehunekoak aplikatuko zaizkio, prezio publikoen araudi arautzailearekin [oro har diru-sarrera gordinei erantzuten die, pentsioen eta laneko errendimenduen arabera, norbere kontura edo besteren kontura] bat etorri, eta Lanbide arteko Gutxieneko Soldatarekin duen loturaren arabera.

Zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoaren zenbatekoa, atsedenerako modalitatekoa, FAK zuzenean ezartzen dituen kopuruetan zenbatuko da.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.alava.net/cs/Satellite?c=Page&cid=500000257732&language=es_ES&pagename=IFBS%2FPage%2FIFBS_subhome

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea.

Alaba Jeneralaren kalea, 10 - 5º - bulegoa 3

01005 Gasteiz

Tel: 945 151 015

Faxa: 945 151 016

ifbs@alava.net

Araudia.

- Abuztuaren 1eko Diputatuen Kontseiluko 39/2014 Foru Dekretua, Araban autonomia eta laguntza-sistemarako laguntza ekonomikoak arautzen dituen: familia-inguruko zaintzarako laguntza ekonomikoa eta profesionalak ez diren zaintzaileei laguntza, laguntza pertsonaleko prestazio ekonomikoa eta zerbitzuarekin lotutako prestazio ekonomikoa.
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

BIZKAIA.

Zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoaren xedea da egoitza-zentro bati emandako arretaren ondo-riozko gastuak estaltzea, aldi baterako egonaldia izan edo etengabekoa izan.

Prestazioa aldian behingoa izango da, eta mendeko adindunentzako foru egoitzen zerbitzu publikoa lortu ezin denean edo adindunentzako foru-egoitzen zerbitzu publikoan sartutako zentroan sartu ezin direnean baino ez da onartuko.

Prestazio ekonomikoaren zenbatekoa mendekotasunaren graduaren eta puntuen eta onuradunaren ahalbide ekonomikoaren arabera da:

GRADUA	PUNTUAK	SUBVENCIÓN
III. Gradua	90 - 100 punturekin	833,96 €
III. Gradua	75 - 89 punturekin	625,47 €
II. Gradua	65 - 74 punturekin	462,18 €
II. Gradua	50 - 64 punturekin	401,20 €

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=7734&idioma=CA#3pvs

Gizarte Ekintza Departamentua. Bizkaiko Foru Aldundia.

Informazioa eta eskaeren aurkezpena:

Gizarte Ekintza Departamentuko Orokorra.

Nicolas Alcorta kalea, 4 behea
48003 Bilbo

Erregistro Eskuordetua.

Ugasko bidea, 3 bis - 2. solairua
48014 Bilbo

Erregistro Eskuordetua.

Lersundi, 14
48009 Bilbo

BFAko Erregistro Orokorra.

-Aldundiko Liburutegiko kristalezko eraikina, Diputazioko Jauregiaren atzealdea-
Diputazioa, 7
48009 Bilbo
Tel: 944 068 000

Araudia

· 90/2010 Foru Dekretua, ekainaren 29koa, mendekotasunean dauden pertsonentzako foru egoitzen

zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoa arautu duena [BAO, 125. zk., uztailaren 2koa]. Aldaketak: 117/2010 Foru Dekretua, azaroaren 9koa, Bizkaiko Foru Aldundiarena [BAO, 218. zk., azaroaren 12koa]; 65/2011 Foru Dekretua, martxoaren 29koa, Bizkaiko Foru Aldundiarena [BAO, 64. zk., apirilaren 1ekoa].

- 570/2011 Errege Dekretua, apirilaren 20koa; honen bidez ekainaren 8ko 727/2007 Errege Dekretua aldatu da [honen bidez abenduaren 14ko 39/2006 Legean ezarritako zerbitzuen babes mailak eta prestazio ekonomikoen zenbatekoak finkatu dira] eta abenduaren 14ko 39/2006 Legearen prestazio ekonomikoen 2011ko ekitaldiko zenbatekoak finkatu dira.
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

GIPUZKOA.

Mendekotasuna duen pertsonak, 3 hilabete daramanean itxaron zerrendan eguneko zentro edo egoitza publiko nahiz itundutako batean sartzeko, eskubidea izango du diru laguntza hau jasotzeko, betetzen duen plaza pribatuaren kostuari aurre egiteko.

Urtean 12 ordainsari ordaintzen dira. Gehieneko zenbatekoak, mendekotasun mailaren arabera:

GRADUA	PUNTUAK	SUBVENCIÓN
III. Gradua	2. maila edo 90 - 100 puntu artean BVDn	833,96 €
III. Gradua	1. maila edo 75 - 89 puntu artean BVDn	625,47 €
II. Gradua	2. maila edo 65 - 74 puntu artean BVDn	462,18 €
II. Gradua	1. maila edo 50 - 64 puntu artean BVDn	401,20 €
I. Gradua	2. maila edo 40 - 49 puntu artean BVDn	300,00 €
I. Gradua	1. maila edo 25 - 39 puntu artean BVDn	300,00 €

Zenbatekoa zerbitzuaren kostu errealearen arabera zehaztuko da eta gehienez aipatu diren kantitateak ordainduko dira.

Nora jo.

Informazio gehiago:

w390w.gipuzkoa.net/WAS/CORP/LIATramitesWEB/ficha.do?ver=853&idioma=es

Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte Politika Departamentua.

Plangintza, Inbertsio Eta Prestazio Ekonomikoen Zuzendaritza Nagusia.

Plangintza, Kontzertazio Eta Prestazio Ekonomikoen Zerbitzua.

Tel: 943 112 111

Eskaera beteko dute mendekotasun-egoeran dagoen pertsona bizi den udalerriko Gizarte Zerbitzuek.

Araudia.

- 25/2009 Foru Dekretua, 2009ko uztailaren 21ekoa, Gipuzkoako Lurralde Historikoaren esparruan, mendekotasun egoeran dauden pertsonen autonomia pertsonala eta laguntza sustatzeko 2006ko

abenduaren 14ko 39/2006 Legearen prestazio ekonomikoak arautzekoa (2009ko abuztuaren 4ko GAO)

- 11/2012 Foru Dekretua, 2012ko martxoaren 27koa, 2009ko uztailaren 21eko 25/2009 Foru Dekretua aldatzen duena. [GAO, 2012ko martxoak 30]
- 2/2013 Foru Dekretua, 2013ko urtarrilaren 22koa, uztailaren 21eko 25/2009 Foru Dekretua aldatzen duena [GAO, 2013ko urtarrilak 25]
- 2013ko otsailaren 18ko Diputatuen Kontseiluaren akordioa. Horren bidez onartzen dira mendekotasuneko prestazio ekonomikoen gehieneko zenbatekoak. [GAO, 2013ko otsailak 25]
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

14.3.

LAGUNTZA PERTSONALERAKO PRESTAZIO EKONOMIKOA (PEAP).

Arloa.

Estatukoa eta Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Foru Aldundiek araututako eta kudeatutako ILASLren laguntza ekonomikoa Gizarte Zerbitzuen Sistemaren testuinguruan. Mendekotasuna duten pertsonen autonomia sustatzeko laguntzaile pertsonalen kontratazioak ekarritako gastuak ordaintzen lagundu nahi da.

ARABA.

Prestazio honen helburua laguntzaile pertsonala kontratatzeak eragindako gastuak ordaintzen laguntzea da [edo, hala dagokionean, laguntzaileena]. Laguntzaile horrek mendekotasun egoeran dauden pertsonen ikasketak egiten edo laneraten lagunduko die, eta baita eguneroko bizitzaren oinarritzko zereginak autonomia handiagoz egiten ere.

Laguntzen zenbateko individualizatua honela zehaztuko da: ekitaldi bakoitzerako indarrean dagoen gehieneko zenbatekoari onuradunaren gaitasun ekonomikoaren arabera dagozkion ehunekoak aplikatuko zaizkio, prezio publikoen araudi arautzailearekin (oro har diru-sarrera gordinei erantzuten die, pentsioen eta laneko errendimenduen arabera, norbere kontura edo besteren kontura) bat etorri, eta Lanbide arteko Gutxieneko Soldatarekin duen loturaren arabera.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.alava.net/cs/Satellite?c=Page&cid=500000257732&language=es_ES&pagename=IFBS%2FPAGE%2FIFBS_subhome

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea.

Alaba Jeneralaren kalea, 10 - 5º - bulegoa 3

01005 Gasteiz

Tel: 945 151 015

Faxa: 945 151 016

*ifbs@alava.net***Araudia.**

- Abuztuaren 1eko Diputatuen Kontseiluko 39/2014 Foru Dekretua, Araban autonomia eta laguntza-sistamarako laguntza ekonomikoak arautzen dituen: familia-inguruko zaintzetarako laguntza ekonomikoa eta profesionalak ez diren zaintzaileei laguntza, laguntza pertsonaleko prestazio ekonomikoa eta zerbitzuarekin lotutako prestazio ekonomikoa.
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

BIZKAIA.

Laguntza pertsonalerako prestazio ekonomikoa laguntzaile pertsonal bat kontratatzearen ondoriozko gastuak ordaintzeko da; laguntza hori asteko gutxieneko ordu kopuru jakin baterako izan behar da, eta onuradunari aukera eman behar dio ikasketak egiteko, lan egiteko eta eguneroko oinarritzko jarduerak modu autonomoagoan egiteko. Mendekotasunaren graduaren arabera ezarriko da astean zenbat ordutan eman behar duen zerbitzua laguntzaile pertsonalak: 5 ordu astean, III. gradurako; 4 ordu astean, II. gradurako; eta 3 ordu astean, I. gradurako.

Laguntza pertsonalerako prestazio ekonomikoa aldizkakoa izango da, eta mendetasunaren graduaren eta puntuen arabera aitortuko da. Laguntza-zerbitzuak ematen dituen enpresa baten bidez edo zuzenean lan-kontratu baten bidez edo zerbitzuak emateko kontratu baten bidez emango ditu zerbitzuak laguntza arduratzen den pertsonak, hau da, laguntzaile pertsonalak. Kontratuan, onuradunak zerbitzurako proposatutako baldintzak eta jarraibideak jasoko dira, eta, hala badagokio, konfidentzialtasun-klausula.

Gehieneko zenbatekoa mendekotasun-graduaren arabera ezartzen da zenbateko hauetan:

MAILAK	PUNTUAK	FAMILIA- INGURUAN ZAINTEAGATIKO PRESTAZIO EKONOMIKOA	LAGUNTZA PERTSONALE- RAKO PRESTAZIO EKONOMIKOA	ZERBITZUARE- KIN LOTUTAKO PRESTAZIO EKONOMIKOA
III Gradua	90 eta 100 artean	520,69 €	833,96 €	833,96 €
III Gradua	75 eta 89 artean	416,98 €	625,47 €	625,47 €
II Gradua	65 eta 74 artean	337,25 €	462,18 €	462,18 €
II Gradua	50 eta 64 artean	300,90 €	401,20 €	401,20 €
I Gradua	40 eta 49 artean	180,00 €	300,00 €	-----
I Gradua eta desgaitasun maila %33ekoa edo handiagoa	25 eta 39 artean	-----	300,00 €	-----

Nora jo.

Informazio gehiago:

bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=7734&idioma=CA&dpto_biz=3&codpath_biz=3%7C7728%7C7734#2ap

Gizarte Ekintza Departamentua. Bizkaiko Foru Aldundia.

Informazioa eta eskaeren aurkezpena:

Gizarte Ekintza Departamentuko Orokorra.

Nicolas Alcorta kalea, 4 behea
48003 Bilbo

Erregistro Eskuordetua.

Ugasko bidea, 3 bis - 2. solairua
48014 Bilbo

Erregistro Eskuordetua.

Lersundi, 14
48009 Bilbo

BFAko Erregistro Orokorra.

-Aldundiko Liburutegiko kristalezko eraikina, Diputazioko Jauregiaren atzealdea-

Diputazioa , 7
48009 Bilbo
Tel: 944 068 000

Araudia.

- 103/2013 FORU DEKRETUA, uztailaren 23koa, Bizkaiko Foru Aldundiarena. Horren bidez arautzen da laguntza pertsonaleko prestazio ekonomikoa.
- 160/2012 FORU DEKRETUA, azaroaren 20koa, Bizkaiko Foru Aldundiarena, Bizkaiko Lurralde Historikoan uztailaren 13ko 20/2012 Errege Lege Dekretua aplikatzeko neurriei buruzkoa.
- 177/2013 FORU DEKRETUA, abenduaren 10ekoa. Horren bidez aldatzen da uztailaren 23ko 103/2013 Foru Dekretu, laguntza pertsonaleko prestazio ekonomikoa arautzen duena.
- 179/2013 FORU DEKRETUA, abenduaren 10ekoa. Horren bidez zehazten dira Bizkaiko Lurralde Historikoan familia arloko zainketetarako, laguntza pertsonalerako eta foru-egoitza zerbitzuari lotutako prestazio ekonomikoen gehieneko zenbatekoak.
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroarena.

GIPUZKOA.

Mendekotasuna duten pertsonen autonomia errazteko laguntzaile pertsonalak kontratatzeke gastuen estaldurari laguntzera zuzendutako laguntza ekonomikoa, hezkuntzara edo lanera sarbidera izan ahal izateko, eta eguneroko bizitzako oinarritzko jardueren ekitaldian autonomia handiagoa lortzeko.

Urtean 12 ordainsari ordaintzen dira. Gehieneko zenbatekoak, mendekotasun mailaren arabera:

GRADUA	PUNTUAK	SUBVENCIÓN
III. Gradua	2. maila edo 90 - 100 puntu artean BVDn	833,96 €
III. Gradua	1. maila edo 75 - 89 puntu artean BVDn	625,47 €
II. Gradua	2. maila edo 65 - 74 puntu artean BVDn	462,18 €
II. Gradua	1. maila edo 50 - 64 puntu artean BVDn	401,20 €
I. Gradua	2. maila edo 40 - 49 puntu artean BVDn	300,00 €
I. Gradua	1. maila edo 25 - 39 puntu artean BVDn	300,00 €

Zenbatekoa zerbitzuaren kostu errealararen arabera zehaztuko da eta gehienez aipatu diren kantitateak ordainduko dira.

Nora jo.

Informazio gehiago:

w390w.gipuzkoa.net/WAS/CORP/LIATramitesWEB/ficha.do?ver=849&idioma=es

Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte Politika Departamentua.

Plangintza, Inbertsio Eta Prestazio Ekonomikoen Zuzendaritza Nagusia.

Plangintza, Kontzertazio Eta Prestazio Ekonomikoen Zerbitzua.

Tel: 943 112 111

Eskaera beteko dute mendekotasun-egoeran dagoen pertsona bizi den udalerriko Gizarte Zerbitzuek.

Araudia.

- 25/2009 Foru Dekretua, 2009ko uztailaren 21ekoa, Gipuzkoako Lurralde Historikoaren esparruan, Mendekotasun-egoeran dauden pertsonen autonomia pertsonala eta laguntza sustatzeko 2006ko abenduaren 14ko 39/2006 Legearen prestazio ekonomikoak arautzekoa
- 11/2012 Foru Agindua, martxoaren 27koa, uztailaren 21eko 25/2009 Foru Dekretua aldatzeari buruzkoa.
- 2/2013 Foru Dekretua, urtarrilaren 22koa, uztailaren 21eko 25/2009 Foru Dekretua aldatzeari buruzkoa. (2013ko urtarrilak 25eko GAO).
- Diputatuen Kontseiluko Akordioa, 2013ko otsailaren 18koa. Horren bidez onartzen dira mendekotasuneko prestazio ekonomikoen zenbateko maximoak. (GAO, 2013ko otsailaren 25ekoa)
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

Laguntza produktuen eta laguntza teknikoaren arloko baliabideak eta laguntzak.

15.

Desgaitasuna duten pertsona guztiek produktu eta laguntza tekniko guztiak eduki ditzatela aldarrikatzen du **ELKARTEAN**ek, beren aniztasunei eta beharrei egokitutakoak horiek, pertsona gisa duten duintasunerako baldintzatzat hartuta, beren bizi-kalitateerako, bizitza independentea gara dezaten eta komunitatean erabateko parte-hartzea eduki dezaten.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 20. art.

15.1.

AHOLKULARITZA ETA ORIENTAZIO ZERBITZUA LAGUNTZA PRODUKTUETAN ETA LAGUNTZA TEKNIKOETAN.

Arloa.

Foruko.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Eguneroko bizitzako oinarritzko jarduerak egiterakoan eta garapen autonomoan norbere autonomia hobetzerazuzendutako zerbitzua.

ARABA.

Laguntza-produktuak errazteko eta ingurune fisikora egokitzeko zerbitzua.

Zerbitzu honen helburua autonomia pertsonalaren alde egitea da eguneroko bizitzako oinarritzko jardueretan eta jarduera garrantzitsuetan, baita garapen autonomoari bere garrantzia ematea ere:

- Laguntza-produktuen edo lehenetik dauden laguntza teknikoaren gaineko informazioa eta orientazioa errazten du, baita irisgarritasuna hobeto ahalbidetzen duten ingurune fisikoaren egokitzapenaren gainekoa ere.
- Eguneroko jarduerak egin ahal izateko beharrezkoak diren laguntza-produktu berreskuragarriei sarbidea errazten die mailegu-sistema baten bidez, bai beren etxebizitzan dauden erabiltzaileei, eta baita egoitza-zerbitzuren batean daudenei ere.

- Ohiko etxebizitza egokitzeko proposamenak egiten ditu irisgarritasun maila hobetzeko.

Nora jo.

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea.

Alaba Jeneralaren kalea, 10 - 5º - bulegoa 3

01005 Gasteiz

Tel: 945 151 015

Faxa: 945 151 016

ifbs@alava.net

Araudia.

- Apirilaren 8ko Diputatuen Kontseiluko 20/2014 FORU DEKRETUA. Honen bidez, onartu egiten dira Gizarte Zerbitzuen Sailak eta Gizarte Ongizaterako bere Foru Erakunde Autonomoak (GOFE) ezintasun-egoera aitortuta duten pertsoneri banakako laguntzak ematea arautzen duten oinarri orokorrak. Urte bakoitzeko laguntzak dagokion urteko deialdiko oinarriek ezarritakoaren arabera zehazten dira. 2015ean, banakako laguntzen deialdia ALHAOn argitaratu da 2015eko maiatzako 6. zk.n.
- Gizarte Zerbitzuen 12/2008 Eusko Legebiltzareko Legea.
- 2015eko urriaren 6ko Eusko Jaurlaritzaren 185/2015 Dekretua, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemaren prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzko (EHAA, 206. zk, 2015eko urriaren 29koa).
- 50/2013 Arabako Foru Dekretua, gizarte-zerbitzuen foru-sareko zerbitzuen prezio publikoak eguneratzeari buruzkoa.

BIZKAIA.

GIZATEK. Autonomia pertsonala sustatzeko, orientazioa emateko eta, sustapen horretan laguntzeko produktuak mailegatzeko, foru zerbitzu publikoa da.

Gizatek gizarte zerbitzu publiko bat da; bere xedea da orientazioa ematea jarduteko mugak edo gizar-tean parte hartzeko murrizketak dakartzan desgaitasunen bat edo mendekotasun egoeraren bat duten pertsoneri, pertsona horiek gizarteratzea eta haien autonomia sustatzea, muga horiek produktu eta metodo teknologikoak aplikatuta konpentsatu edo arindu ahal direnean.

Eskaintzen dituen prestakuntzak:

- Laguntza-produktuen erakusketa iraunkorra.
- Hauei buruzko aholkularitza:
 - Prestazioetarako sarbidea.
 - Laguntza-proiektuak eskuratzeko legokeen finantzazioa.
 - Laguntza-produktuen mailegua.
- Orientazioa eskatzailearen autonomia pertsonala hobetzeko balio dezakeen edozein alderdi teknikorren gainean, egokitasunari buruzko txosten tekniko bat idatzita.
- Izapideak egitea, mendekotasuna edo desgaitasuna duten pertsoneri laguntzeko produktuak erosteko diru-laguntzaren eskabideak bideratzeko.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=4658&idioma=CA&dppto_biz=3&codpath_biz=3|7728|4658

GIZATEK. Bizkaiko Foru Aldundiko Gizarte Ekintzarako Departamentua.

Lersundi kalea, 14

48009 Bilbo

Tel: 900 220 002

gizatek@bizkaia.net

Araudia.

- Bizkaiko Foru Aldundiaren abenduaren 23ko 184/2014 FORU DEKRETUA. Horren bidez onartzen da GIZATEKen txertatutako 2015. urtean desgaitasuna duten edo mendekotasun-egoeran dauden pertsonen laguntza- produktuak erdiestera bideratutako diru-laguntzen deialdi publikoa.

GIPUZKOA.

Aholkularitza eta finantzazioa laguntza- eta irisgarritasun-produktuetan. Eibarko egoitza CAAn eta inguruaren kontrolean dago espezializatuta.

AVD guztientzako aholkularitza, finantzazioa, laguntza-produktuen berrerabilera bilketa-zerbitzuarekin, banatze-zerbitzuarekin, prestakuntza erabileran, gailuen mantentzea...

Laguntza-produktuen erakusketa.

Nora jo.

ETXETEK Ondarreta eta Eibarko Egoitzak.

ETXETEK Ondarreta Egoitza.

Ondarreta pasealekua, 7 behea

20018 Donostia

Tel: 943 312 005

laguntzateknikoak@gipuzkoa.eus

etxetek@aita-meni.org

ETXETEK egoitza, Eibar.

Ardanza kalea, 5 - 9

20600 Eibar

etxetek@aita-meni.org

15.2.

LAGUNTZA PRODUKTUAK ETA LAGUNTZA TEKNIKOAK ERDIESTEKO BANAKAKO LAGUNTZAK.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Banakako laguntza ekonomikoak indibidualak laguntza-produktuak eta laguntza-teknikoak erdiesteko.

ARABA.

DESGAITASUN-EGOERA AITORTUTA DUTEN PERTSONEI ZUZENDUTAKO BANAKAKO LAGUNTZAK.

Banakako laguntzak eman ahal izango dira jarraian adierazitako arloetan desgaitasuna duten pertsonak behar dituzten ekintzen, produktuen edo zerbitzuen guztizko kostua ordaintzeko:

1. Etxebizitzan irisgarritasunerako laguntzak.
 - Barrera arkitektonikoak kentzea:
 - Sarbideetan: Bide publikoko sarbidean oztopoak kentzea, atariaren barnean oztopoak kentzea [arrapala, jasogailua, igogailua beheraino jaistea].
 - Eskaileran: eskudela ipintzea, eskailera-igogailu plataforma eta igogailua.
 - Eskailera-igogailu eramangarria.
 - Instalazioa eta aldaketak igogailuan: atek eta kabina ordezkatzeta.
 - Etxebizitzaren egokitzapen funtzionala: atek, korridoreak, leihoak, logelak, bainugelak.
2. Laguntza-produktuak: Merkatuan eskuragarri dauden edo bereziki desgaitasunak, jardueretan mugak edo parte hartzean murrizketak prebenitzeko, konpentsatzeko, kontrolatzeko, arintzeko edo neutralizatzeko sortutako produktuak (gailuak, ekipamenduak, instrumentuak, teknologiak eta software-ak) dira.

IS09999 Nazioarteko Araudian aintzat hartutako produktu hauen edo hauetakoren bat erdiespena ere diruz lagundu daiteke:

- Desgaitasuna duten pertsonentzako laguntza-produktuak.
- Zaintza eta babes pertsonalerako laguntza-produktuak.
- Mugikortasun pertsonalerako laguntza-produktuak.
- Etxeko jardueretarako laguntza-produktuak.
- Altzariak eta etxebizitzetarako egokitzapenak.
- Komunikaziorako eta informaziorako laguntza-produktuak.
- Objektuak eta gailuak erabiltzeko laguntza-produktuak.
- Helburuak betetzen dituzten eta hemen aipatutako arloetara bideratutako beste edozein.

Nora jo.

Laguntzak eskatzeko eskaerak urteko deialdi bakoitzean onartzen den eskari-ereduan gauzatu behar da. Desgaitasuna duten Pertsonak Orientatzeko eta Baloratzeko Zentroan ematen da (Manuel Iradier kalea 27, Gasteiz), Arabako landa-eremuko udalen mende dauden Oinarrizko Gizarte Zerbitzuetako bulegoetan eta Gasteizko Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeko bulegoetan (Diputazio kalea, 13 - behea).

Informazio gehiago:

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea.

Alaba Jeneralaren kalea, 10 - 5^o - bulegoa 3

01005 Gasteiz

Tel: 945 151 015

Faxa: 945 151 016

ifbs@alava.net

Araudia.

- Apirilaren 8ko Diputatuen Kontseiluko 20/2014 FORU DEKRETUA. Honen bidez, onartu egiten dira Gizarte Zerbitzuen Sailak eta Gizarte Ongizaterako bere Foru Erakunde Autonomoak (GOFE) ezintasun-egoera aitortuta duten pertsonen banakako laguntzak ematea arautzen duten oinarri orokorrak.
- Urte bakoitzeko laguntzak dagokion urteko deialdiko oinarriek ezarritakoaren arabera zehazten dira. 2015ean, banakako laguntzen deialdia ALHAOn argitaratu da 2015eko maiatzako 6. zk.n.

BIZKAIA.

MENDEKOTASUNA DUTEN PERTSONAK EDO PERTSONA DESGAITUAK LAGUNTZEKO PRODUKTUAK EROSTEKO DIRU-LAGUNTZAK, GIZATEKEN INTEGRATUTAKOAK.

Autonomia pertsonala sustatzeko, orientazioa emateko eta, sustapen horretan laguntzeko produktuak mailegatzeko, foru zerbitzu publikoa da.

Mendeko pertsonen edota gutxienez % 33ko desgaitasuna duten mendeko pertsonen zuzendutako diru-laguntzak, autonomia pertsonala areagotzeko eta familia-inguruan geratzeko laguntza-produktuak erostera bideratuta.

Bizkaiko Foru Aldundiak diruz lagun ditzakeen laguntza-produktuen katalogoa arlo honetako Foru Dekretu arautzailearen I. eranskinean bilduta dago eta link honen bidez iritsi daiteke bertara:

www.bizkaia.net/home2/Archivos/DPT03/Temas/Pdf/decreto%20foral%20%20184%202014.pdf?idioma=CA

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=4658&idioma=CA&dpto_biz=3&codpath_biz=3|7728|4658

GIZATEK. Bizkaiko Foru Aldundiko Gizarte Ekintzarako Departamentua.

Lersundi kalea, 14

48009 Bilbo

Tel: 900 220 002

gizatek@bizkaia.net

Araudia.

- Bizkaiko Foru Aldundiaren abenduaren 23ko 184/2014 FORU DEKRETUA. Horren bidez onartzen da GIZATEKen txertatutako 2015. urtean desgaitasuna duten edo mendekotasun-egoeran dauden pertsonen laguntza-produktuak erdiestera bideratutako diru-laguntzen deialdi publikoa.

GIPUZKOA.

ETXEAN PROGRAMAREN LAGUNTZA-PRODUKTUEN LAGUNTZA EKONOMIKOAK.

Edukia.

Laguntza ekonomikoa autonomia pertsonalerako beharrezkoak diren produktuak erosteko.

Laguntzak, funtzioaren arabera, honela sailkatzen dira:

- Mugikortasun pertsonalerako eta garraiorako sarbiderako.
- Hirigintza irisgarritasunerako eta eraikuntzarako.
- Babes eta zaintza pertsonalerako.
- Altzariak eta etxebizitzarako egokitzapenak.
- Komunikaziorako, informaziorako eta seinalizaziorako.

Laguntzak itzuli beharrekoak edo itzulezinak izango dira.

Itzuli beharrekoak izango dira pertsona batek baino gehiagok erabili ditzaketen produktuak, eta gastu bakarra garraioa izanik, leku batetik bestera eraman daitezkeenak.

Dituzten ezaugarriak tarteko, eskuz aldatu ezin diren, eta ondorioz, erabiltzaile bakarraren onerako, edo salbuespen gisa, jarraian pertsona bat baino gehiagoren onerako diren laguntzeko produktuak itzulezinak izango dira. Etxebizitzak egokitzeko obra zibilak, baita itzuli beharrekoak diren produktuak erabiltzeko beharrezkoak diren obrak ere, itzulezinak izango dira.

Etxean Programaren bidez finantzatzen diren laguntza-produktuen katalogoa araudi aplikagarrian biltzen da eta link honen bidez irits daiteke bertara:

ss14.gipuzkoa.net/castell/bog/2008/12/31/c0814563.htm

Nora jo.

Informazio gehiago:

w390w.gipuzkoa.net/WAS/CORP/LIATramitesWEB/ficha.do?ver=1665

**Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte Politika Saileko Mendekotasunari eta
ezgaitasunari Arreta Eskaintzeko Zerbitzua.**

Tel: 943 216 990

laguntzateknikoak@gipuzkoa.net

Eskaerak eredu normalizatuan aurkeztu beharko dira interesatua bizi den udalerriko gizarte-zerbitzuetan.

Link honetan zerrenda hau biltzen da:

gestorcontenidosim.gipuzkoa.net/udalweb/es/html/index.shtml

Araudia.

- Abenduaren 23ko 87/2008 FORU DEKRETUA. Horren bidez arautzen da desgaitasun duten pertsonen errepikatua dago edo mendekotasun-egoeran dauden pertsonen zuzendutako Etxean Programako banakako laguntzak ematea.

16. Autonomia pertsonal eta bizitza independenterako gizarte zerbitzuen sistemaren baliabideak eta laguntzak.

Zerbitzuen eta laguntzen eskaintza egokia eta behar bestekoa duen Gizarte Zerbitzuen Sistema aldarrikatzen du **ELKARTEAN**ek, desgaitasuna duten pertsonak askatasunez erabaki ahal izan dezaten non eta norekin bizi, eta berariazko bizi-sistema baten arabera bizitzeko betebeharra izan ez dezaten. Era berean, Gizarte Zerbitzuen Sistemak beharrezko laguntza guztiak eman behar ditu komunitatean parte har dezaten eta gizarteratu daitezen, pertsonen instituzionalizazioan bakarrik oinarritutako ikuskera asistentzialista hutsaren aurrean.

Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideak NBE Konbentzioko Erreferentziaren edukia: 19. art.

16.1.

TELELAGUNTZA ZERBITZUA.

Arloa.

Autonomikoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta Edukia.

Telelaguntza gizarteari laguntzeko eta gizartean esku hartzeko zerbitzu teknikoa da, lehen mailako arretako gizarte-zerbitzuen testuinguruan kokatua, erabiltzaileei, telefono-linearen bitartez eta komunikazio- eta informatika-ekipamendu espezifiko bati esker, etengabeko arretako zerbitzua edukitzeko aukera ematen diena, eguneko 24 orduetan eta urteko egun guztietan, larrialdiko edo gizarte-premiako egoerei erantzun egokia emateko bereziki prestatuta dauden pertsonen ardurapean.

Telelaguntza-zerbitzuak prestazio hauek izango ditu:

1. Telelaguntza-ekipoak instalatzea, abian jartzea, mantentzea eta konpontzea, ekipo horiek erabiltzaileen etxeetan erabileren lagapeneko erregimenean utzita.
2. Erabiltzaileei ahozko informazioa ematea gailu teknologikoen erabileraren eta ezaugarrien inguruan,

-
- idatzizko erabilera-jarraibideak ere haien esku jarritz.
 3. Larrialdiko egoeretan (osasun-larrialdiak, lapurretak edo suteak, adibidez) berehalako erantzuna ematea; horretarako, etengabeko konexioa izango da Larrialdiak Koordinatzeko Zentroekin (SOS-Deiak), eta baliabide komunitario egokiak mobilizatuko dira edo bertatik bertara arreta emateko zerbitzua abian jarriko da zaintza pertsonal ez-sanitarioak eskatzen dituzten bestelako egoeretarako.
 4. Telefono bidez erabiltzaileen aldizkako jarraipena egitea, erabiltzaileen egoera etengabe gainbegiratzeko.
 5. Erabiltzaileentzat erabilgarri izan daitezkeen gizarte-baliabideei buruzko informazioa ematea, eta, hala badagokio, gizarte-arretako oinarritzko baliabideetara bideratzea.

Telelaguntza-zerbitzuak telealarmako komunikazio-gailua integratuko du, telefono-linearen bitartez eta ekipamendu informatiko espezifiko bati esker, erabiltzaileei etengabeko arreta-zerbitzu bat edukitzeko aukera emango diena, 24 ordu egunean eta urteko egun guztietan.

Arreta-taldearen eta premia-egoeran dagoen pertsonaren arteko kontaktua aktiba daiteke bai azken horrek eskatuta, bai zerbitzuaren eskaerari jarraiki, baldin eta zerbitzuko arduradunek arrisku-egoera bat gertatzen ari dela ikusten badute.

Telelaguntza-zerbitzuak beste zenbait gailu eta teknologia bil ditzake, hala nola:

1. Alarma pasiboak eta teknikoak, telealarma-sistemari konektatuak: Ingurunea kontrolatzeko sentso-reen edo larrialdi pertsonaleko egoerak detektatzen dituzten gailuen bitartez, alarma automatikoki aktibatzeko aukera ematen dute, baldin eta erabiltzailea arrisku-egoera batean egon daitekeela detektatzen badute.
2. Telelaguntza mugikorra: Telealarma-sistemari konektatutako lokalizaziogailuak, narriadura kognitiboa duten pertsonen batetik besterako ibilaldiak eta espazio- eta denbora-desorientazioa gainbegiratzeko aukera ematen dutenak.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.euskadi.net/r45-contss/es/contenidos/informacion/teleasistencia/es_teleasis/teleasistencia.html

Gizarte Zerbitzuen Zuzendaritza. Enplegu eta Gizarte Gaien Saila. Eusko Jaurlaritza.

Donostia kalea, 1 [Lakua 1, solairuartea, C eremua]

01010 Gasteiz

Tel: 900 851 600

telelaguntza@ej-gv.es

Edo Eusko Jaurlaritzaren Lurralde Ordezkaritzetan.

Araudia.

- Ekainaren 28ko 144/2011 DEKRETUA, telelaguntza-zerbitzu publikoarena.
- 185/2015 DEKRETUA, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

16.2.

16.2. ETXEZ ETXEKO LAGUNTZA ZERBITZUA (ELZ).

Arloa.

Udala.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa eta Edukia.

Laguntza- eta prebentzio-izaerako zerbitzu bat da, eta mendekotasun arriskuan edo mendekotasun-egoeran dagoen erabiltzaileari bizilekuan jarraitzen laguntzea, bizilekuan bertan moldatzeko eta ingurune komunitarioan integratzeko aukera emango dion arreta pertsonalerako eta/edo etxeko arretarako laguntza eskaintzea, eta era horretan, isolamendu-egoerak saihestea du xede. Etxez etxeko laguntza jaso ahal izango dute arreta pertsonala jasotzen dutenek edo mendekotasun-arriskuan daudenek.

Etxez etxeko laguntza-zerbitzua mendekotasun-egoeran dauden pertsonen etxeetan egindako jarduera multzoak osatzen du, eguneroko bizitzako ohiko beharrei erantzuteko eta autonomia hobetzeko helburuarekin, etxean egon ahal izateko aukera emanez.

Zerbitzu honek arreta pertsonala ematen du eguneroko bizitzako jarduerak egiteko garaian, baita etxeko beharrak estaltzea ere, eskumeneko administrazioaren arauzko garapenen arabera.

Etxez etxeko laguntza-zerbitzuaren intentsitatea arretaren banakako programaren arabera egongo da eta laguntza-zerbitzuen hileko ordu kopuruan zehaztuko da, mendekotasun-graduaren arabera, gutxieneko hauekin [eskumeneko dagokion administrazioaren arabera heda daitezkeenak]:

- III. gradua Mendekotasun handia: Hilean 46 eta 70 ordu artean.
- II. gradua Mendekotasun larria: Hilean 21 eta 45 ordu artean.
- I. gradua. Mendekotasun moderatua: Gehienez hilean 20 ordu.

Etxez etxeko laguntza-zerbitzuaren intentsitatea zehazteko, arretako hileko orduen terminoa erabiltzen da. Testuinguru honetan, ordua, izaera bateratuko laguntza-moduluari dagokio eta horren laguntza-edukia onuradunaren arreta esku-hartzea izan ohi da.

Banakako arreta-programan, etxez etxeko laguntza-orduen baitan, etxeko beharrei dagozkienak eta eguneroko bizitzako jardueretarako arreta pertsonalari dagozkionak bereizi beharko dira.

Etxeko beharren arretarekin zerikusia duten zerbitzuak arreta pertsonaleko zerbitzuarekin batera soilik eskaini ahal izango dira. Ezohiko moduan eta modu justifikatuan, bereizita aurkeztu ahal izango dira banakako arreta-programan hala ezartzen denean. Eskumeneko administrazioak salbuespen hori motibatu beharko du laguntza emateko ebazpenean.

Banakako arreta-programan, eskumeneko administrazioak aurreko intentsitateen gradualtasuna ezarriko da mendekotasuneko egoera pertsonaleko balorazioan oinarrituta.

Norajo.

Informazio gehiago Lurralde bakoitzeko Oinarrizko Gizarte Zerbitzuetan.

EAEko oinarrizko gizarte zerbitzuen zerrenda eta harremana lurraldeka eta etxebizitzaren arabera:
www.gizartelan.ejgv.euskadi.net/r45-contss/es/contenidos/informacion/directorio_ssb/es_dir_ssb/dir_ssb.html

Araudia.

ESTATUKOA.

- Abenduaren 27ko 1051/2013 Errege Dekretua. Horren bidez arautzen dira Autonomiarako eta Mendekotasunari Arreta eskaintzeko Sistemaren prestazioak, abenduaren 14ko 39/2006 Legean ezarritakoak, Autonomia Pertsonalaren Sustapenaren eta Mendekotasun Egoeran dauden Pertsonen Arretari buruzkoak.

EAE.

- 185/2015 Dekretua, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

ARABA.

- Etxez etxeko Laguntza Zerbitzuko prestazioaren araudi erregulatzaillea, Gizarte Ongizatearen Foru Institutuko Administrazio Kontseiluak 1998ko urriaren 13an onartuta. ALHAO, 1998ko azaroaren 20ko 133. zk.
- Etxez etxeko Laguntza Zerbitzuetako prestazioaren Araudi Erregulatzailleko 13.8 artikulua aldaketa, 2005eko apirilaren 1eko 37. zk.ko ALHAOn argitaratuta.

16.3.

BIZITZA INDEPENDENTERAKO ZERBITZUAK ETA LAGUNTZAK.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Bizitza independentea, autonomia pertsonala eta desgaitasuna duten pertsonen parte hartzea hobetzeko zerbitzuak, laguntzak eta beste laguntza ekonomiko batzuk.

GIPUZKOA.

BIZITZA INDEPENDENTEA HOBETZEKO LAGUNTZA EKONOMIKOAK.

Desgaitasuna duten edo mendekotasun-egoeran dauden pertsonen parte hartzea hobetzeko laguntza ekonomikoak. Eguneko bizitza errazteko beharrezkoa den laguntza pertsonala kontratatzeko, komunitatean txertatzeko eta isolamendua eta bertatik bereizteko saihesteko.

Laguntza kalkulatzeko prozedura:

- Txosten teknikoaren/diagnostiko sozialaren arabera ezindutako pertsonak behar duen arretako orduen guztizko kopurua.
- Behar guztien zenbateko ekonomikoa.
- Eskatzaileak helburu berberarako edo antzekorako jasotzen dituen laguntza publiko guztien gutxitzea.
- Hortik ateratzen den kopuruari, ahalmen ekonomikoaren baremoa aplikatuko zaio, 39/2006 Legearen diru laguntzak arautzen dituen Diputatuen Kontseiluak hartutako erabakian jasotakoak.

Laguntzaren gehieneko zenbatekoak inola ere ez du gaindituko eskatzailearen antzeko beharrak dituzten pertsonentzako egoitza-arreta zerbitzurako ezarritako gehieneko prezioa.

Nora jo.

Informazio gehiago:

w390w.gipuzkoa.net/WAS/CORP/LIATramitesWEB/ficha.do?ver=1705&idioma=es

Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte Politika Saileko Mendekotasunari eta Desgaitasunari Arreta eskaintzeko Zerbitzua.

Tel: 943 216 990

laguntzateknikoak@gipuzkoa.net

Eskaerak eredu normalizatuan aurkeztu beharko dira interesatua bizi den udalerriko gizarte-zerbitzuetan. Link honetan zerrenda hau biltzen da:

gestorcontenidosim.gipuzkoa.net/udalweb/es/html/index.shtml

Araudia.

- Abenduaren 23ko 87/2008 FORU DEKRETUA. Horren bidez arautzen da desgaitasun duten pertsonen edo mendekotasun-egoeran dauden pertsonen zuzendutako banakako laguntzak ematea.

16.4.

AUTONOMIA PERTSONALEKO ZERBITZU EDO ZENTROAK.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Autonomia pertsonala eta komunitatean parte hartzea sustatzeko baliabideen zentroa.

ARABA

IKusi 16.6 atala: Muga Fisiko Eta Organiko Larriak Ditutzen Pertsonentzako Autonomia Pertsonala Garatzeko Zerbitzua Edota Eguneko Zentroa.

Zentroak, gainera, behar duen edozein pertsonari informazioa eta aholkatzeko zerbitzua ematen dio laguntza teknikoetako produktuei buruz eta egokitzapen funtzionalei buruz kasu zehatz bakoitzean, baita ere oztopo arkitektonikoak kentzearen aukerei buruz.

Nora jo.

Autonomia Pertsonaleko Zentroa.

Pedro de Asua, z/g.

01008 Gasteiz

Tel: 945 227 482

BIZKAIA.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=7825&idioma=CA&dpto_biz=3&codpath_biz=3|235|7825

ADEMBI, Bizkaiko esklerosi anizkoitzaren elkarte.

Ibarrekolanda, 17 atzealdea

48015 Bilbo

Tel: 944 765 138

info@emeuskadi.org

www.esclerosismultipleuskadi.org/adembi

16.5.

EGOITZA ETA ETXEBIZITZA ARLOKO ZERBITZUAK.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Egoitza eta etxebizitza arloan desgaitasuna duten pertsonen beharrak asetzera zuzendutako foru erantzukizunean espezializatutako Gizarte Zerbitzuak.

ARABA.

ETXEBIZITZAK LAGUNTZAREKIN ETA TALDEKO ETXEBIZITZAK.

Desgaitasun intelektuala, fisikoa edo sentsoriala duten pertsonen zuzendutako etxebizitzak dira. Pertsona horiek eguneroko bizitzako oinarritzko jarduerak egiteko mendekotasun-egoeran daude, edo babes-be-

harra dute norbere autonomiarako. Kasu batzuetan ez dute beren etxebizitzarik edo etxebizitza behar dute arrazoi familiarak, lan-arrazoiak edo arlo pertsonalekoak direla eta, azken finean, automoia pertsonal maila gorena eta ahalik eta gizarteratze handiena lortzeko behar diren babes espezifikoak eskainiko zaizkien etxebizitza behar dute.

Lagundutako etxebizitzak eta egoitza-zerbitzuak desberdinak dira, izan ere, eskaintzen diren laguntzen intentsitatea txikiagoa da. Hori dela eta, autonomia maila handiagoa duten pertsonen zuzenduta daude, hau da, mendekotasun maila txikiena dutenei.

EGOITZA.

Desgaitasun intelektuala, fisikoa edo sentsoriala duten pertsonen zuzendutako etxebizitzak dira. Pertsona horiek eguneroko bizitzako oinarrizko jarduerak egiteko mendekotasun-egoeran daude, edo babes-beharra dute norbere autonomiarako. Kasu batzuetan ez dute beren etxebizitzarik edo etxebizitza behar dute arrazoi familiarak, lan-arrazoiak edo arlo pertsonalekoak direla eta, azken finean, autonomia pertsonal maila gorena eta ahalik eta gizarteratze handiena lortzeko behar diren babes espezifikoak eskainiko zaizkien etxebizitza behar dute.

Ostatu hartzeko eta zainketa pertsonalerako oinarrizko zerbitzuak eskaintzen diren etxebizitza alternatiboa eskaintzeaz gain, egoitzek, eguneko zentroekin, okupazionalekin eta lan arlokoekin batera, zerbitzua erabiltzen duen pertsonaren osoko garapena sustatzea eta horren bitzita autonomoagoa lortzea dute helburu.

Egoitzek, era berean, beren ahalmenen eta antolatzeko gaitasunen baitan, egonaldi laburreko programak eskaintzen dituzte; esate baterako, desgaitasuna eta mendekotasuna duten pertsonari edo horren familiarari laguntza.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.alava.net/cs/Satellite?c=Page&cid=500002130617&language=es_ES&pagename=IFBS%2FPage%2FIFBS_sinContenido

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea.

Alaba Jeneralaren kalea, 10 -5º - bulegoa 3

01005 Gasteiz

Tel: 945 151 015

Fax: 945 151 016

ifbs@alava.net

Eskaera.

Pertsona eskatzailearen helbideari dagokion Oinarrizko Gizarte Zerbitzuan eta Gasteizen bizi diren pertsonen kasuan, Gizarte Ongizateko Foru Institutuko Informazio eta Arreta Sozialeko Bulegoan:

Diputazio kalea, 13 behea

01001 Gasteiz

Tel: 945 151 015

Araudia.

- 257/1986 Dekretua, azaroaren 18koa, EHAO 237 zk. – 1986ko abenduak 1, Desgaitasuna duten Pertsonentzako Gizarte Zerbitzuei buruzkoa.
- Otsailaren 8ko 85/1994 Dekretua. Horren bidez aldatzen da 257/1986 dekretua. 1994ko martxoaren 4ko EHAO, 4. zk.
- Norbere autonomia sustatzeko 39/2006 Legea.
- 185/2015 Dekretua, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.
- Arabako Foru Aldundiko 36/2014 Foru Dekretua.

BIZKAIA.

DESGAITASUNA DUTEN PERTSONENTZAKO EGOITZAK.

Desgaituen ohiko etxebizitza eskaintzeko helburua du egoitza-zerbitzuak, betiere laguntza handiagoa behar dutela-eta euren beharrak behar bezala betetzeko modurik ez badute, ez etxean, ez ostalua izateko beste aukera batzuetan.

Hauek eskaintzen dituzte egoitza horiek:

- Erabiltzaileen oinarrizko behar pertsonal eta sozialetarako erantzuna.
- Ohiko bizitzako jarduerak egiteko zaintza eta laguntza pertsonala.
- Ahalmen pertsonalak eta sozialak eta gaitasunak indartzea, autonomia pertsonala mantentzeko.
- Erabiltzailea bere gizarte-ingurunean sartzera errazteko eta bultzatzeko lana.
- Familia- eta gizarte-loturak mantentzea eta indartzea.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=1557&idioma=CA&dpto_biz=3&codpath_biz=3|235|1557

Gizarte Ekintza Departamentua. Bizkaiko Foru Aldundia.

Ugasko bidea, 3 bis - 2. solairua

48014 Bilbo

Tel: 944 068 000

Araudia.

- 96/2005 Foru Dekretua, ekainaren 7koa; horren bidez, Bizkaiko Foru Aldundiaren zentroetan eta hark itunduetan eta kontratatuetan urrituei arreta emateko egoitzetako plazetan sartzeko sistema orokorra arautu da. Maiatzaren 6ko 70/2008 FDren eta uztailaren 28ko 118/2009 FDren bidez aldatua; Bizkaiko Foru Aldundiaren azaroaren 29ko 180/2011 Foru Dekretuaren bidez aldatua eta luzatua; eta behin betiko aldatua eta luzatua abenduaren 18ko 188/2012 Foru Dekretuaren bidez.
- 204/2003 Foru Dekretua, urriaren 28koa; horren bidez, ezinduek zaintzako zentro propioetarako, itunpekoetako, hitzarmenpekoetako eta kontratatupekoetako prezio publikoari buruzko arauak aplikatzea eta garatzea ebatzi duena.
- Norbere autonomia sustatzeko 39/2006 Legea.

- 185/2015 Dekretua, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

GIPUZKOA.

ETXEBIZITZA EDO EGOITZA ZERBITZUA DESGAITASUNA DUTEN PERTSONENTZAT.

Desgaitasuna duten pertsonen eguneroko bizitzako jardueretan ostaturia, laguntza eta gainbegiraketa eskaintzen dien etxebizitza-zerbitzua edo egoitza-zentroa, autonomia eta garapen pertsonala hobetzeko helburuarekin, eta gizarteratzea eta bizi-kalitatearen hobekuntza lortuz. Zerbitzua desberdin antolatzen da desgaitasun motaren eta beharrezko laguntzaren intentsitatearen arabera.

Nora jo.

Informazio gehiago:

w390w.gipuzkoa.net/WAS/CORP/LIATramitesWEB/ficha.do?ver=1714&idioma=es

Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte Politika Departamentua.

Mendekotasunari eta Desgaitasunari Arreta Eskaintzeko Zuzendaritza Nagusia.

Mendekotasunari eta Desgaitasunari Arreta Zerbitzua.

Tel: 943 112 111

Eskaera Oinarrizko Gizarte Zerbitzuetan aurkezten da:

gestorcontenidosim.gipuzkoa.net/udalweb/es/html/index.shtml

Araudia.

- Ekainaren 3ko 41/1997 Foru Dekretua. Horren bidez onartzen dira Gizarte Zerbitzuetako Departamentuko Gizartekintzara atxikitako desgaitasuna duten pertsonentzako egoitza-zentroen prezio publikoak [GAO, 1997ko ekainaren 13ko 111. zk.].
- Urtarrilaren 30eko 4/1996 FORU DEKRETUA. Horren bidez ezartzen dira "Uliazpi Fundazioa" Erakunde Autonomoko laguntza-zentroetako Prezio Publikoak [GAO, 1996/02/09ko 29. zk.].
- Norbere autonomia sustatzeko 39/2006 Legea.
- 185/2015 Dekretua, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

16.6.

EGUNEKO ARRETA ARLOKO ZERBITZUAK.

Arloa.

Forukoa.

Kudeaketa.

Baliabide hau kudeatzen duen administrazioa.

Definizioa.

Eguneko arreta arloan [eguneko zentroak] desgaitasuna duten pertsonen beharrak asetzera zuzendutako foru erantzukizunean espezializatutako Gizarte Zerbitzuak.

ARABA.

MUGA FISIKO ETA ORGANIKO LARRIAK DITUZTEN PERTSONENTZEK AUTONOMIA PERTSONALA GARATZEKO ZERBITZUA EDOTA EGUNEKO ZENTROA.

Desgaitasun fisikoa duten pertsonen eta mendekotasun-egoeran daudenei zuzendutako baliabide soziala, eguneroko bizitzako oinarritzko jarduerak autonomia pertsonalerako babes orokorraren eta espezifikoaren behar-rekin egiteko, parte-hartze sozial maila gorena lortzeko helburuarekin. Eguneko arreta eskaintzen die 18 eta 65 urte arteko pertsona helduei eta desgaitasun motor larriak dituztenei, beren egoera pertsonala dela eta babes espezifikoa eta profesionalizatua behar dutenei.

Hainbat jarduera okupazional egiten dira, prestakuntza-kulturalekoak eta garapeneakoak, batez ere zentrorra joaten diren pertsonen autonomia pertsonala eta soziala sustatzera bideratutakoak. Laguntza-produktu jakin batzuetan edo eguneroko bizitzako jardueretan entrenamendua ere eskaintzen da, beren ezaugarrietara eta behar zehatzetara egokituta, autonomia sustatzera eta parte-hartze sozialera bideratuta.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.alava.net/cs/Satellite?c=IFBS_Programa_FA&cid=500002132673&language=es_ES&pageid=1224000330556&pagename=IFBS%2FIFBS_Programa_FA%2FIFBS_programa

www.alava.net/cs/Satellite?c=Page&cid=1223896440018&pagename=IFBS%2FPage%2FIFBS_contenidoFinal

www.alava.net/cs/Satellite?c=IFBS_Centro_FA&cid=500002134499&pageid=1223896440018&pagename=IFBS%2FIFBS_Centro_FA%2FIFBS_centro

www.alava.net/cs/Satellite?c=IFBS_Centro_FA&cid=500002134564&pageid=1223896440018&pagename=IFBS%2FIFBS_Centro_FA%2FIFBS_centro

Eskaera.

Dinarritzko Gizarte Zerbitzuen bidez edo Informazio eta IFBSko Gizarte Arretako Bulegoan .
ifbs@alava.net

Araudia.

- Norbere autonomia sustatzeko 39/2006 Legea.
- 185/2015 Dekretua, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.
- Arabako Foru Aldundiko 36/2014 eta 50/2013 Foru Dekretua.

BIZKAIA.

EGUNEKO ARRETA ZENTROA DESGAITASUNA DUTEN PERTSONENTZAT.

Egunez arreta indibidualizatua eta osokoa eskaintzen die desgaitasuna duten pertsonen, beren autonomia pertsonala hobetzeko edo mantentzeko eta muga funtzionalak konpentsatzeko helburuarekin.

Eskaintzen dituen prestakuntzak:

- Arreta pertsonala.
- Esku-hartze sozioedukatiboa eta psikosoziala.
- Laguntza soziala.
- Estimulazioa, birgaitzea, jarduera terapeutikoak.
- Garraio egokituak.
- Elikadurarekin lotutako ostalaritza-zerbitzua.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.bizkaia.net/home2/Temas/DetalleTema.asp?Tem_Codigo=7822&idioma=CA&dpto_biz=3&codpath_biz=3|235|7822

Gizarte Ekintza Departamentua. Bizkaiko Foru Aldundia.

Ugasko bidea, 3 bis - 2. solairua

48014 Bilbo

Tel: 944 068 000

Araudia.

- 27059/2009 FORU AGINDUA, maiatzaren 29koa, Bizkaiko Foru Aldundiaren beraren zentroetan eta Aldundiak itundutako edo kontratatuetakoetan pertsona ezinduentzat dauden eguneko arretarako zerbitzuetako eguneko zentroetako plazak lortzeko baldintzak orokorrak onartzeari buruzkoa.
- 204/2003 Foru Dekretua, urriaren 28koa; horren bidez, ezinduak zaintzako zentro propioetarako, itunpekoetako, hitzarmenpekoetako eta kontratatupekoetako prezio publikoari buruzko arauak aplikatzea eta garatzea ebatzi duena.
- Norbere autonomia sustatzeko 39/2006 Legea.
- 185/2015 Dekretua, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.

GIPUZKOA.

DESGAITASUN DUTEN PERTSONENTZAKO EGUNEKO ZENTRO ZERBITZUA.

Egunean zehar arreta indibidualizatua eta osokoa eskaintzen die mendekotasun-egoeran dauden pertsona desgaituei, beren autonomia maila hobetu edo mantentzeko helburuarekin, muga funtzionalak konpentsatzekoarekin eta eguneroko bizitzako jardueretan babes emateko xedearekin, betiere, gizarteratzea eta bizitza-kalitatean hobekuntza eskainiz. Zerbitzua desberdin antolatzen da desgaitasun motaren eta beharrezko laguntzaren intentsitatearen arabera.

Nora jo.

Informazio gehiago:

www.gipuzkoa.net/WAS/CORP/LIATramitesWEB/ficha.do?ver=1715&idioma=es

Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte Politika Departamentua.
Mendekotasunari eta Desgaitasunari Arreta Eskaintzeko Zuzendaritza Nagusia.
Mendekotasunari eta Desgaitasunari Arreta Zerbitzua.
Tel: 943 112 111

Eskaera Oinarrizko Gizarte Zerbitzuetan aurkezten da:
gestorcontenidosim.gipuzkoa.net/udalweb/es/html/index.shtml

Araudia.

- Urriaren 26ko 30/2010 Foru Dekretua. Horren bidez arautzen da baliabide soziosanitarioen sareko pertsona erabiltzaileentzako ekarpena. (GAO, 2010/11/08ko 213. zk.).
- Norbere autonomia sustatzeko 39/2006 Legea.
- 185/2015 Dekretua, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemako prestazioen eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.



EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO GUTXITASUN FISIKOA ETA/EDO
ORGANIKOA DUTEN PERTSONEN KONFEDERAZIO KOORDINATZAILEA

Direktorioa

1. ELKARTEAN-eko KIDEAK DIREN ERAKUNDEAK

1.1. Eginaren eginez osatzen duten erakundeak	3
1.2. Elkartu osatzen duten erakundeak	3
1.3. Fekoor osatzen duten erakundeak	4

2. DIREKTORIO OROKORRA

2.1. Eusko jaurlaritza: zuzenean	6
2.2. Foru aldundiak	7
2.3. Gizarte ekintzako edo gizarte politikako departamentuak	7
2.4. Balorazio eta orientazio zentroak	8
2.5. Oinarrizko gizarte zentroak	9
2.6. Autonomia pertsonaleko zentroak	9
2.7. Enplegu zentro bereziak	10
2.8. Eguneko zentroa, okupazionalak eta gizarte zerbitzuen egoitzak	11
2.9. Osasuna: lurraldeko zentroak	11
2.10. Osasun egoitzak eta erietxeak [osakidetza]	11
2.11. Hezkuntza: hezkuntza lurralde ordezkariak	12
2.12. Euskal herriko unibertsitatea	12
2.13. Ogasuna-bulegoak	13
2.14. Etxebizitza: lurraldeko ordezkariak	14
2.15. Gizarte segurantza: lurraldeko ordezkariak	14
2.16. Justizia: lurraldeko ordezkariak	15
2.17. Abokatuen elkargoetako orientazio juridikoko zerbitzuak	15
2.18. Lanbide-eez eta enplegu bulegoak	16
2.19. Hiri arteko autobusak	16
2.20. Herriko garraioa	17
2.21. Autobus pribatu egokituak	17
2.22. Renfe	18
2.23. Zerbitzu bereziak	18
2.24. Ibilgailu egokituak dituzten autoeskolak	20
2.25. Automobil egokituak konpontzeko tailerrak	22
2.26. Taxi egokituak	23
2.27. Ortopediak	26

1. **ELKARTEAN-eko** kideak diren erakundeak

EGINAREN EGINEZ.

Arabian desgaitasun fisikoa duten
pertsonek elkartea.

Beato Tomas Zumarraga, 96-98 behea
01009 Gasteiz

Tel: 945 225 516

info@eginez.org

www.eginez.org/asociacion.html

ELKARTU.

Gipuzkoan desgaitasun fisikoa duten
pertsonek federazio koordinatzailea.

Ondarreta pasealekua, 5 behea
20018 Donostia

Tel: 943 316 770

elkartu@elkartu.org

www.elkartu.org

FEKOOR.

Fekoor. Bizkaian desgaitasun fisikoa edota
organikoa duten pertsonek federazio
koordinatzailea.

Blas de Otero, 63 behea
48014 Bilbo

Tel: 944 053 666

Faxa: 944 053 669

fekoor@fekoor.com

www.fekoor.com

1.1. **EGINAREN EGINEZ** osatzen duten erakundeak

EGINAREN EGINEZ.

Arabian desgaitasun fisikoa duten
pertsonek elkartea.

Beato Tomas Zumarraga, 96-98 behea
01009 Gasteiz

Tel: 945 225 516

info@eginez.org

www.eginez.org/asociacion.html

1.2.

ELKARTU

osatzen duten erakundeak

AGAER.

Gaixotasun erreumatikoez kaltetutako

Gipuzkoako elkarteak. [Gipuzkoa].

Kattalina Eleizegui, 48 behea [Puio]

20018 Donostia

Tel: 943 451 411

rosimar@euskalnet.net

atotxa18@hotmail.com

webmaster@agaer.org

www.agaer.org

DEBABARRENEKO DESGAITU FISIKOAK. [Gipuzkoa].

Isasi, 11-19

20600 Eibar

Tel: 943 121 774

ANAIDIA.

Desgaitasuna duten pertsonen senidetasun kristaua.

Amara, 25 behea

20006 Donostia

Tel: 943 450 310

anaidia@euskalnet.net

AGE.

Gipuzkoako epilepsia elkarteak. [Gipuzkoa].

Zarategi pasealekua, 100 - Txara I eraikina

20015 Donostia

Tel: 943 321 504

info@epilepsiagipuzkoa.org

www.epilepsiagipuzkoa.org

ASPARGI.

Gipuzkoako Parkinson Elkarteak.

Zarategi pasealekua, 100 - Txara I eraikina

20015 Donostia

Tel: 943 245 617

Tel./Faxa: 943 327 715

www.aspargui.org

aspargui@aspargui.org

BIZI BIDE.

Gipuzkoako fibromialgia eta astenia kronikoko elkarteak. [Gipuzkoa].

Lizardi Kalea, 25 - Elkartegunea

20.015 Donostia

Tel: 943 32 01 41

bizibide@hotmail.com

www.bizi-bide.com

LEZDI.

Desgaitasuna duten Lezoko pertsonen elkarteak. [Gipuzkoa].

Zubitxo kalea, 35 - 1º D

20100 Donostia

Tel: 943 528 663

A.G.I.

Gipuzkoako Ikusmen Urrituen Elkarteak.

Zarategi pasealekua, 100 - Txara I eraikina

20015 Donostia

Tel: 943 245 621 / 606 333 631

agi@agielkarteak.org

www.agielkarteak.org

BEGIRIS.

Gipuzkoako Itsu edo Ikusmen Urritasuna duten

Pertsonen Inklusioa Sustatzeko Elkarteak.

Zarategi pasealekua, 100 - Txara I eraikina

20015 Donostia

Tel: 688 827 513

begiriselkarteak@gmail.com

www.begiris.org

1.3.

FEKOOR

osatzen duten erakundeak

ACCU.

Krohn eta kolitis ultzeradunaren elkarte.

[Bizkaia].

Uribitarte, 22 - 1. - departamentua A

48001 Bilbo

Tel: 944 762 674

bizkaia@accuesp.com

www.accuesp.com

ADELES.

Bizkaiko lupus erimotosoa duten gaixoei laguntzeko elkarte.

20174 posta kutxatila - 48004 Bilbo

Tel: 688 620 151

Lupus_bizkaia@yahoo.es

ADEMBI.

Bizkaiko esklerosi anizkoitzaren elkarte.

Ibarrekolanda, 17 atzealdea - 48014 Bilbo

Tel: 944 765 138

Faxa: 944 766 096

info@emfundazioa.org

www.emfundazioa.org

AHEVA.

Hemofiliaren bizkaiko elkarte.

Ondarroa, 4 - 48004 Bilbo

Tel./Faxa: 944 734 695

aheva1@terra.es

asovizcaya@hemofilia.com

www.hemofiliabizkaia.com

ALCER.

Giltzurruneko gaixotasunen kontra borroka egiteko elkarte. [Bizkaia].

Haro plaza, 1 behea - 48006 Bilbo

Tel: 944 598 750

Faxa: 944 598 850

alcerbizkaia@alcerbizkaia.com

www.alcer.org

ARGIA.

Ostomizatuen elkarte.

Areitza doktorea, 36 - esk. barn. - 1 ezkerria

48010 Bilbo

Tel./Faxa: 944 394 760

correo@ostomizadosargia.com

www.ostomizadosargia.com

ASEBI.

Arantza bifidoaren eta hidrozefaliaren bizkaiko elkarte.

Pedro Astigarraga, 2 - lokala 4 - 48015 Bilbo

Tel./Faxa: 944 473 397

asebi.actividades@gmail.com

www.asebi.es

ASPANOVAS.

Haur onkologikoak dituzten gurasoen elkarte.

Eguiluz medikua, 22 lonja - 48004 Bilbo

Tel: 944 110 556

Faxa: 944 110 535

aspanovas@aspanovasbizkaia.org

www.aspanovasbizkaia.org

AVAH.

Bizkaiko ondoretasunezko ataxien elkarte.

Fernando Jimenez kalea, 16 behea C

48004 Bilbo

Tel: 637 257 929

verosaenz@euskalnet.net

BENE.

Gaixotasun neuromuskularren elkarte. [Bizkaia].

Lehendakari Agirre etorbidea, 42 - 48014 Bilbo

Tel: 944 480 155

bene@euskalnet.net

www.asociacionbene.com

BIDARI.

Ermuako desgaitasun fisikoa duten pertsonen elkarte. [Bizkaia].

Gipuzkoa etorbidea, 24 - 6º B - 48260 Ermua
Tel: 688 685 398
ramosaizpuruai@gmail.com

BIZKEL.

Medula lesiodunen elkarte. [Bizkaia].

Gobelaurre parkea, z/g. - 48930 Getxo
Tel./Faxa: 944 802 539
asociacionbizkel@gmail.com
www.bizkel.com

CODISFIBA.

Barakaldoko desgaitasuna duten pertsonen taldea. [Bizkaia].

Gaztela-Mantxa, 1 behea - 48901 Barakaldo
Tel./Faxa: 944 386 505
codisfiba@hotmail.com
www.codisfiba.org

EFELA.

Arratiako desgaitasun fisikoa duten pertsonen elkarte.

Santa Lucia auzoa, 36 - 48140 Igorre
Tel: 946 736 483
agroturismoantekena@yahoo.es

FRATER.

Desgaitasun fisikoa duten gaixoen anaitasun kristaua. [Bizkaia].

Sancho Azpeitia, 2 behea - 48014 Bilbo
Tel./Faxa: 944 053 666
fekoor@fekoor.com

LEVAR.

Artritis errematoide gaixotasuna duten bizkaiko gaixoen elkarte.

Ronda kalea, z/g [5. zenbakiaren aurrean]. 3.H
[Ganbara]
48005 Bilbo
Tel: 946 569 202
levar@levar.es
www.levar.es

ADELA.

Bizkaiko alboko esklerosi amiotrofikoaren elkarte.

Iparragirre, 9 behea - 48009 Bilbo
Tel: 944 237 373
adelabizkaia@euskalnet.net
www.adelaeskalaherria.com

ADISA.

Santurtziko desgaitasuna duten pertsonen elkarte.

Mamariga Kultura Etxea - 48980 Santurtzi
Tel: 946 454 002 - 674 213 775
adisa-santurtzi@hotmail.com
www.adisasanturtzi.es

ASOCIACION VIDA INDEPENDINTE.

Carretera de Zorroza-Castrejana, 46 - 1ºB
48013 Bilbo
Tel: 944 361 712 - 661 69 03 28
enebizaiekarte@gmail.com

EMAN ESKUA.

Asociación de fibromialgia y síndrome de fatiga crónica

Calle Príncipe, 5 - dpto. 701 - 48001 Bilbo
Tel: 665 75 81 01 - 609 97 84 69
asociacionemaneskua@gmail.com

2. DIREKTORIO OROKORRA

2.1. EUSKO JAURLARITZA: ZUZENEAN

Zuzenean Eusko Jaurlaritzaren Herritarren Arretarako Zerbitzua da, eta Herritarren eta Administrazioaren arteko konexio-puntu ikusgarria da..

Publikoari arreta eskaintzeko bulegoak:

ARABA

Ramiro de Maeztu, 10 behea
01008 Gasteiz

BIZKAIA

Kale Nagusia, 85
48011 Bilbo

GIPUZKOA

Andía, 13
20003 Donostia

Telefono-zenbakia:

Telefono bidezko arreta-zerbitzua astelehenetik ostiralera 8:00etatik 20:00etara .

- Euskaditik: 012
- Euskaditik kanpo: 945 018 000
- Atzeritik: 00 34 945 018 000

Herritarren arreta-zerbitzuaren informazio osoa [Zuzenean] Interneten ere eskuragarri dago eguneko 24 orduan: www.euskadi.net.

2.2. FORU ALDUNDIAK

ARABA

Arabako Foru Aldundia

Probintzia plaza, z/g.
01001 Gasteiz
Tel: 945 181 818
Faxa: 945 181 754
dfa@alava.net
www.alava.net

BIZKAIA

Bizkaiko Foru Aldundia

Kale Nagusia, 25 [Diputazio Jauregia] beheko solairua
48009 Bilbo
Tel: 944 068 000
info@bizkaia.net
www.bizkaia.net

GIPUZKOA

Gipuzkoako Foru Aldundia

Herritarren Arretarako Bulego Nagusia

Gipuzkoa plaza, z/g.
20004 Donostia
Tel: 943 112 110
Faxa: 943 429 961
info.gipuzkoa@gipuzkoa.net
www.gipuzkoa.eus

2.3. GIZARTE EKINTZAKO EDO GIZARTE POLITIKAKO DEPARTAMENTUAK

ARABA

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea

Araba Jenerala, 10 - 5.a - 3. bulegoa
01005 Vitoria- Gastéiz
Tel: 945 151 015
Faxa: 945 151 016
ifbs@alava.net
www.alava.net/cs/Satellite?pagename=IFBS/Page/IFBS_hom

BIZKAIA

Gizarte Ekintza Departamentua

Ugasko, 3 bis - 2. solairua.
48014 Bilbo
Tel: 944 068 000

- Zerbitzu Orokorren Zerbitzua.
- Institutio Jardueren eta Proiektu Sozialen Zerbitzua.
- Haurtzaro Zerbitzua.
- Emakumea eta Familia Zerbitzua.
- Ikuskaritza eta Kontrol Zerbitzua.
- Plangintza eta Ikasketa Zerbitzua.



Ugasko, 5 bis
48014 Bilbo
Tel: 944 068 000

- Adineko Pertsonen Zerbitzua.
- Balorazio eta Orientazio Zerbitzua:
Mendekotasunari Balorazio eta Orientazio
Zerbitzua.

Lertxundi, 14 behea
48003 Bilbo

Tel: 944 067 163

- Desgaitasuna duten Pertsonen Zerbitzua.
- Bazterketaren kontrako Borroka Zerbitzua.
- Gizarte Ekintza Departamentuko Erregistro
Nagusia.

Marcelino Oreja kalea, 3-5 behea

48003 Bilbo

Tel: 944 067 802

- Balorazio eta Orientazio Zerbitzua:
Desgaitasuna Balioesteko Zerbitzua.

GIPUZKOA

Gizarte Politikarako Departamentua

Zarategi pasealekua, 99 - Txara II. eraikina.

20015 Donostia

Tel: 943 112 631

Faxa: 943 112 621

2.4.

BALORAZIO ETA ORIENTAZIO ZENTROA

ARABA

Arabako Balorazioko eta Orientazioko Oinarrizko Z.

Manuel Iradier, 27 behea

01005 Gasteiz

Tel: 945 233 190 / 945 233 425

Faxa: 945 148 228

BIZKAIA

Bizkaiko Balorazioko eta Orientazioko Oinarrizko Z.

Marcelino Oreja, 3 behea

48010 Bilbo

Tel: 944 067 802

Faxa: 944 066 923

GIPUZKOA

Gipuzkoako Oinarrizko Zentroa

Zarategi pasealekua, 99 - Txara II. eraikina.

20015 Donostia

Tel: 943 216 990

Faxa: 943 482 666

2.5.

ONARRIZKO GIZARTE ZERBITZUAK

Ikus Oinarrizko Gizarte Zerbitzuen zerrenda,
Lurralde Historikoaren eta udalerrriaren arabera
antolatuta Euskadiko Enplegu eta Gizarte Politika
Departamentuaren webgunean:

[www.gizartelan.ejgv.euskadi.eus/r45-contss/
es/contenidos/informacion/directorio_ssb/
es_dir_ssb/dir_ssb.html](http://www.gizartelan.ejgv.euskadi.eus/r45-contss/es/contenidos/informacion/directorio_ssb/es_dir_ssb/dir_ssb.html)

Informazio gehiago Udaletan eta Euskadiko
Enplegu eta Gizarte Politika Departamentuko
Lurralde Ordezkaritzetan:

ARABA

Arabako lurralde ordezkaritza

Samaniego, 2 - 2º

01008 Gasteiz

Tel: 945 017 030

Faxa: 945 017 031

trabajoaraba@euskadi.eus

BIZKAIA

Bizkaiko lurralde ordezkaritza

Kale Nagusia, 85

48011 Bilbo

Tel: 944 031 216 - 944 031 215

Faxa: 944 031 212

trabajobizkaia@euskadi.eus

GIPUZKOA

Gipuzkoako lurralde ordezkaritza

Intxaurren, 70 - 2. solairua

20015 Donostia

Tel: 943 023 224

Faxa: 943 023 201

trabajogipuzkoa@euskadi.eus

2.6.

AUTONOMIA PERTSONALEKO ZENTROAK

ARABA

Autonomia pertsonaleko zentroa

Informazio Zerbitzua eta Aholkularitza
Pedro Asua, 2 (UNEDen aparkalekua)
01008 Gasteiz
Tel: 945 220 252

BIZKAIA

Gizatek

Lersundi kalea, 14 behea
48009 Bilbo
Tel: 900 220 002

GIPUZKOA

ETXETEK Laguntza Produktuen Foru Zerbitzua

Ondarreta pasealekua, 7 behea
20018 Donostia
Tel: 943 312 005
laguntzateknikoak@gipuzkoa.eus
etxetek@aita-meni.org

2.7.

ENPLEGU ZENTRO BEREZIAK

ARABA

Aldatu, S.L.

Miranda de Ebro kalea, 4 behea
01003 Gasteiz
Tel: 945 254 278
Faxa: 945 288 423

Arixpe Sistemas

San José de los Llanos industriagunea, 8
01230 Langraiz Oka
Tel: 945 361 617

Eraiki, S.L. Muntaketa

Vitorialanda kalea, 13 barn.
01010 Gasteiz
Tel: 945 227 100
Faxa: 945 227 258

Ilunion

Jose Achotegui, z/g.
01009 Gasteiz
Tel: 945 229 050
www.grupofundosa.es

Gupost Gasteiz, S.L.

Anboto, 19 behea
01006 Gasteiz
Tel: 945 143 426
Faxa: 945 143 552
www.gupost.com

Gureak Araba, S.L.

Oto hiribidea, 50 - 48. pabilioia
01010 Gasteiz
Tel: 945 218 142

Iker Hidalgo Transportes

Tel: 656 784 656
yatamoaki@hotmail.com

Indesa 2010, S.L. [Foru Aldundiaren mendekoa den Sozietate Publikoa]

Arrasate kalea, 3
01013 Gasteiz
Tel: 945 275 200 / 945 233 653
Faxa: 945 253 828
indesa2010.portaldeempleo@alava.net
indesa@alava.net

Montajes Metalicos Libe, S.L.

Gamarrako Atea, 54 - P8
01013 Gasteiz
Tel: 945 285 667
Faxa: 945 285 921

Tradis Gestion de Recursos, S.L.

Pintor Vera Fajardo, 16 - 2.a
Tel: 945 248 045

Trigalvi, S.L.

Vitorialanda kalea, 7 [Ali-Gobeo industriagunea]
Tel: 945 12 44 90



BIZKAIA

Lantegi Batuak Zerbitzu Nagusiak

Txorierrri Etorbidea, 12
48180 Loiu
Tel: 944 535 999
Faxa: 944 536 248
info@lantegi.com
www.lantegi.com

Azlan - Entremanos

Celestino María del Arenal plaza, 12 behea
48015 Bilbo
Tel: 944 755 704
www.entremanos.org/index.html

Aspacelan Enplegu Zentro Berezia

Aurrera industriagunea, 51-52
48510 Trapagaran bailara
Tel: 944 950 170
www.aspacebizkaia.org/taller/aspacelan.htm

Bidaideak Enplegu Zentro Berezia

Lehendakari Aguirre etorbidea, 5-7 behea
48014 Bilbo
www.bidaideak.org

Centro Especial De Empleo Bizgorre, S.L.

Aritz Bidea, 63 behea
48100 Mungia
Tel: 946 743 713 / 946 749 047
www.bizgorre.com

Igon-Centro Especial de Empleo, S.L.

Ripa, 7 behea
48001 Bilbo
Tel: 944 359 900
www.igon.com

Manipulados Ansema, S.L.

Ugaldeguren poligonoa, I Par. 4p 11.
48170 Zamudio
Tel: 944 542 054
www.ansema.com

Zazpi - Entremanos Jatetxea

Aita Patxi plaza, 8
48015 Bilbo
Tel: 946 071 191
www.zazpi-entremanos.blogspot.com
www.entremanos.org

Bidaideak- Minusbaliatuen Euskal Sozietatea

Lehendakari Agirre etorbidea, 5-7 behea
48014 Bilbo
Tel: 944 067 802
www.bidaideak.org

Taller Usoa Lantegia CEE

Zumalakarregi kalea, 10 behea
48903 Barakaldo
Tel: 944 900 211
www.usoa.com.es

Talleres Gallarreta

Abanto Auzoa, 12
48500 Abanto-Zierbena
Tel: 946 362 478
Faxa: 946 362 492
gallarreta@gallarreta.net
www.gallarreta.net

GIPUZKOA

Grupo Gureak

Illarra bidea, 4
20018 Donostia
Tel: 943 000 800
Faxa: 943 310 363
www.grupogureak.com

KATEA

Poligono Txirrita Maleo, 1 - 1.solairua
20100 Errenteria
Tel: 943 521 834
www.grupoKL.com

2.8. EGUNEKO ZENTROA, OKUPAZIONALAK ETA GIZARTE ZENTROAK EGOITZAK

Informazio gehiago Gizarte Ekintza Departamentuetan edo Foru Aldundietako Gizarte Politiketean [Ikus 2.3. epigrafea].

2.9. OSASUNA: LURRALDEKO ORDEZKARITZAK

Euskadiko Osasun Zerbitzua. Osakidetza
www.osakidetza.euskadi.net/v19-oskhome/es

ARABA

Olaguibel kalea, 38
01004 Gasteiz

BIZKAIA

Alameda Rekalde, 39 A
48009 Bilbo

GIPUZKOA

Antxo Jakituna kalea, 35
20010 Donostia

2.10. OSASUN EGOITZAK ETA ERIETXEAK [OSAKIDETZA]

Ikus Osakidetza Egoitzen Direktorioa:
Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoko Zuzendaritza Nagusia

Araba kalea, 45 solairuartera
01006 Gazteiz

Tel: 945 006 000

Faxa: 945 006 195

coordinacion@osakidetza.net

www.osakidetza.euskadi.net

Enlaces web:

www.osakidetza.euskadi.eus/r85-ckcent11/es/contenidos/informacion/nuestros_centros/es_nc/googlemaps.html

www.osakidetza.euskadi.eus/r85-ckcent11/es/contenidos/informacion/nuestros_centros/es_nc/nuestros_centros.html

www.osakidetza.euskadi.eus/r85-gkcint03/es/contenidos/informacion/cint_centros/es_cint/comarca_interior.html

Amurrio, Laudio, Artziniega, Aiala-Respalditza, Okondo eta Baranbioko Egoitzak "Barnealdeko Eskualde" izenekoan daude, Barrualde-Galdakao-Bizkaia Osasun Erakunde Integratuaren baitan.

2.11. HEZKUNTZA: HEZKUNTZA LURRALDE ORDEZKARITZAK

ARABA

San Prudencio, 18 behea
01007 Gasteiz
Tel: 945 017 200

BIZKAIA

Kale Nagusia, 85 beheko solairua
48011 Bilbo
Tel: 944 031 094

GIPUZKOA

Andía, 13 - 2ª eta 3ª
20004 Donostia
Tel: 943 022 850

2.12. EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA

Desgaitasuna duten Pertsonen Arreta Zerbitzua Nagusia:

Zuzenbide Fakultateko Pabilioiak

Manuel Lardizabal pasealekua, 2
20018 Donostia

Tel: 943 018 137 / 943 015 184

Faxa: 943 015 182

discap@ehu.es

www.ehu.es/p200-home/es

ARABA

Izardui komandantearen kalea, 2
01006 Gasteiz
Tel: 945 013 394
Faxa: 945 013 354



BIZKAIA

Leioa Campuseko Liburutegiko Beheko Eremuko
Plataforma B
Sarriena, z/g.
48940 Leioa
Tel: 946 013 159
Faxa: 946 012 219

GIPUZKOA

Ignacio M. Barriola eraikina
Elhuyar plaza, 1
20018 Donostia
Tel: 943 018 256
Faxa: 943 018 230

2.13.**OGASUNA-BULEGOAK****ARABA****Ogasun Bulegoa Laguardian**

San Juan plaza
01300 Samaniego etxea
Tel: 945 600 135
Faxa: 945 621 069
ohaciendalaguardia@alava.net

Laudioko Ogasun Bulegoa

Herriko Plaza kalea, z/g.
01400 Llodio
Tel: 946 725 483
Faxa: 946 728 434
ollodiohacienda@alava.net

Ogasun Bulegoa Gasteizen

Samaniego kalea, 14
01008 Gazteiz
Tel: 945 181 818
Faxa: 945 123 012
hacienda@alava.net

Informazio Fiskaleko telefonoa

Tel: 945 181 555
Faxa: 945 123 012
hacienda@alava.net

BIZKAIA**BFA-ren ogasun eta finantza departamentua**

Capuchino Basurto bidea, 2
48013 Bilbo
Zentralitaren telefonoa: 944 068 000
Zerga-kontsultak: 901 502 000
*www.bizkaia.net/home2/temas/
detalledepartamento.asp?tem_
codigo=5&idioma=CA&dpto_biz=5&codpath_
biz=5*

Beste bulego batzuk:

Magdalena kalea, 2
48800 Balmaseda
Tel: 946 103 065

Foru kalea, 4
48901 Barakaldo
Tel: 944 065 910

Nagusia, 38
[sarrera Santiago kaletik, 3 zk.]
48970 Basauri
Tel: 944 002 460

Mikeldi, 3
48200 Durango
Tel: 946 814 938

Artekale, 2
48300 Gernika
Tel: 946 251 199

Konporte, z/g.
48990 Getxo
Tel: 944 065 901

Herribide, 5
48100 Mungia
Tel: 946 155 909

General Castaños, 41
48920 Portugalete
Tel: 944 065 920

GIPUZKOA

Tel: 902 100 040

Zerbitzuak eta izapideak Internetez:

OGASUNATARIA

*w390w.gipuzkoa.net/WAS/HACI/WATAAtariaWEB/
solicitudClaveOperativa.do?idioma=C*

Bulego iraunkorrak

Egoitza nagusia:

Errotaburu Pasealeku, 2

20018 Donostia

Inguruetako bulegoak

Centro Okendo, 20

20004 Donostia

Julián Elorza, 3

20730 Azpeitia

Toki Eder, 5

20570 Bergara

Arragueta, 2 behea

20600 Eibar

Francisco de Gainza, 1 albokoa

20302 Irun

San Francisco, 45

20400 Tolosa

Errenta Mekanizatuko Bulegoak (kanpainak bakarrik, apiriletik ekainera), aurrekoez gain:

Gros. Secundino Esnaola, 10-12

20001 Donostia

Antxo Jakituna, 9

20010 Donostia

Santa Klara, 2

20100 Errenteria

Latsunbeberri auzoa, 8-9

20120 Hernani

Francisco de Gainza, 1 [sarrera Iparralde etorbidetik]
20302 Irún

2.14.

ETXEBIZITZA: LURRALDE ORDEZKARITZAK

ARABA

Samaniego, 2

01008 Gasteiz

Tel: 945 017 700

Faxa: 945 017 701

BIZKAIA

Kale Nagusia, 85

48011 Bilbo

Tel: 944 031 300

Faxa: 944 031 309

GIPUZKOA

Andia, 13

20004 Donostia

Tel: 012

Faxa: 943 022 811

2.15.

GIZARTE SEGURANTZA: LURRALDEKO ORDEZKARITZAK

ARABA

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza

Probintziala

Eduardo Dato kalea, 3

61005 Gasteiz

Tel: 945 160 700

Faxa: 945 160 720

BIZKAIA

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza

Probintziala

Kale Nagusia, 89

48011 Bilbo

Tel: 944 284 500

Faxa: 944 284 503

GIPUZKOA

Gizarte Segurantzaren Zuzendaritza

Probintziala

Hermanos Otamendi Kalea, 13

20014 Donostia

Tel: 943 483 600 / 943 483 700

Faxa: 943 472 722

2.16.

JUSTIZIA: LURRALDEKO ORDEZKARITZAK

ARABA

Samaniego kalea, 2 - 2º

01008 Gasteiz

Tel: 945 017 030

trabajoaraba@euskadi.eus

BIZKAIA

Kale Nagusia, 85 - 7. solairua

48011 Bilbo

Tel: 944 031 200

GIPUZKOA

Intxaurren, 70 - 2. solairua

20015 Donostia

Tel: 943 023 224

Faxa: 943 023 201

trabajogipuzkoa@euskadi.eus

Kontziliazio Zerbitzua

San Bartolome, 28

20007 Donostia

Tel: 943 023 215

concili-gipuzkoa@euskadi.eus

2.17.

ABOKATUEN ELKARGOETAKO ORIENTAZIO

JURIDIKOKO ZERBITZUAK

ARABA

Arabako Abokatuen Elkargo Ofiziala

Frai Francisco, 4

01007 Gasteiz

Tel: 945 231 050

Faxa: 945 132 331

BIZKAIA

Bizkaiko Abokatuen Elkargoa

Uribitarte Errenplak, 3

48001 Bilbo

Tel: 944 239 212

Faxa: 944 239 215

www.icasv-Bilbo.com/default.aspx

GIPUZKOA

Gipuzkoako Abokatuen Elkargoa

Mandasko Dukearen Pasealekua, 11 behea

20012 Donostia

Tel: 943 440 118

Faxa: 943 420 620

secretaria@icagi.net

www.icagi.net

Gipuzkoako Abokatuen Elkargo Probintziala

San Juan Arramele Enparantza, 6

20400 Tolosa

Tel: 943 651 413

Gipuzkoako Abokatuen Elkargo Probintziala

Euskalerria Auzunea, 30

20730 Azpeitia

Tel: 943 151 893

www.icagi.net

2.18.

LANBIDE-EEZ ETA ENPLEGU BULEGOAK

LANBIDE-Euskal Enplegu Zerbitzua

Enplegu eta gizarte-zerbitzuen Departamentua

Eusko Jaurlaritza.

Tel: 901 222 901 / 945 160 600 enplegu-eskatzailentzat, enpresentzat eta publikoarentzat oro har.

Tel: 901 100 003 / 945 160 601 zenbakira zentroetzat eta erakunde laguntzailentzat.

Lanbide Bulegoak eta Orientazio Zentroak :

www.lanbide.net

2.19.

HIRI ARTEKO AUTOBUSAK

ARABA

Gasteizko Autobus Geltokia

Euskaltzaindia plaza, z/g.

01010 Gasteiz

Tel: 945 161 666

BIZKAIA

Bizkaibus

Tel: 902 222 265

www.bizkaia.net

Txartel murriztuen eskaera:

Iparragirre, 21

48013 Bilbo

Tel: 944 208 132

Juan Ignacio Auzunea, I-A

[sarrera Jose Antonio Aguirre kaletik]

48200 Durango

Tel: 946 218 006

Txabarri kalea, 85

48910 Sestao

Tel: 944 967 581

Ibilbidea, Geldialdiak, Lineak eta abar denbora errealean ezagutzeko:

apli.bizkaia.net/apps/danok/tq/index.html

?idioma=Es

Euskotren

Tel: 902 543 210

www.euskotren.es

GIPUZKOA

Lurraldebus

Porturtxe kalea, 53 B - 112. bulegoa

20018 Donostia

Tel: 943 000 117

Faxa: 943 000 116

www.lurraldebus.com

Euskotren

Tel: 902 543 210

www.euskotren.es

2.20.

HERRIKO GARRAIOA

ARABA

Tuvisa, S.A.

Tel: 010

www.gasteiz.org/tuvisa

Euskotren (Tranvia)

Antso Jakituna, 9 - 20010 Donostia

Tel: 945 135 554 / 902 543 210

www.euskotren.es/es/tranviavitoria

BIZKAIA

Bilbobus

Arreta-bulegoa:

Poza lizentziaduna, 6 [Elkano ertza]

Tel: 944 790 98

clientes@veoliaBilbo.com

www.Bilbo.net

Ordutegien eta lineen informazio-telefonoa:

Tel: 944 484 070

Mugikorrera bluetooth bidez aplikazio bat deskargatzeko aukera ordutegiak, geldialdia eta lineak doan ezagutzeko.

GIPUZKOA

Donostiako tranbia-konpainia

Atarizar, 24

20013 Donostia

Tel: 943 000 200

Fernando Sasiain, 7

20015 Donostia

Tel: 943 000 020

www.dbus.es

Telefono mugikorrera bidalitako mezu baten bidez jakin daitezke autobusen iritsiera-denborak, geltokian egon beharrik gabe.

2.21.**AUTOBUS PRIBATU EGOKITUAK****EUSKADI****ALSA / Continental Auto**www.alsa.es**La UNIÓN /La Burundesa autobusa**

Informazio-telefonoak:

Bilbo: 944 271 111

Gasteiz: 945 264 626

www.laburundesa.com**Bilman Bus**

Gurtubay kalea, 1 (Garellanoko autobus-geltokia)

48013 Bilbo

Tel: 944 414 498

www.bilmanbus.es

Linea guztiak ez daude egokituta. Deitzea gomendatzen da konpainiak autobus egokituaren ordutegia jakinaraz dezan bezeroak eskatutako helmugaren arabera.

2.22**RENFE**www.renfe.es**ARABA**

Eduardo Dato, 46 - beheko solairua

01006 Gasteiz

Tel: 902 240 202

BIZKAIA

Plaza Biribila, 2 - beheko solairua

48001 Bilbo

Tel: 902 240 202

GIPUZKOA

Iparraldeko Geltokia

Frantzia pasealekua

20012 Donostia

Tel: 902 240 202

Bezeroen eta Desgaitasuna duten Pertsonen Harreta Zerbitzua.

2.23.**ZERBITZU BEREZIAK****ARABA****Alegria autobusak**

La Peña kalea, 6

Gasteiz

Tel: 945 251 900 / 667 556 310 [zaintzako tel.]

www.autobusesalegria.com**Autobuses Arriaga**

Gamarrako ataria, 11

01013 Gasteiz

Tel: 945 285 155

www.arriagabus.com**Cuadrabus**

Zankueta poligonoa, z/g.

01468 Amurrió

Tel: 945 277 190 / 902 210 215

info@cuadrabus.comwww.cuadrabus.com**La Unión**

Gerezpea kalea, 17 - Jundiz industriagunea

01015 Gasteiz

Tel: 944 766 010

www.laburundesa.com**BIZKAIA****Alegria**

Ramón y Cajal, 2 - 4. solairua - 4. lokala

48014 Bilbo

Tel: 944 746 083

www.autobusesalegria.com**Cuadrabus**

Gurtubai kalea, 1

48013 Bilbo

Tel: 669 886 088

www.cuadrabus.com**La Unión**

Playaberri bidea, 2

48950 Lutxana-Erandio

Tel: 944 765 007
www.laburundesa.com

Jon Ander Autocares

Arrigane poligonoa, P1 - 2 - B5
48043 Boroa-Amorebieta
Tel: 946 732 101 / 609448881 [24 ordu]
Faxa: 946 730 603
www.autocaresjonander.com
info@autocaresjonander.com

Orell

Miranda etorbidea, 15 - 7 ezkerra
48902 Barakaldo
Tel: 696 492 999 [Daniel galdetu]

GIPUZKOA

Aizpurua

Osinalde Industrialdea
20170 Usurbil
Tel: 943 363 290
Faxa: 943 363 296
www.autocaresaizpurua.com

Alza

Ubarburu pasealekua, 54 - 10. pab. - 27. poligonoa
20115 Astigarraga
Tel: 943 444 366 / 607 901 488
Faxa: 943 444 375
www.autocaresalza.com

Diez [mikrobusak]

Mundaiz bidea, 24
20012 Donostia
Tel: 943 288 416
Faxa: 943 271 127
www.autocaresdiez.com
autocaresdiez@euskanet.net

Gure-Bus

103 C industriagunea - Irurtzun, 8
20100 Lezo
Tel: 943 520 508 / 607 676 753
Faxa: 943 520 512

www.autocaresgurebus.com/index1.html
gurebus@autocaresgurebus.com

Luisar

Uzturre Enparantza, 1
20160 Lasarte-Oria
Tel: 943 366 316 / 629 461 897

Erbi [microbuses]

María de Lezo, 10 [Orereta]
20100 Errenteria
Tel: 656 704 021 [Nati]
Tel: 656 704 023 [Ina]
Tel: 943 513 164 / 943 528 368
Tel: 943 527 345 [gaua]

Goierrialdea

Gadugarreta auzoa, z/g.
20200 Beasain
Tel: 943 885 969

2.24.

IBILGAILU EGOKITUA K DITUZTEN AUTOESKOLAK

ARABA

Eskatu informazioa hemen:

Arabako Autoeskolen Elkarte Probintziala

Vicente Aleixandre, 34
01003 Gasteiz
Tel: 945 264 231

BIZKAIA

Eskatu informazioa hemen:

Bizkaiko Autoeskolen Elkarte Probintziala [APAVI]

Juan Antonio Zunzunegi etorbidea, 5 bis
48013 Bilbo
Tel: 944 396 111
Faxa: 944 396 129
apavi@cnae.com
www.apavi.es

DAM

www.autoescuelasdam.com



Gordoniz, 93
48002 Bilbo
Tel: 944 439 487

Ledesma, 5
48001 Bilbo
Tel: 944 242 494

Landaburu baserria, 3
48004 Bilbo
Tel: 944 330 200

Bloquea, 24-18
Bilbo
Tel: 944 127 785

Irrintzi
www.autoescuelairrintzi.com
Berriotxo, 32
48970 Basauri
Tel: 944 493 299

Agirre lehendakaria, 3
48970 Basauri
Tel: 944 495 603

Mikel
www.mikel.bz
Santutxu, 41
48004 Bilbo
Tel: 944 116 38

Arsuaga, 1
48004 Bilbo
Tel: 944 110 428

Arbolantxa, 8-9
48004 Bilbo
Tel: 944 122 181

San Antonio etorbidea, 26
48450 Etxebarri
Tel: 944 400 457

Nagusia, 19
48970 Basauri
Tel: 944 492 738

Mungualde Etorbidea, 4
48160 Derio
Tel: 944 542 716

Zumalakarregi, 103
Bilbo
Tel: 944 460 859

Txomin Garat, 12
48004 Bilbo
Tel: 944 732 700

Juan Bautista Uriarte, 4
48960 Galdakao
Tel: 944 572 275

Merkataritza Gunea C, 33
Bilbo
Tel: 944 124 907

Rekord
www.rekordformacion.com
Portu, 5
48901 Barakaldo
Tel: 944 781 224

Castaños jenerala, 9
48920 Portugalete
Tel: 944 952 778

Ramón y Cajal, 20
48980 Santurtzi
Tel: 944 611 708

Iparraquirre, 4
48910 Sestao
Tel: 944 955 998

San Jose

Arrandi, 32
Barakaldo
Tel: 944 373 314

Artegabeitia, 12
48901 Barakaldo
Tel: 944 990 576

Batzar Orokorrak, 44
48901 Barakaldo
Tel: 944 385 373

Kale Nagusia, 41
48910 Sestao
Tel: 944 965 643

GIPUZKOA

Eskatu informazioa hemen:

Gipuzkoako Autoeskolen Elkarte Probintziala [GAE]

Zarautz etorbidea, 66
20018 Donostia
Tel: 943 579 405
Faxa: 943 579 405
info@autoeskolak.com
www.autoeskolak.com

Otamendi Autoeskola

Zubiondo kalea, 14 [Loiola auzoa]
20014 Donostia
Tel: 943 451 107

2.25.

AUTOMOBIL EGOKITUAK KONPONTZEKO TAILERRAK

ARABA

Organización Asistencia 2000

Nicaragua, 10 behea
01012 Gasteiz
Tel/Faxa: 945 229 510

Renault Comercial Alberdi [Egokitzapen sinpleak
ibilgailua erostean]

Armentia gaina, 18
01007 Gasteiz
Tel: 945 150 220

BIZKAIA

Fercu

Huertas de la Villa kalea, 15
48007 Bilbo
Tel: 944 457 963 / 944 459 649

Talleres Roel

[Aginte frantsesak, OKEY markakoak]
Egia Jenerala kalea, 28
48010 Bilbo
Tel: 944 271 517

Taller Minauto

Iparragirre kalea, 68 [Avanzada errepeidea]
48940 Leioa
Tel: 944 631 055
Faxa: 944 631 055

GIPUZKOA

Elizasu

Larratxo pasealekua, 94
Elizasu, 4 behea
20017 Donostia
Tel: 943 357 663 / 943 351 736
Faxa: 943 357 663

Ibilkom

Akarregi poligonoa, P7B
20120 Hernani
Tel: 943 334 328 / 627 938 951
Faxa.: 943 551 979
ibilkom@ibilkom.com
www.ibilkom.com

Talleres Aguinaga C.B.

[Mugikortasun murriztuko pertsonak
lekualdatzeko eraldaketa]
Urteta bidea, 7
20800 Zarautz
Tel: 943 134 393

Faxa 943 835 195
www.talleresaguinaga.com/eusk/aviso.php

Carrocerías Hoberen S.L.

Ubarburu pasealekua, 81 - 8, 9, 10. ontzia
20115 Astigarraga
Tel: 943 475 283

2.26.

TAXI EGOKITUAK

ARABA

Radio Taxi Gasteiz

[15 taxi egokitu]
Gasteiz
Tel: 945 273 500

Radio Taxi Celedón S. Coop. - Taxi-zerbitzuak

[1 taxi egokitu]
Federico Baraibar kalea, 34 behea
01003 Gasteiz
Tel: 945 272 000
Faxa: 945 272 000
gestiones@grupoceledon.es

Taxilux - Taxi-zerbitzuak

[2 taxi egokitu]
Arkaute, 32
01192 Gasteiz
Tel: 609 459 950
Faxa: 945 258 755
taxilux@wanadoo.es

Patxi Taxi - Taxi zerbitzu integrala

[1 taxi egokitu]
Gasteiz
Tel: 656 710 167
www.patxitaxi.com

Ruben Taxi - Taxi zerbitzu integrala

[1 taxi egokitu]
633 087 720

Taxi Azul Marino

[1 taxi egokitu]

Aiala, 3
01470 Amurrio
Tel: 945 890 365

BIZKAIA

Radio Taxi Bilbo

[17 taxi egokitu]
Bilbo
Tel: 944 448 888
www.taxibilbao.es

Radio Taxi Getxo

[1 taxi egokitu]
Getxo
Tel: 944 915 353
radio-taxi-getxo.com

Tele Taxi Femade

[4 taxi egokitu]
Bilbo
Tel: 944 102 121
www.teletaxibilbao.com

GIPUZKOA

Tel: 943 400 500 eta Gipuzkoan zerbitzua eskaintzen duten taxi-ibilgailu guztiak koordinatzeko balioko du, Gipuzkoako hiriburua izan ezik.

DEBA GARAI

[1 taxi egokitu]
Bergara eta eskualdeko udalerrri guztiak (Antzuola, Aretxabaleta, Arrasate, Elgeta, Eskoriatza, Leintz-Gatzaga eta Oñati).
Taxi Bergara: 690 900 238

DEBABARRENA

[3 taxi egokitu]
Deba, Eibar eta Elgoibar, eta eskualdeko udalerrri guztiak (Mallabia, Mendaro, Mutriku eta Soraluze).
· Taxi Deba: 607 774 165
· Taxi Elgoibar: 678 929 690
· Taxi Eibar: 615 752 923 / 943 203 071
www.taxiparadauntzaga.com

GOIERRI

[2 taxi egokitu]

Idiazabal eta Zegama, eta eskualdeko udalerrri guztiak [Altzaga, Arama, Ataun, Beasain, Gabiria, Gainza, Itsasondo, Lazkao, Legorreta Mutiloa, Olaberria, Ordizia, Ormaiztegi, Segura, Zaldibia eta Zerain].

- Taxi Idiazabal: 629 654 165
- Taxi Zagama: 645 006 737

TOLOSALDEA

[2 taxi egokitu]

Zizurkil eta Tolosa, eta eskualdeko udalerrri guztiak [Abaltzisketa, Aduna, Albistur, Alegia, Alkiza, Altzo, Amezketeta, Anoeta, Asteasu, Baliarrain, Belauntza, Berastegi, Berrobi, Bidegoian, Villabona, Elduain, Gaztelu, Hernialde, Ibarra, Ikaztegieta, Irura, Larraul, Leaburu, Lizartza, Orendain eta Oresa].

- Taxi Tolosa: 615 787 028
- Taxi Zizurkil: 608 575 900

UROLA KOSTA

[3 taxi egokitu]

Aia, Orio eta eskualdeko udalerrri guztiak [Getaria, Zarautz eta Zumaia].

- Taxi Aia: 608 579 376
- Taxi Orio: 685 467 464
- Taxi Orio II: 699 920 551

UROLA ERDIA

[1 taxi egokitu]

Azpeitia eta eskualdeko udalerrri guztiak [Aizarna, Aizarnazabal, Azkoitia, Beizama, Errezil eta Zestoa].

- Taxi Azpeitia: 616 469 990

OARSOALDEA

[1 taxi egokitu]

Errenteria eta eskualdeko udalerrri guztiak [Lezo, Oiartzun].

- Taxi Rentería: 636 724 829

BIDASOA

[1 taxi egokitu]

Irun eta eskualdeko udalerrri guztiak [Hondarribia].

- Taxi Irun: 629 574 775
- Radio Taxi Bidasoa: 943 633 303

www.radiotaxibidasoa.com

radiotaxibidasoa@gmail.com

Radio Taxi Donosti

[8 taxi egokitu]

Donostia

Tel: 943 464 646

www.taxidonosti.com

Tele Taxi Vallina

[15 taxi egokitu]

Donostia

Tel: 943 393 848

Radio Taxi Astigarraga

[1 taxi egokitu]

Astigarraga

Tel: 943 333 342

Azpeitiko taxiak

[1 taxi egokitu]

Azpeitia

Tel: 943 811 307

Radio-Taxi Viteri elkartea

[1 taxi egokitu]

Nafarroa etorbidea, 69

20100 Errenteria

Tel: 943 340 342

Irun Bidasoa Radio-Taxia

[1 taxi egokitu]

Irun

Tel: 943 633 303

Radio Taxi Oiartzun

[1 taxi egokitu]

Oiartzun

Tel: 943 491 474

Usurbil - José Etxabe

[1 taxi egokitu]

Usurbil

Tel: 677 373 466

www.taxijoseetxabe.com

Taxi Garmendia

Bidarte Auzoa, 6 - 2D

20250 Legorreta

Tel: 943 806 170

info@taxigarmedia.com

Taxiak Elgoibarren - Javi Taxi

Santa Ana kalea, 18 - 1. ezkerria

20870 Elgoibar

Tel: 678 929 690

2.27.

ORTOPEDIAK

ARABA

Ortopedia Gasteiz

Herrandarrak, 46 - A

01003 Gasteiz

Tel: 945 257 686

Ortopedia Bidari

Santiago etorbidea, 3

01002 Gasteiz

Tel: 945 286 287

www.ortopedia-bidari.com

Ortopedia Nervión

Adriano VI, 14

01008 Gasteiz

Tel: 945 131 387

López de Heredia Farmazia-Ortopedia

Ortiz de Zárate, 22

01005 Gasteiz

Tel: 945 258 002

Araba Laguntza Teknikoak

Gasteiz etorbidea, 51

01008 Gasteiz

Tel: 945 225 748

Ortopedia Bidari

San Francisco, 1

01001 Gasteiz

Tel: 945 250 066

Ortopedia Zamakona

Olaguibel, 33

01004 Gasteiz

Tel: 945 287 746

Tecnopedic. Ortopedia Podologikoa

Alaba jenerala, 7

01005 Gasteiz

Tel: 945 143 750

Ortopedia Basoa

Basoa, 1

01012 Gasteiz

Tel: 945 242 966

Forti

Urartea, 17

01010 Gasteiz

Tel: 945 213 121

Independi.es

Escuelas, 10

01001 Gasteiz

Tel: 945 298 326

Euro T.R.S., S.L.

Foru, 22

01005 Gasteiz

Tel: 945 147 154

Ortopedia Amurrio

Frontoia, 4

01470 Amurrio

Tel: 945 890 201

Ortopedia Arrazola

Arana, 32

01002 Gasteiz

Tel: 945 257 840

BIZKAIA

Ortopedia Nervión, S.A.

Heros, 19
48009 Bilbo
Tel: 944 231 604

Ortopedia Bilbao

Egia jenerala , 16
48010 Bilbo
Tel: 944 103 970

Ortopedia Galdakao, S.L.

Areiltza Doktorea Zumarkalea, 50
48010 Bilbo
Tel: 944 415 367

Ortopedia Nervión, S.A.

Luis Power, 20
48014 Bilbo
Tel: 944 761 979

Bilbo Bazar Médico, S.L.

Hurtado Ametzaga , 14
48008 Bilbo
Tel: 944 164 203

Ortopedia Ainer, S.L.

Extremadura, 5
48015 Bilbo
Tel: 669 364 437

Ortopedia Estíbaliz Batarrita Ferrer

Juan de Antxeta, 16 - behea eskuina
48015 Bilbo
Tel: 944 755 834

Antonio Nuevo Collado

Cortes, 32 behea
48003 Bilbo
Tel: 944 162 183

Ortopedia Garmendia Purroy

Fica, 65
48006 Bilbo
Tel: 944 331 038

Ortopedia Ortosport

Poza Lizentziaduna, 6
48008 Bilbo
Tel: 944 157 887

Ortopedia Escolástica González

Algortako Etorbidea, 32
48990 Algorta
Tel: 944 602 529

Ortopedia Abando, S.L.

Nagusia, 3 behea
48930 Areta
Tel: 944 636 284

Ortopedia Iraitxa, S.L.

Bidebarrieta, z/g
48930 Areta
Tel: 944 316 535

Ortopedia Gasteiz, S.A.

Jose Garai doktorea, 6 behea
48970 Arizgoiti
Tel: 944 260 789

Ortopedia Carmen Zalvidegoitia

Askatasuna etorbidea, 5
48901 Barakaldo
Tel: 944 372 110

Ortopedia Protart

Bizkaia, 6
48901 Barakaldo
Tel: 944 372 322

Ortopedia Nervión, S.A.

Gernikako Arbola etorbidea, 52
48902 Barakaldo
Tel: 944 374 665

Ortopedia Iraitxa, S.L.

Munibe, 3
48901 Barakaldo
Tel: 944 385 725

Ortopedia Basauri

Jose Garai doktorea, 6
48970 Basauri
Tel: 944 260 789

Ortopedia Jon Carral

Agirre Lehendakaria, 67
48970 Basauri
Tel: 944 490 544

A-B Ortopedia Teknikoa

Buenavista, 18 behea
48910 Sestao
Tel: 944 720 217

Ortorecalde, S. L.

Recalde-Larrasq., 3 bis
48002 Bilbo
Tel: 944 100 294

Ortopedica Cedime, S. L.

Hurtado de Amezaga, 50
48008 Bilbo
Tel: 944 439 962

Ortopedia Abando, S. A.

López de Haro, 61 behea
48011 Bilbo
Tel: 944 411 868

Ortopedia Campuzano, S. L.

Gregorio de la Revilla, 1
48011 Bilbo
Tel: 944 278 349

Ortopedia Zubiri

Artecalle, 50
48005 Bilbo
Tel: 944 158 646

Tienda De Salud La Salve, S. L.

Universidades, 4 behea
48007 Bilbo
Tel: 944 131 072

Ortopedia Beitia-Cobo C.B.

Rondoko, z/g.
48015 Bilbo
Tel: 944 476 581

Garces Otero, Martín

Orixe, 58 behea
48015 Bilbo
Tel: 944 760 465

Orto-Missa, S. L.

Fernández del Campo, 8 behea
48010 Bilbo
Tel: 944 448 318

Ortomedical Rent, S.L.

Pérez Galdós, 14 - 5
48010 Bilbo
Tel: 944 101 722

Ortopedia Basauri

Dr. José Garay, 6
48970 Barakaldo
Tel: 944 260 789

Ortopedia Nervion, S. A.

San Ignacio Auzunea, 2
48200 Durango
Tel: 946 817 631

Distribuciones Amelia Gutiérrez

Ibarrondo Kalea, 7 behea
48950 Erandio
Tel: 944 170 526

Ortopedia Virginia Cortina

Zubiaurre, 29
48260 Ermua
Tel: 943 171 754

Ortopedia Galdakao, S. L.

Zuolaga Margolari Kalea, 2 behea
48960 Galdakano
Tel: 944 566 842

Sasoia

Telletxe, 17
48960 Galdakano
Tel: 944 912 358

Ortopedia Atxa Bando, S.L.L.

Mayor, 1
48930 Getxo
Tel: 944 636 284

Ortopedia Nervion, S. A.

Negubide, 13 behea
48990 Getxo
Tel: 944 644 864

Ortopedia Guernica

Barrencalle, 6 port - 2 behea
48300 Gernika-Lumo
Tel: 946 255 488

Ortopedia Guernica

San Juan, 2
48300 Gernika-Lumo
Tel: 946 257 578

Ortopedia Alann Zap

Matiko, 20
48007 Bilbo
Tel: 944 465 587

Ortopedia Bizkaia, S.L.

Manuel Allende, 2
48010 Bilbo
Tel: 944 433 636

Ortopedia Deusto, S. L.

Luis Power, 5 behea
48014 Bilbo
Tel: 944 757 645

Ortopedia Iraitxa, S. L.

Alameda del Dr. Areilza, 9
48011 Bilbo
Tel: 944 422 768

Ortopedia Nervion, S. A.

Carmelo, 6 behea
48006 Bilbo

Ortopedia P. Seisas

Castaños, 15
48007 Bilbo
Tel: 944 455 745

Rodríguez Herrero y Aldama

General Concha, 19 behea
48010 Bilbo
Tel: 944 104 836

Torras Valentí, S.A.

Santuchu, 10 - 6B
48004 Bilbo
Tel: 944 332 001

Ortopedia Lourdes Lecue

Alango, 7
48990 Algorta
Tel: 944 600 043

Ortopedia M. Dolores Morón

Bidezaba, 2
48990 Algorta
Tel: 944 3022 097

Ortopedia Guernica

Nere Kabla, 5 behea
48300 Gernika y Luno
Tel: 946 255 929

Ortopedia Ugalde

San Juan, 3 behea
48300 Gernika-Lumo
Tel: 946 257 097

Ortopedia Djanguren

Cendeja, 41
48550 Muskiz
Tel: 946 706 303

Ortopedia German Martinez

Av. Neguri, 15
48990 Neguri
Tel: 944 911 557

Gorostola Ajuria, Jose Luis

Erribera Kalea, 22 behea
48700 Ondarroa
Tel: 946 134 062

Ortopedia Carmen Narvarte

Buenos Aires, z/g.
48920 Portugaleta
Tel: 944 958 177

Ortopedia Ugalde, S.L.

Luís Fernández Gómez, 2 behea
48920 Portugaleta
Tel: 944 967 024

Ortopedia Nervión, S.A.

General Castaños, 40
48920 Portugaleta
Tel: 944 831 015

Ortopedia Nervión, S.A.

Carmelo, 6
48004 Santurtzi
Tel: 944 337 614

Ortopedia Elena Rueda

José Miguel Barandiarán, 26
48980 Santurtzi
Tel: 944 610 369 – 944 831 731

Euskosan S.I.

Gallarraga Mano Derecha, 13 - 5
48830 Sodupe
Tel: 946 399 070

GIPUZKOA

Farmacia Erneta Azanza

Julio Urquijo, 32
20016 Donostia
Tel: 943 396 259

Tecno Traum

Errekalde etorbidea, 59 behea
20001 Donostia
Tel: 943 274 288

Ramón Vega Ibañez

Mandasko Dukearen Pasealekua, 25
20012 Donostia
Tel: 943 279 828

Suministros Médicos Germán

Trueba, 12 behea
20001 Donostia
Tel: 943 320 694

Ortopedia Sumisan, S.L.

Kolon Pasealekua, 5
20002 Donostia
Tel: 943 273 411

Ortopedia Vallecillo

Ategorrieta, 11 behea
20013 Donostia
Tel: 943 279 029

Ortopedia Obea

Oquendo, 7 behea
20004 Donostia
Tel: 943 428 957

Ortopedia Tenés Iturri

Virgen del Carmen, 24 behea
20012 Donostia
Tel: 943 287 520

Ortopedia Sillanes

Legazpi kalea, 9
20700 Zumarraga
Tel: 943 720 115

Ortopedia Gracia

Madrid Etorbidea, 28
20011 Donostia
Tel: 943 424 341

Ortopedia Bidasoa

Bidebarrieta Kalea, 4 behe
20600 Eibar
Tel: 943 208 410

Sarasketa Ibañez

San Francisco, 12
20870 Elgoibar
Tel: 943 743 562

Ortopedia Molinero

Berrotaran, 7
20302 Irun
Tel: 943 631 809

AQL

Letxunborro etorbidea, 92
20305 Irun
Tel: 943 630 114

Ortopedia Jaizkibel

Gipuzkoa etorbidea, 20
20302 Irun
Tel: 943 617 719

Ortopedia Olaizola

San Francisco, 19
20800 Zarautz
Tel: 943 133 814

Ortoleku

Bernat Etxepare Kalea, 8 behe
20280 Hondarribi
Tel: 943 641 262

Ortopedia Bidasoa

Antxo Jakituna, 25
20010 Donostia
Tel: 943 466 622

Ortopedia Hobetuz

Damaso Azkue Plaza, 1
20730 Azpeitia
Tel: 689 360 822

Ortopedia Plantia, S.L.

Pio XII Plaza, 5
20018 Donostia
Tel: 943 443 441

Ortopedia Sesenta Plus

Karmelo Etxegarai Kalea, 3
20018 Donostia
Tel: 943 216 616

Ortopedia Zu Zeuk

Gazteiz kalea, 8
20018 Donostia
Tel: 943 211 182

Ortopedia Alto Deba

Garibai, 0
20500 Arrasate
Tel: 943 253 410

Ortopedia Ignacion Molinero Mugica

Berrotaran Kalea, 7
20302 Irun
Tel: 943 631 809

Ortopedia Hobeto Biizi

Hondarribi Kalea, 37aren aurrean
20301 Irun
Tel: 943 633 014

Ortopedia Irasi

Txarama-Altza, 5
20268 Altzo
Tel: 943 672 989

Ortobera

Gudarien Etorbidea, z/g. behea

20140 Andoain

Tel: 943 591 347

Ortopedia Obea 2

Martin Etxeberria kalea

20100 Erreenteria

Tel: 943 529 301

Ortopedia Orereta, S.L.

Pl. Diputación, 1

20100 Erreenteria

Tel: 943 514 955

Farmacia-Ortopedia Miguel Garate

Barria, 42

20560 Oñati

Tel: 943 780 558

Parafarmacia y Ortopedia

Urdaneta, 54

20240 Ordizia

Tel: 652 776 715

Lomhifar, S.L.

Oria Etorbidea, 8 behea 52

20160 Lasarte-Oria

Tel: 943 371 549

Ortopedia Zarautz

Iturribide Kalea, 2

20800 Zarautz

Tel: 943 835 883

Ortopedia Zenta Zure Ondoan

Errekalde Hiribidea, 59

20018 Donostia

Tel: 943 105 205

Orto-Lagun

Kontzezino Kalea, 2 behea ezkerra

20500 Arrasate

Tel: 943 798 934

Ortopedia Beristain

Urbitarate, 3

20730 Azpeitia

Tel: 943 811 949

Ortopedia Iñaki Rivero

Pablo VI, 9 behea

20730 Azpeitia

Tel: 943 811 409

Ortopedia Silanes

Nafarroa etorbidea, 1

20200 Beasain

Tel: 943 027 455

Tuko Ayudas Técnicas

Artzubia Hiribidea, 51

20730 Azpeitia

Tel: 943 151 441

Farmetxe

Urdaneta, 50

20240 Ordizia

Tel: 943 161 879

Farmacia Ortopedia Estella

Matxiategi, 5

20570 Bergara

Tel: 943 761 963

Ortopedia Donostia

Pio XII plaza, 5

20010 Donostia

Tel: 943 443 441

Ortopedia Susana Emparanza

Labeaga kalea, 33

20700 Urretxu

Tel: 943 725 918

Lombide

Bidekurutzeta, 5

20570 Bergara

Tel: 943 761 057

Farmacia Ortopedia Losa

Euskadi Etorbidea, 27
20110 Pasai San Pedro
Tel: 943 390 816

Bronte - Optika Ortopedia

Berria, 36
20150 Villabona
Tel: 943 692 525

Farmacia Ortopedia Burgoa Zuazo

Astillero Kalea, 2
20820 Deba
Tel: 943 191 812

Mikelan, S.L.

Pol. Laskibar, 19 - Pabellón 3-01
20271 Irun
Tel: 943 692 265
Faxa: 943 694 389

Alberto Zuloaga

Pl. Donibane, 5
20800 Zarautz
Tel: 943 830 140

Ortopedia Silanes

Legazpi, 9 behe
20700 Zumarraga
Tel: 943 720 115

Farmacia Estella - Ortopedia

Matxiategi Kalea, 5
20570 Bergara